
      

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 

 
 
 
 

Materiál na rokovanie 
Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 

  
K bodu č. .......3......... 

 
 

Názov materiálu Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  
 

Predkladá Ing. Jaroslav Vibranský, kontrolór mestskej 
časti 

Podpis 

Spracovateľ Ing. Jaroslav Vibranský, kontrolór mestskej 
časti 

Podpis 

Dátum rokovania 26. 03. 2019 

  
 
 

 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  2/45 

 
 
 
 
 

Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 
 
 
 
Miestne zastupiteľstvo MČ Košice – Juh: 
 
 
podľa ustanovenia §18f  ods. 1 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov 
  
 
berie na vedomie  
 
Správu o výsledkoch kontroly č. 2/2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  3/45 

 
                  

       MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH, Smetanova 4, 040 79 KOŠICE 

 
 

 
 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019 
 

za obdobie od 2. MZ konaného dňa 30.01.2019 
 
Na základe plánu kontrolnej činnosti kontrolóra MČ Košice – Juh na obdobie I. polroka 2019 
schváleného uznesením Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh č. 11 zo dňa 07.12.2018, 
v zmysle § 18f ods.1 písm. b.) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bola kontrolórom mestskej časti Ing. 
Jaroslavom Vibranským v priestoroch kontrolovaného subjektu vykonaná kontrola: 
 
 
v termíne:     od 01.02.2019 do 18.03.2019 prerušovane 
v kontrolovanom subjekte:  Mestská časť Košice – Juh 
za kontrolované obdobie:  01.01.2018 – 31.12.2018 
 
 
zameraná na kontrolu čerpania a vyúčtovania prijatých transferov zo štátneho rozpočtu a z 
rozpočtu mesta Košice v roku 2018.  
 
Cieľom kontroly bolo preveriť objektívny stav kontrolovaných skutočností a ich súlad so 
všeobecne záväznými právnymi predpismi a internými predpismi MČ Košice – Juh. 
 
 
 

PRÁVNA ÚPRAVA KONTROLOVANEJ OBLASTI A JEJ UPLATŇOVANIE 
V PODMIENKACH KONTROLOVANÉHO SUBJEKTU 

 
Kontrola bola vykonaná na základe nasledovných všeobecne záväzných právnych predpisov 
upravujúcich oblasť predmetu kontroly: 
 

 Zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

 Zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

 Štatút mesta Košice,  
 Interný predpis „Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami Mestskej časti 

Košice – Juh“ 

 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  4/45 

KONTROLA OBSAHU INTERNÝCH PREDPISOV  
 
 
Ku kontrole bol predložený interný predpis, upravujúci oblasť predmetu kontroly, ktorým sú 
„Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami Mestskej časti Košice – Juh“, ktorý 
nadobudol účinnosť 01.10.2014. 
 
 
Kontrolné zistenie: 
 
Kontrolou bolo zistené, že interný predpis „Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami 
Mestskej časti Košice – Juh“ je spracovaný v zmysle platnej legislatívy. 
 
 
 
 

KONTROLA PRIJATÝCH TRANSFEROV 
 
 
Základnou úlohou obce / mestskej časti pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný 
rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec / mestská časť samostatne rozhoduje a 
uskutočňuje všetky úkony súvisiace so správou obce a jej majetku, všetky záležitosti, ktoré ako 
jej samosprávnu pôsobnosť upravuje osobitný zákon, ak takéto úkony podľa zákona 
nevykonáva štát alebo iná právnická osoba alebo fyzická osoba.  
 
Na obec možno zákonom preniesť niektoré úlohy štátnej správy, ak je ich plnenie týmto 
spôsobom racionálnejšie a efektívnejšie. S prenesením úloh na obec štát poskytne obci potrebné 
finančné a iné materiálne prostriedky. 
 
Obec / mestská časť financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo 
štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie rozvojového programu obce / mestskej časti 
alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci / mestskej časti poskytnúť 
štátnu dotáciu. Použitie štátnej dotácie je preskúmateľné štátnym orgánom podľa osobitných 
predpisov. Obci / mestskej časti, ktorej vlastné príjmy nepostačujú na plnenie úloh samosprávy, 
možno poskytnúť štátnu dotáciu. 
 
Na plnenie preneseného výkonu štátnej správy a plnenie rozvojového programu Mestská časť 
Košice – Juh v roku 2018 prijala nasledovné finančné prostriedky vo forme účelových 
transferov (bežných a kapitálových): 
 
 
 
 

Transfer  MPSVaR ESF – aktivačná činnosť 
 
Aktivačná činnosť formou menších obecných služieb pre obec / mestskú časť je podpora 
udržiavania pracovných návykov dlhodobo nezamestnaného občana, ktorý je poberateľom 
dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi. Menšie obecné služby pre obec 
organizované obcou alebo rozpočtovou organizáciou alebo príspevkovou organizáciou, ktorej 
zriaďovateľom je obec, je forma aktivačnej činnosti UoZ vykonávaním prác, ktoré sú určené 
na: 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  5/45 

 zlepšenie ekonomických podmienok, sociálnych podmienok, kultúrnych podmienok, 
 tvorbu, ochranu, udržiavanie a zlepšovanie životného prostredia obyvateľov obce, 
 starostlivosť o ochranu a zachovanie kultúrneho dedičstva, 
 podporu vzdelávania, 
 rozvoj a poskytovanie sociálnych služieb a ďalších činností obce v sociálnej oblasti,  
 rozvoj a ochranu duchovných a kultúrnych hodnôt, 
 doplnkové vzdelávanie detí a mládeže a 
 rozvoj a podporu komunitnej činnosti. 

 
Úrad poskytuje obci / mestskej časti príspevok, ktorý možno použiť na úhradu časti nákladov 
na osobné ochranné pracovné prostriedky, úrazové poistenie dlhodobo nezamestnaných 
občanov, časti nákladov na pracovné náradie a časti ďalších nákladov, ktoré súvisia s 
vykonávaním menších obecných služieb pre obec alebo menších služieb pre samosprávny kraj, 
a na úhradu časti celkovej ceny práce zamestnanca, ktorý organizuje aktivačnú činnosť. 
 
 
                  (v EUR) 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 6 686,56 
Čerpanie finančných prostriedkov v roku 2018:  
610 Mzdy 2 060,13 
620 Odvody a DDP 757,65 
630 Tovary a služby 3 761,20 
Čerpanie spolu: 6 686,56 

 
 
 

Transfer MV SR – Matrika 
 
Matriku ako výkon štátnej správy vedie obec, v našom prípade Mestská časť Košice – Juh 
(ďalej len „matričný úrad“). Územné obvody matričných úradov ustanoví všeobecne záväzný 
právny predpis, ktorý vydá Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky. Činnosť matričného 
úradu upravuje zákon č 154/1994 Z. z. o matrikách v znení neskorších predpisov. Ide o výkon 
matričnej agendy na úseku rodnej, sobášnej a úmrtnej matriky. Na kompenzáciu výdavkov na 
zabezpečenie celkového chodu matričného úradu (mzdy, odvody, prevádzkové náklady) 
poskytuje MV SR transfer. 
 
                  (v EUR) 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 75 590,00 
Preplatok z RZ ZP na rok 2017 20,98 
SPOLU 75 610,98 
Čerpanie finančných prostriedkov v roku 2018:  
610 Mzdy 46 352,04 
620 Odvody a DDP 17 306,02 
630 Tovary a služby 11 952,92 
642 Nemocenské dávky 0,00 
Čerpanie spolu: 75 610,98 

 
 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  6/45 

Transfer  MV SR – ohlasovňa pobytu a register obyvateľov 
 
 
Úsek evidencie obyvateľstva zabezpečuje vedenie evidencie pobytu obyvateľov pre MČ Košice 
– Juh a plnenie úloh vyplývajúcich zo zákona č. 253/1998 Z. z. o hlásení pobytu občanov 
a registri obyvateľov SR v znení neskorších predpisov. Výdavky na prenesený výkon štátnej 
správy na úseku evidencie obyvateľov sú kryté dotáciou zo štátneho rozpočtu. 
 
 
                  (v EUR) 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 7 855,10 
Čerpanie finančných prostriedkov v roku 2018:  
610 Mzdy 5 883,46 
620 Odvody a DDP 1 971,64 
Čerpanie spolu: 7 855,10 

 
 
 
 

Transfer  MDVaRR SR – Bývanie 
 
 
Zúčtovanie bežného transferu poskytnutého kapitolou Ministerstva dopravy, výstavby 
a regionálneho rozvoja SR na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy na úseku 
bývania na rok 2017 so zámerom výstavby a obnovy bytového fondu za predpokladu 
poskytnutia príspevku zo ŠR (ŠFRB). 
 
V rámci rozpočtu sú zahrnuté výdavky na personálne, materiálne a technické zabezpečenie 
agendy, ktorá je vykonávaná ako prenesený výkon štátnej správy pre územie mestských častí 
Košice - Juh, Barca, Šebastovce, Vyšné opátske, Nad jazerom, Krásna. V rámci agendy je 
vykonávaná i poradenská a konzultačná činnosť pre žiadateľov o dotácie a spracovanie žiadosti 
o poskytnutie dotácie zo Štátneho fondu rozvoja bývania. 
 
 
                  (v EUR) 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 12 837,22 
Čerpanie finančných prostriedkov v roku 2018:  
610 Mzdy 7 019,67 
620 Odvody a DDP 2 963,19 
630 Tovary a služby 2 854,36 
642 Nemocenské dávky 0,00 
Čerpanie spolu: 12 837,22 

 
 
 
 

Transfer  MPSVaR SR – ZOS 
 
 
Viď vyúčtovanie transferu MMK – ZOS... 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  7/45 

Transfer  MV SR – Zabezpečenie volieb a referenda 
 
 
Organizačno-technické zabezpečenie prípravy a priebehu volieb a referenda ako prenesený 
výkon štátnej správy. Obsahom je určenie volebných okrskov, volebných miestností, 
informovanie občanov o čase a mieste volieb / referenda, spracovanie voličských zoznamov, 
zabezpečenie reklamných plôch pre účely volebnej kampane, evidencia a vydávanie voličských 
preukazov, spracovanie a doručenie oznámenia o konaní volieb, zabezpečenie volebných 
miestností, rozdelenie hlasovacích lístkov, doručenie volebných materiálov, prevzatie volebnej 
dokumentácie. 
 
 
                  (v EUR) 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 14 701,69 
Čerpanie finančných prostriedkov v roku 2018:  
610 Mzdy 1 260,00 
620 Odvody a DDP 698,39 
630 Tovary a služby 11 479,06 
Čerpanie spolu: 13 437,45 
Rozdiel: 1 264,24 

 
 
 
 

Transfer  MSVVaS SR – dopravná výchova 
 
 
Na základe zmluvy č. 0838/2018/SRŠ zo dňa 14. júla 2018 o poskytnutí dotácie na dopravnú 
výchovu pre Mestskú časť Košice – Juh zo štátneho rozpočtu prostredníctvom Ministerstva 
školstva, vedy, výskumu a športu SR na krytie nákladov na praktický výcvik dopravnej 
výchovy pre žiakov základných škôl s cieľom zvýšiť bezpečnosť detí na cestách. 
 
                  (v EUR) 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2017 4 988,00 
Čerpanie finančných prostriedkov v roku 2017:  
637027 Odmeny na základe dohody – inštruktori DV 1 300,00 
633006 Všeobecný materiál 3 238,00 
635006 Opravy a údržby 450,00 
637037 vrátená nevyčerpaná dotácia na MŠ 0,00 
Čerpanie spolu: 4 988,00 

 
 
 

Transfer  Úrad vlády Slovenskej republiky – dotácia na podporu rozvoja športu 
 
 
Na základe zmluvy č. 389/2018 kapitálový transfer z Úradu vlády Slovenskej republiky 
z programu Podpora rozvoja športu na rok 2018 so zameraním na výmenu umelých trávnikov 
na multifunkčných ihriskách zameraných predovšetkým na deti a mládež v sume 10 500 eur 
ako aj so zameraním na nákup športovej výbavy v sume 4 000 eur:  
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  8/45 

                  (v EUR) 
Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 14 500,00 
Z toho:  Transfer  - výmena umelých trávnikov 10 500,00 
              Transfer  - nákup športovej výbavy 4 000,00 
Celkové príjmy spolu: 14 500,00 
  
Celkové výdavky: 15 890,45 
Z toho:  FA 18039 zo dňa 18.10.2018 11 443,20 
              FA FV2018043 zo dňa 7.11.2018 4 447,25 
  
Rozdiel (spolufinancovanie MČ Košice – Juh): 1 390,45 

 
 
 
 

Transfer  Ministerstvo financií Slovenskej republiky – dotácia na rekonštrukciu 
športového ihriska na Palárikovej ulici 

 
 
Ministerstvo financií Slovenskej republiky na základe vyhlásenej výzvy na predkladanie 
žiadostí nám listom MF/013971/2018-442 zo dňa 28.06.2018 oznámilo poskytnutie dotácie na 
Rekonštrukciu športového ihriska Palárikova 5-7 na kapitálové výdavky: 
 
                  (v EUR) 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 8 190,00 
Celkové výdavky: 6 904,80 
FA 018101201 zo dňa 12.10.2018 6 904,80 
Z toho:  Zmluvne dohodnutá spoluúčasť MČ Košice – Juh 10% 690,48 
              MF SR 6 214,32 
  
Rozdiel (vrátene finančné prostriedky): 1 975,68 

 
 
 
 

Transfer  Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky – dotácia na zabezpečenie úloh 
prevencie kriminality – Fit park pre všetky generácie 

 
 
Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky na základe zmluvy č. 6739/2018 zo dňa 07.11.2018 
oznámilo poskytnutie dotácie na financovanie výdavkov projektu prevencie kriminality „Fit 
park pre všetky generácie“ na základe predloženého rozpočtu vo výške 8 000 eur. Projekt sa 
bude realizovať až v roku 2019 a tak nevyčerpané finančné prostriedky boli presunutá do 
rozpočtu mestskej časti do roku 2019. 
 
 
 
 
 
 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  9/45 

Transfer  MMK – OS 
 
 
MČ Košice – Juh poskytuje jednotlivé úkony opatrovateľskej služby občanom v nimi 
požadovanom rozsahu hodín a úkonov. V sledovanom období sa opatrovateľská služba 
poskytla v priemere 270 občanom s tým, že poskytovateľ v maximálnej miere rešpektuje 
požiadavky občana na počet hodín OS a poskytované úkony. 
Cieľom OS je poskytnúť všetkým občanom odkázaným na opatrovateľskú službu, ktorí o jej 
poskytovanie požiadajú z MČ Košice – Juh, Vyšné Opátske, Krásna, Nad Jazerom, Šebastovce 
a Barca na požadovanej úrovní a v potrebnom rozsahu s maximálnym využitím transferu mesta 
Košice na jej poskytovanie, opatrovateľskú službu v domácom prostredí klienta. 
 
 
                  (v EUR) 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 293 406,00 
Z toho:  Transfer  MMK – OS 281 406,00 
              Transfer  MMK – OS – terénna sociálna služba 12 000,00 
Vlastné príjmy 59 827,93 
Ostatné príjmy 911,04 
Celkové príjmy spolu: 342 144,97 
  
Celkové výdavky spolu: 349 791,49 
Z toho   610 Mzdy, platy 234 222,36 
              620 Poistné a príspevok do poisťovní 83 383,04 
              630 Tovary a služby 30 439,03 
              640 Bežné transfery 1 747,06 
Rozdiel (príjmy – výdavky) -7 646,52 
Vratka za nenaplnený limit OS (500 h.) -2 810,00 
Skutočný rozdiel -10 456,52 

 
 
Z toho Opatrovateľská služba – terénna sociálna služba v malometrážnych bytoch: 
                  (v EUR) 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 12 000,00 
Z toho:  Transfer  MMK – OS 0,00 
              Transfer  MMK – OS – terénna sociálna služba 12 000,00 
Vlastné príjmy 0,00 
Ostatné príjmy 0,00 
Celkové príjmy spolu: 12 000,00 
  
Celkové výdavky spolu: 12 000,00 
Z toho   610 Mzdy, platy 8 264,49 
              620 Poistné a príspevok do poisťovní 3 063,63 
              630 Tovary a služby 671,88 
              640 Bežné transfery 0,00 

 
 
 
 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  10/45 

Transfer  MMK – ZOS 
 
 
Zariadenie opatrovateľskej služby na Mlynárskej ulici je celoročné pobytové zariadenie pre 
fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré 
dovŕšili dôchodkový vek. Výdavky sú kryté čiastočne dotáciou zo ŠR a z prostriedkov MČ 
Košice – Juh, ktoré tvoria úhrady za poskytované sociálne služby. 
 
Cieľom Zariadenia opatrovateľskej služby je zabezpečiť komplexnú sociálnu starostlivosť pre 
občanov odkázaných na daný druh sociálneho zariadenia s dôrazom na uspokojovanie 
individuálnych potrieb a požiadaviek klientov, vyplývajúcich z ich zdravotného stavu a 
sociálnej situácie pri dôslednom využití personálnych a technických podmienok zariadenia a 
pri maximálnom využití finančných prostriedkov na prevádzku.  
 
 
                  (v EUR) 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 134 873,00 
Z toho:  Transfer  MPSVaR SR – ZOS 83 259,00 
              Transfer  MMK – ZOS 51 614,00 
Vlastné príjmy 65 168,20 
Ostatné príjmy 541,44 
Celkové príjmy spolu: 200 582,64 
  
Celkové výdavky spolu: 205 057,07 
Z toho   610 Mzdy, platy 99 643,43 
              620 Poistné a príspevok do poisťovní 37 331,30 
              630 Tovary a služby 65 228,35 
              640 Bežné transfery 2 854,01 
              713 Kapitálové výdavky 0,00 
Rozdiel (príjmy – výdavky) -4 474,45 

 
 
 
 

Transfer  MMK – stravovanie dôchodcov 
 
MČ Košice – Juh zabezpečuje v jedálni podľa §58 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych 
službách v znení neskorších predpisov  stravovanie fyzickej osobe, ktorá: 

a) má ťažké zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav, 
b) alebo dovŕšila dôchodkový vek. 

 
 
Cena stravného lístka je stanovená na sumu 2,95 €. Cena stravného lístka je znížená o príspevok 
mesta Košice, v súlade s uznesením č. 974 z XVIII. rokovania Mestského zastupiteľstva v 
Košiciach zo dňa 11.12.2017, účinného od 01.01.2018,  a o príspevok Mestskej časti Košice – 
Juh, v súlade s uznesením č. 158 zo  XXII. rokovania Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti 
Košice – Juh zo dňa 14.12.2017, účinného od 01.01.2018. 
 
 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  11/45 

výška dôchodku              príspevok mesta       príspevok Mestskej časti        úhrada príjemcu                              
Košice                           Košice – Juh                  

do 300,00 EUR                          0,83 EUR                        0,15 EUR                         1,97 EUR 
od 300,01  do 400,00 EUR        0,66 EUR                        0,15 EUR                         2,14 EUR 
od 400,01 EUR                          0,00 EUR                        0,15 EUR                         2,80 EUR 
 
 
                  (v EUR) 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 9 768,14 
Čerpanie finančných prostriedkov v roku 2018:  
Vyúčtovanie 1.Q.2018 zo dňa 09.04.2018 3 662,46 
Vyúčtovanie 2.Q.2018 zo dňa 12.07.2018 3 967,37 
Vyúčtovanie 3.Q.2018 zo dňa 09.10.2018 4 651,32 
Vyúčtovanie 4.Q.2018 zo dňa 13.12.2018 4 572,77 
Čerpanie spolu: 16 853,92 

 
 
 
 

Transfer  MMK – SRC 
 
 
Uznesením Mestského zastupiteľstva v Košiciach č. 974 zo dňa 11.12.2017 bol schválený 
programový rozpočet mesta Košice na rok 2018. Týmto uznesením boli schválené účelové 
finančné prostriedky na zabezpečenie chodu Spoločensko-relaxačného centra: 
 
 
                  (v EUR) 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 69 000,00 
Vlastné príjmy 25 243,86 
Ostatné príjmy 128,72 
Celkové príjmy spolu: 94 372,58 
  
Celkové výdavky spolu: 103 639,54 
Z toho   610 Mzdy, platy 53 098,24 
              620 Poistné a príspevok do poisťovní 19 371,85 
              630 Tovary a služby 30 813,01 
              640 Bežné transfery 356,44 
              700 Kapitálové výdavky 0,00 

 
 
 
 
 

Transfer  MMK – stredisko VPP 
 
 
Uznesením Mestského zastupiteľstva v Košiciach č. 974 zo dňa 11.12.2017 bol schválený 
programový rozpočet mesta Košice na rok 2018. Týmto uznesením boli schválené účelové 
finančné prostriedky na zabezpečenie činnosti Verejno-prospešných prác: 
                  (v EUR) 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  12/45 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 54 000,00 
Vlastné príjmy 6 939,57 
Ostatné príjmy 0,00 
Celkové príjmy spolu: 60 939,57 
  
Celkové výdavky spolu: 62 215,42 
Z toho   610 Mzdy, platy 37 327,19 
              620 Poistné a príspevok do poisťovní 13 477,80 
              630 Tovary a služby 11 410,43 
              640 Bežné transfery 0,00 
              700 Kapitálové výdavky 0,00 

 
 
 
 

Transfer  MMK – ŠZA 
 
 
Uznesením Mestského zastupiteľstva v Košiciach č. 974 zo dňa 11.12.2017 bol schválený 
programový rozpočet mesta Košice na rok 2018. Týmto uznesením boli schválené účelové 
finančné prostriedky na zabezpečenie chodu Športového zábavného areálu: 
 
 
 
                  (v EUR) 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 84 775,92 
Vlastné príjmy 108 361,23 
Ostatné príjmy 33 469,29 
Celkové príjmy spolu: 226 606,44 
  
Celkové výdavky spolu: 229 312,61 
Z toho   610 Mzdy, platy 111 995,16 
              620 Poistné a príspevok do poisťovní 43 930,71 
              630 Tovary a služby 72 000,74 
              640 Bežné transfery 1 386,00 
              700 Kapitálové výdavky 0,00 

 
 
 
 
 

Transfer  MMK – Jedáleň pre dôchodcov 
 
 
Uznesením Mestského zastupiteľstva v Košiciach č. 974 zo dňa 11.12.2017 bol schválený 
programový rozpočet mesta Košice na rok 2018. Týmto uznesením boli schválené účelové 
finančné prostriedky na zabezpečenie chodu Jedálne pre dôchodcov na Vojvodskej ul. 5 
v Košiciach: 
 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  13/45 

                  (v EUR) 
 

Poskytnuté finančné prostriedky v roku 2018 2 224,08 
Vlastné príjmy 0,00 
Ostatné príjmy 0,00 
Celkové príjmy spolu: 2 224,08 
  
Celkové výdavky spolu: 2 224,08 
Z toho   610 Mzdy, platy 0,00 
              620 Poistné a príspevok do poisťovní 0,00 
              630 Tovary a služby 2 224,08 
              640 Bežné transfery 0,00 
              700 Kapitálové výdavky 0,00 

 
 
 
 

Transfer  MMK – NONSTOP 24 hodinové korčuľovanie 
 
 
Mesto Košice poukázalo účelový transfer vo výške 5 500 eur na úhradu nákladov spojených 
s realizáciou podujatia „NONSTOP 24 hodinové korčuľovanie“ ako spoluorganizátor akcie. 
 
 
                  (v EUR) 

Poskytnutá dotácia v roku 2018 5 500,00 
  
Vyúčtovanie 2 150,00 
Z toho   610 Mzdy, platy 0,00 
              620 Poistné a príspevok do poisťovní 325,41 
              630 Tovary a služby 5174,59 
Čerpanie spolu: 5 500,00 
  
Náklady na akciu - sumarizácia  
Mesto Košice 4 000,00 
MČ Košice – Juh 4.000,00 
Dotácia MMK 5 500,00 
Sponzorské 2 150,00 
SPOLU náklady 15 650,00 

 
 
 
 

Účelový transfer MMK – Krytie prevádzkových nákladov 
 
 
Účelový transfer na bežné výdavky vo výške 24 800 eur na krytie: 

 opravu bazéna a dofinancovanie časti jeho prevádzkových nákladov v rámci SRC, 
 prevádzkových nákladov kamerového systému napojeného na Mestskú políciu Košice: 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  14/45 

 
(v EUR) 

Poskytnutý transfer v roku 2018 24 800,00 
  
FA prenájom opt. Vlákna 12x210 2 520,00 
El. energia kamery (Byfos) 60,09 
El. energia kamery (SBD IV) 57,44 
FA výmena filtračného zariadenia, bazénovej fólie, bazénovej 
dlažby v okolí bazéna a i. 

16 571,44 

FA stavebný dozor 600,00 
FA dodávka a montáž filtračného čerpadla 565,00 
Fa dodávka a výmena LED bazénového svietidla 495,00 
FA dodávka bazénovej trysky 335,70 
FA zemný plyn 2 611,00 
FA el. energia 1 201,72 
  
Čerpanie (vyúčtovanie) spolu: 25 017,39 

 
 
 
 

Účelový transfer MMK – Krytie kapitálových výdavkov 
 
 
Účelový transfer na kapitálové výdavky vo výške 24 787 eur na tieto účely: 

 výstavba parkoviska, kontajneroviska a detského ihriska: 

 
(v EUR) 

Poskytnutý transfer v roku 2018 24 787,00 
  
FA – Dodávka a montáž konštrukcie pre kontajneroviská 8 899,81 
FA – Výstavba parkoviska Krakovska / Užhorodská 15 538,72 
  
Čerpanie (vyúčtovanie) spolu*: 24 438,53 

 
 
*- rozdiel medzi hodnotou poskytnutého transferu a predloženými vyúčtovacími faktúrami 
v objeme 348,47 eur bol krytý prebytkom z vyúčtovania DI Užhorodská vo výške 3 753,74 eur. 
 
 
 

Účelový transfer MMK – Krytie kapitálových výdavkov 
 
 
Účelový transfer na kapitálové výdavky vo výške 35 000 eur na rekonštrukciu športového 
ihriska Oštepová a detského ihriska Užhorodská: 
 
 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  15/45 

(v EUR) 
Poskytnutý transfer v roku 2018 35 000,00 
  
DI Oštepová – dodávka a montáž umelého trávnika 10 391,98 
DI Užhorodská – súbor faktúr 28 361,76 
  
Čerpanie (vyúčtovanie) spolu: 38 753,74 

 
 
 
 
 

Účelový transfer MMK – Krytie prevádzkových nákladov 
 
 
Účelový transfer na bežné výdavky vo výške 30 413 eur na tieto účely: 

 údržba detských a športových ihrísk, 
 dofinancovanie prevádzkových nákladov Športovo-zábavného areálu, 
 verejnoprospešné služby realizované cez stredisko VPP: 

 
 

(v EUR) 
Poskytnutý transfer v roku 2018 30 413,00 
  
Stredisko VPP – súbor faktúr 1 492,00 
Detské a športové ihriská – súbor faktúr 11 153,13 
Stredisko ŠZA – súbor faktúr 17 767,13 
  
Čerpanie (vyúčtovanie) spolu: 30 413,00 

 
 
 
 

Účelový transfer MMK – Krytie prevádzkových nákladov 
 
 
Účelový transfer na bežné výdavky vo výške 10 000 eur za účelom krytia prevádzkových 
nákladov za dodávku tepla a TÚV v administratívnej budove MÚ MČ Košice – Juh: 
 
 

(v EUR) 
Poskytnutý transfer v roku 2018 10 000,00 
  
FA – dodávka tepla a TUV za 02/2018 4 117,73 
FA – dodávka tepla a TUV za 03/2018 3 960,77 
FA – dodávka tepla a TUV za 04/2018 2 162,69 
  
Čerpanie (vyúčtovanie) spolu: 10 241,19 

 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  16/45 

Kontrolné zistenie 
 
 
Kontrolou bolo zistené, že kontrolovaný subjekt v zmysle vyššie citovaných právnych 
predpisov v roku 2018 požiadal, prijal a  vyúčtoval poukázané finančné prostriedky zo štátneho 
rozpočtu a rozpočtu Mesta Košice. Finančné prostriedky boli použité na účel, na ktorý boli pre 
MČ Košice – Juh poskytnuté. Nevyčerpané finančné prostriedky boli bezodkladne vrátene 
poskytovateľovi.  
 
Kontrolou nebolo zistené žiadne porušenie právnych predpisov a ani zmlúv, na základe ktorých 
MČ Košice – Juh čerpala účelové finančné prostriedky. 
 
 
 
 

ZÁVER 
 
Na základe výsledku kontroly je možné konštatovať, že kontrolovaná oblasť je kontrolovaným 
subjektom spracovávaná v súlade so súvisiacimi všeobecne záväznými právnymi predpismi 
upravujúcich kontrolovanú oblasť. Na základe toho a v zmysle zákona  
č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov nie je potrebné prijímať žiadne opatrenia na nápravu nedostatkov 
zistených kontrolou a na odstránenie príčin ich vzniku. 
 
 
S obsahom Správy z kontroly bol dňa 18.03.2019 oboznámený JUDr. Jaroslav Hlinka, starosta 
MČ Košice – Juh a JUDr. Henrieta Pagáčová, prednostka MÚ MČ Košice – Juh. 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
Na základe plánu kontrolnej činnosti kontrolóra MČ Košice – Juh na obdobie I. polroka 2019 
schváleného uznesením Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh č. 11 zo dňa 07.12.2018, 
v zmysle § 18f ods.1 písm. b.) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bola kontrolórom mestskej časti Ing. 
Jaroslavom Vibranským v priestoroch kontrolovaného subjektu vykonaná kontrola: 
 
 
v termíne:     od 05.03.2019 do 21.03.2019 prerušovane 
v kontrolovanom subjekte:  Mestská časť Košice – Juh 
za kontrolované obdobie:  01.01.2018 – 31.12.2018 
 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  17/45 

zameraná na kontrolu hospodárenia MČ Košice – Juh v roku 2018 so zameraním na: 

 výdavky súvisiace s obstarávaním kancelárskych potrieb, 
 výdavky súvisiace s obstarávaním čistiacich potrieb, 
 výdavok súvisiaci s výmenou saunových dverí v SRC.  

Kontrola vykonaná na základe podnetu poslanca Viliama Knapa. 

 
Cieľom kontroly bolo preveriť objektívny stav kontrolovaných skutočností a ich súlad so 
všeobecne záväznými právnymi predpismi a internými predpismi MČ Košice – Juh. 
 
 
 
 

PRÁVNA ÚPRAVA KONTROLOVANEJ OBLASTI A JEJ UPLATŇOVANIE 
V PODMIENKACH KONTROLOVANÉHO SUBJEKTU 

 
Kontrola bola vykonaná na základe nasledovných všeobecne záväzných právnych predpisov 
upravujúcich oblasť predmetu kontroly: 
 

 Zákon č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, 

 Zákon č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, 

 Zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

 Interný predpis „Smernica na zabezpečenie vykonávania finančnej kontroly“ 
 Interný predpis „Smernica verejného obstarávania pre postup zadávania zákaziek s 

nízkou hodnotou“,  
 Interný predpis „Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami Mestskej časti 

Košice – Juh“ 

KONTROLA OBSAHU INTERNÝCH PREDPISOV  
 
 
Ku kontrole boli predložené interné predpisy, upravujúce oblasť predmetu kontroly, ktorým sú 
Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami Mestskej časti Košice – Juh, Smernica 
verejného obstarávania pre postup zadávania zákaziek s nízkou hodnotou a Smernica na 
zabezpečenie vykonávania finančnej kontroly. 
 
 
Kontrolné zistenie: 
 
Kontrolou bolo zistené, že interné predpisy nie sú v súlade s aktuálne platnou legislatívou 
upravujúcou danú oblasť a je potrebné ich aktualizovať v zmysle posledných noviel oboch 
zákonov (zákon o verejnom obstarávaní a zákon o finančnej kontrole a audite) . 
 
 
 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  18/45 

KANCELÁRSKE A ČISTIACE POTREBY 
 
 
K výkonu kontroly boli predložené nasledovné doklady: 

 zoznam došlých faktúr zotriedený podľa dodávateľa Ing. Tomaš Dzurňák – D&D za 
obdobie rokov 2016, 2017, 2018. 

 došlé faktúry od Ing. Tomaš Dzurňák – D&D za obdobie roka 2018, 
 inventúrny súpis skladov ku dňu 31.12.2017 podľa stredísk, 
 inventúrny súpis skladov ku dňu 31.12.2018 podľa stredísk, 
 spis - verejné obstarávanie – dodávka čistiacich potrieb (január 2018), 
 spis - verejné obstarávanie – dodávka kancelárskych potrieb (január 2018). 
 ostatná dokumentácia súvisiaca s predmetom kontroly. 

 

MČ Košice – Juh v roku 2016 a 2017 nakupovala kancelárske a čistiace prostriedky od 
dodávateľa Ing. Tomaš Dzurňák – D&D, ktorý sa koncom roka 2015 stal úspešným 
uchádzačom elektronickej aukcie „Predaj a dodávka vybraných druhov čistiacich, 
hygienických a dezinfekčných potrieb“ a elektronickej aukcie „Predaj a dodávka vybraných 
druhov kancelárskeho materiálu“ na základe čoho s ním mestská časť podpísala na obdobie do 
konca roku 2017 zmluvy KP007/2015 a KP008/2015 (zverejnené na portály 
kosice.digitalnemesto.sk).  

Začiatkom roku 2018 MČ Košice – Juh na základe skutočnosti, že sa skončil zmluvný vzťah s 
Ing. Tomaš Dzurňák – D&D k 31.12.2017, dňa 23.01.2018 vypísala „Výzvu na predloženie 
cenovej ponuky – Dodávka čistiacich potrieb“ a „Výzvu na predloženie cenovej ponuky – 
Dodávka kancelárskeho materiálu“. Obe výzvy boli zverejnené na webovej stránke MČ Košice 
– Juh a zároveň boli zaslané trom uchádzačom o ktorých mala mestská časť vedomosť, že 
pôsobia v tomto odvetví a mohli by mať záujem uchádzať sa o zákazku – oslovené boli 
spoločnosti Solus Košice s.r.o., Presto Co, s.r.o. a Ing. Tomaš Dzurňák – D&D. Všetky 
oslovené spoločnosti predložili svoje cenové ponuky, navyše sa základe zverejnenej Výzvy na 
predloženie cenovej ponuky – Dodávka kancelárskeho materiálu do súťaže prihlásila aj ďalsia 
spoločnosť, a to Papera s.r.o.. 

MČ Košice – Juh vyhodnotila obe verejné obstarávania a v oboch prípadoch vyhlásila 
spoločnosť Ing. Tomaš Dzurňák – D&D ako úspešného uchádzača, ktorý v oboch prípadoch 
predložil najnižšiu cenu na predmet zákazky, následne s ním dňa 09.02.2018 uzatvorila zmluvy 
KP001/2018 a KP002/2018 zverejnené na portály kosice.digitalnemesto.sk.  

 
V procese verejného obstarávania kontrolou neboli zistené žiadne pochybenia. 
 
 
Na základe podpísaných zmlúv, kde sa dodávateľ zaväzuje po dobu trvania zmlúv (28.02.2021) 
dodržiavať ceny jednotlivých položiek (najčastejšie nakupované položky) si následne 
jednotlivé strediská obstarávali čistiace prostriedky a kancelársky materiál v závislosti od 
potrieb samostatne na základe samostatnej objednávky – z toho vyplýva značné množstvo 
objednávok / došlých faktúr od tohto dodávateľa. 
 
 
V nasledujúcej tabuľke uvádzam objem finančných prostriedkov vynaložených na obstaranie  



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  19/45 

čistiacich prostriedkov a kancelárskeho materiálu v jednotlivých rokoch. Žiaľ, účtovný 
a skladový systém neumožňuje rozčleniť zvlášť pre čistiace prostriedky a zvlášť 
pre kancelársky materiál, preto sú uvedené v nasledujúcej tabuľke spolu. 
 
 
 
 Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 
 
Ing. Tomaš Dzurňák – D&D - čistiace 
prostriedky a kancelársky materiál 
 

 
9 829,65 eur 

 
10 480,59 eur 

 
19 541,53 eur 

 
 
Z uvedeného je zrejmé, že MČ Košice – Juh v roku 2018 nakúpila čistiace prostriedky 
a kancelársky materiál v podstatne väčšom objeme ako po minulé roky, čo mestská časť 
zdôvodňuje nevyhnutnou potrebou predzásobiť sa týmto materiálom a zabezpečiť tak 
bezproblémový chod mestskej časti počas obdobia rozpočtového provizória, ktoré sa dalo 
predpokladať, že bude trvať z objektívnych dôvodov dlhšie ako po minulé roky a stále trvá. 
 
Aký podiel na náraste výdavkov na obstarávanie čistiacich prostriedkov a kancelárskeho 
materiálu má predzásobenie a aký zvýšená spotreba, je možné si odvodiť od nasledujúcej 
tabuľky, ktorá poukazuje na stavy skladov čistiacich prostriedkov a kancelárskeho 
materiálu jednotlivých stredísk k 31.12.2017 a 31.12.2018. Opäť poukazujem na nemožnosť 
rozčleniť čistiace prostriedky od kancelárskeho materiálu a preto sú uvedené v nasledujúcej 
tabuľke spolu a rovnako na skutočnosť, že inventúrny súpis skladu jednotlivých stredísk 
obsahuje aj iné položky ako čistiace prostriedky a kancelársky materiál a od iných dodávateľov 
ako Ing. Tomaš Dzurňák – D&D, preto tieto hodnoty považujte za „kvalifikovaný odhad“ : 
 
 
Stavy skladov čistiacich prostriedkov a kancelárskeho materiálu od dodávateľa  
Ing. Tomaš Dzurňák – D&D podľa stredísk: 
 
                  (v EUR) 
 Stav k 31.12.2017 Stav k 31.12.2018 Medziročný nárast 
Sklad strediska OEaM 3 805,83 7 102,94 3 297,11 
Sklad strediska VPP 0,00 0,00 0,00 
Sklad strediska ŠZA 123,48 1 400,00 1 276,52 
Sklad strediska SRC 253,45 1 000,00 746,55 
SPOLU 4 182,76 9 502,94 5 320,18 

 
 
Stavy skladov materiálu spolu podľa stredísk: 
 
                  (v EUR) 
 Stav k 31.12.2017 Stav k 31.12.2018 Medziročný nárast 
Sklad strediska OEaM 3 805,83 7 102,94 3 297,11 
Sklad strediska VPP 8 192,28 6 263,63 -1 928,65 
Sklad strediska ŠZA 3 764,18 1 623,01 -2 141,17 
Sklad strediska SRC 253,45 2 889,49 2 636,04 
PHM 313,14 440,25 127,11 
SPOLU 16 328,88 18 319,32 1 990,44 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  20/45 

Z doposiaľ uvedeného vyplýva, že medziročný nárast výdavkov na obstaranie čistiacich 
prostriedkov a kancelárskeho materiálu v objeme 9 060,94 eur je z časti dôsledkom zvýšenia 
skladovej zásoby čistiacich prostriedkov a kancelárskeho materiálu stredísk MÚ MČ Košice – 
Juh o 5 320,18 eur.  
 
Zároveň je dôležité uviesť, že stredisko ZOS sa v tabuľke s ostatnými strediskami nenachádza 
z dôvodu, že z objektívnych dôvodov neeviduje v systéme o skladových zásobách ako ostatné 
strediská, ale účtuje do spotreby každý nákup materiálu. Z tohto dôvodu sa skladová zásoba  
čistiacich prostriedkov a kancelárskeho materiálu dá vyčísliť len veľmi ťažko a je možné ju 
odvodiť len nepriamo od objemu finančných prostriedkov vynaložených na obstaranie 
čistiacich prostriedkov a kancelárskeho materiálu v jednotlivých rokoch pre ZOS: 
 
 
 Rok 2016 Rok 2017 Rok 2018 
 
Čistiace prostriedky a kancelársky materiál 
pre ZOS od Ing. Tomaš Dzurňák – D&D 
 

 
1 768,30 eur 

 
2 031,66 eur 

 
5 439,61 eur 

Medziročný nárast + 263,36 eur + 3 407,95 eur 

 
Z celkového objemu finančných prostriedkov vynaložených na obstaranie čistiacich 
prostriedkov a kancelárskeho materiálu pre ZOS v roku 2018 (5 439,61 eur) bola úhrada 5 
faktúr v objeme 3 932,81 eur realizovaná v decembri 2018, z čoho sa dá predpokladať, že veľká 
časť z tohto materiálu nebola spotrebovaná a ostala vo forme skladovej zásoby pre ďalšie 
použitie v roku 2019. 
 
Kontrolné zistenie: 
 
Kontrolou bolo zistené, že zvýšený objem finančných prostriedkov vynaložených na obstaranie 
čistiacich prostriedkov a kancelárskeho materiálu v roku 2018 nepredstavoval neúmerné 
zvýšenie jeho spotreby oproti minulým obdobiam, ale len vytvorenie si dostatočných 
skladových zásob prostriedkov nevyhnutných k zabezpečeniu bezproblémového chodu 
mestskej časti počas obdobia rozpočtového provizória v prvej polovici roku 2019. 
 
Len na podloženie tohto tvrdenia prikladám pár fotografií z hlavného a „príručných“ 
strediskových skladov. Fotografie boli vyhotovené v období marec 2019: 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  21/45 

 
 

 
 

 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  22/45 

 
 

 
 

 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  23/45 

 
 

 
 

 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  24/45 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  25/45 

 
VÝMENA SAUNOVÝCH DVERÍ V SRC 

 
 
K výkonu kontroly boli predložené nasledovné doklady: 
 

 Zápis z prieskumu trhu na plánovanú zákazku „Výmena saunových dverí a práce s tým 
spojené“ vrátane 3 cenových ponúk, 

 Objednávka č. 16/1801140, 
 Základná finančná kontrola – kontrolný list č. 2 k objednávke č. 16/1801140, 
 Faktúra č.2018031 spoločnosti PEAL TRADE, s.r.o., 
 Krycí list rozpočtu od PEAL TRADE s.r.o., 
 Fotodokumentácia – porealizačná, 
 Likvidačný list faktúry, 
 Výpis účtu MČ Košice – Juh za mesiac December 2018. 

 

Kontrola bola vykonaná na základe predložených dokladov, fyzickej obhliadky zrealizovaného 
diela a osobnej komunikácie so zamestnancom, ktorý zabezpečoval proces verejného 
obstarávania a od dodávateľa preberal hotové dielo.   

 
Cieľom kontroly bolo preveriť objektívny stav kontrolovaných skutočností a ich súlad so 
všeobecne záväznými právnymi predpismi a internými predpismi MČ Košice – Juh. 
 
 
Priebeh zákazky 
 
Prevádzkovaním sauny v Spoločensko – relaxačnom centre (SRC) došlo k prasknutiu zárubne 
a k následnému zveseniu už tak dosť opotrebovaných dverí na saune (november 2018), čím sa 
sauna stala neschopnou prevádzky. Po neúspešných pokusoch o svojpomocnú opravu sa 
rozhodlo o nutnosti obstarania nových saunových dverí, aby bolo možné saunu opäť 
prevádzkovať. Nakoľko sa v rozpočte nepočítalo s takýmto výdavkom, pri žiadosti 
o vyčlenenie prostriedkov na opravu saunových dverí  dostali od zamestnanca zodpovedného 
za rozpočet zamietavé stanovisko s tým, že tohto času nemá pokryté ani výdavky základné 
vitálne funkcie miestneho úradu, ale situácia sa môže zmeniť v priebehu mesiaca december, 
keď majú prevádzkovatelia výherných automatov v zmysle zákona uhrádzať poplatky 
a licencie za výherné automaty a preto ak by nastala takáto situácia odporučil osobe 
zodpovednej za prevádzku SRC, aby zabezpečila verejné obstarávanie na výmenu saunových 
dverí a počkala ako sa budú vyvíjať príjmy MČ. 
 
Daniel Gašparik ako osoba zodpovedná za prevádzku SRC, oslovil dodávateľov, o ktorých mal 
vedomosti, že by boli schopní zrealizovať výmenu saunových dverí. Potencionálny dodávatelia 
boli upozornení na stav, v akom sa MČ Košice – Juh v tomto čase nachádzala a z toho 
vyplývajúcu situáciu, a to že zákazku bude možné realizovať až po potvrdení dostatočného 
množstva disponibilných finančných prostriedkov, ktoré sa predpokladajú v druhej polovici 
mesiaca december s tým, že zákazku je nutné zrealizovať, vyfakturovať a zaplatiť do konca 
roku 2018. Oslovení dodávatelia si prišli obzrieť miesto zákazky, kde bolo zrejmé, že sa nejedná 
len o výmenu dverí so zárubňou, ale aj o výmenu časti drevenej konštrukcie steny sauny 
a spevnenie jej časti. 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  26/45 

 
V období od 03.12.2018 do 18.12.2018 boli doručené 3 cenové ponuky, a to: 

 Dňa 03.12.2018 od podnikateľa Marek Želinský cenová ponuka s cenou 1 794 eur,  
 Dňa 14.12.2018 od spoločnosti Peal Trade s.r.o. cenová ponuka s cenou 1 441,87 eur, 
 Dňa 18.12.2018 od spoločnosti STESAL s.r.o. cenová ponuka s cenou 1 545,55 eur. 

O vykonanom verejnom obstarávaní – prieskume trhu bol vyhotovený písomný záznam, ku 
ktorému boli priložené všetky hodnotené cenové ponuky. Úspešnou sa stala spoločnosť Peal 
Trade s.r.o., ktorá za požadovaný predmet zákazky ponúkla najnižšiu cenu. Kontrolou nebolo 
zistené pochybenie v procese verejného obstarávania tejto zákazky, rovnako tak zvolený 
spôsob je v súlade so smernicou MČ Košice – Juh upravujúcou oblasť verejného obstarávania, 
rovnako tak v súlade s aktuálne platným zákonom o verejnom obstarávaní. 

 
Je potrebné uviesť, že niektoré oslovené firmy sa odmietli uchádzať o túto zákazku za daných 
podmienok (väčšina z dôvodu čerpania dovoleniek zamestnancov bezprostredne pred 
vianočnými sviatkami a v období „medzi sviatkami“ a neschopnosť tak garantovať dodanie 
požadovaných prác do konca roku 2018). 
 
Dňa 20.12.2018 zamestnanec zodpovedný za rozpočet potvrdil svojim podpisom na 
Kontrolnom liste č. 2 Základnej finančnej kontroly priloženej ku objednávke (dátum na 
objednávke 20.12.2018) dostatok finančných prostriedkov v objeme 1 500 eur. 
 
 
 
Kontrolné zistenie 
 
 
Kontrolou bolo zistené, že objednávka č. 16/1801140 montáž, demontáž saunových dverí 
a práce s tým spojené v SRC bola vyhotovená v sume 1.500 eur, rovnaká suma je uvedená na 
Kontrolnom liste č. 2 Základnej finančnej kontroly priloženej ku objednávke. Oba doklady mali 
byť vystavené na hodnotu cenovej ponuky, ktorú predložil úspešný uchádzač, t.j.  v hodnote 
najnižšej cenovej ponuky vyhodnotenej v Zápise z prieskumu trhu, teda 1 441,87 eur a nie na 
hodnotu 1 500 eur, ktorú rozpočtár „vyčlenil“ po konzultácii s p. Gašparikom na finančné krytie 
tejto zákazky. 
 
 
Na základe objednávky následne spoločnosť Peal Trade s.r.o. zrealizovala zákazku ktorú 
následne dňa 27.12.2018 odovzdala a odovzdala vystavenú faktúru za vykonané práce v zmysle 
nimi predloženej cenovej ponuky, teda v hodnote 1 441,87 eur s DPH. Na základe 
vyhotoveného Likvidačného listu faktúry, ktorý svojim podpisom potvrdili všetky zodpovedné 
osoby, bola faktúra dňa 31.12.2018 uhradená v plnej výške bankovým prevodom z účtu MČ 
Košice – Juh.  Kontrolou nebolo zistené žiadne pochybenie ani nesúlad s právnymi predpismi. 
 
 
Kontrolné zistenie 
 
Na základe vykonanej kontroly je možné konštatovať, že až na nezrovnalosť s hodnotou 
objednávky, ktorá ale nemala vplyv na výšku vynaložených finančných prostriedkov, bol 
proces zákazky od jej zadania až po realizáciu vykonaný bez zistených pochybení.  
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  27/45 

  
Cena za predmet zákazky 
 
 
Celková cena za predmet zákazky sa skladá z nasledovných fakturovaných položiek: 
 
Cena celkom s DPH:      1 441,87 eur 
DPH:           240,31 eur 
Demontáž starej zárubne a dverí         76,96 eur 
Odvoz a likvidácia „sute“ (0,383t)         34,72 eur 
Dvere do sauny sklenené 690mm       248,00 eur 
Ostatný materiál pre stolárske konštrukcie:      299,09 eur 
Montáž a spevnenie drevenej konštrukcie:      293,00 eur 
Sekanie do muriva:           42,50 eur 
Montáž a nastavenie saunových dverí s rámom:     167,20 eur 
 
Pri letmom pohľade na cenu za predmet zákazky, sa niekomu môže táto cena javiť ako 
neprimerane vysoká. Pre objektívny pohľad na cenu za predmet zákazky je potrebné uviesť 
a brať do úvahy nasledovné skutočnosti a príčinné súvislosti: 

 Zákazka „výmena saunových dverí a práce s tým spojené“ bola zákazkou „na kľúč“ 
a preto nie je na mieste ju porovnávať s cenou samotných dverí internetového obchodu;  

 Zákazka „výmena saunových dverí a práce s tým spojené“ bola rekonštrukciou a nie 
stavba na „zelenej lúke“ a s tým súvisiace práce s prispôsobením  drevenej konštrukcie 
s rámom dverí a pôvodnej „zostávajúcej“ konštrukcie sauny; 

 Zákazka „výmena saunových dverí a práce s tým spojené“ bola rekonštrukciou a z toho 
vyplývajúce ďalšie práce a náklady spojené s demontážou starých poškodených 
konštrukcií, búracie práce, odvoz vybúraných hmôt (tzv. sute), poplatok za uloženie 
a zneškodnenie odpadu na skládkach; 

 Zákazka „výmena saunových dverí a práce s tým spojené“ bola rekonštrukciou bez 
akejkoľvek projektovej dokumentácie, či dokumentácie výkaz – výmer, alebo reálneho 
poznania skutočného stavu a tak bolo na individuálnom posúdení každého spracovateľa 
cenovej ponuky, ako ohodnotí riziko za nepredvídateľné skryté dodatočné náklady, 
ktoré pri obhliadke nebolo možné identifikovať, ktoré ale bude musieť znášať 
dodávateľ, nakoľko v zmysle zákona o VO sú dodatky o navýšení ceny neprípustné; 

 Zákazka „výmena saunových dverí a práce s tým spojené“ bola zákazkou, o ktorej sa 
od počiatku vedelo, že bude realizovaná v istej časovej tiesni, navyše v období 
vianočných sviatkov; 

 Zákazka „výmena saunových dverí a práce s tým spojené“ bola zákazkou, kde od 
termínu podpísania objednávky 20.12.2018 do termínu úhrady 31.12.2018 (podotýkam, 
že realizácia a úhrada „musela“ byť realizovaná do konca roku 2018) ubehlo necelých 
5 pracovných dní; 

 Niektoré oslovené firmy sa odmietli uchádzať o túto zákazku za týchto podmienok 
(väčšina z dôvodu čerpania dovoleniek zamestnancov bezprostredne pred vianočnými 
sviatkami a v období „medzi sviatkami“ a neschopnosť tak garantovať dodanie 
požadovaných prác do konca roku 2018); 

 Celková cena zákazky 1 441,87 eur bola najnižšou ponúknutou cenou za požadovaný 
predmet zákazky v čase jej obstarávania so zreteľom na okolnosti. 

Po podrobnejšej analýze okolností a skutočností, ktoré mohli a a s najväčšou 
pravdepodobnosťou aj mali vplyv na výslednú cenu som dospel k záveru, že nedokážem 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  28/45 

posúdiť primeranosť ceny tejto zákazky. Akákoľvek cena, ktorú by som uviedol by bola 
fabulácia z mojej strany.  

Bolo by samozrejme možné si dnes na tento predmet zákazky nechať vypracovať znalcom 
v oblasti stavebníctva znalecký posudok, či odborné stanovisko, prípadne stavebnému 
rozpočtárovi nechať naceniť súpis materiálov a prác vykonaných na tejto zákazke, no obávam 
sa že rovnako by to boli len „tabuľkové“ hodnoty, ktoré ale nezaručia, že za tieto ceny a za 
daných podmienok sa prihlási dodávateľ, ktorý v primeranej kvalite zákazku zrealizuje.  
(V nedávnej minulosti sme pri zákazke na výstavbu parkoviska na železnikoch mali takú 
skúsenosť, kde predpokladanú hodnotu zákazky, ktorá bola výsledkom projektovej 
dokumentácie parkoviska, nebol schopný akceptovať žiadny uchádzač a tak sa verejná 
obchodná súťaž skončila dva krát bez vyhlásenia víťaza z dôvodu, že sa do súťaže nikto 
neprihlásil.) Aj vzhľadom k tomu mám o.i. pochybnosti o hospodárnosti vynaložených 
prostriedkov na prípadné posudky, či rozpočty. 

Ponuka a dopyt generuje cenu a v našom prípade bola najnižšia cena práve tá od spoločnosti 
Peal Trade s.r.o. Som ale presvedčený, že vysúťažená cena mohla byť nižšia, keby zákazka 
nebola realizovaná v časovej tiesni a preto žiadam kompetentných, aby sa zo vzniknutej 
situácie poučili a v budúcnosti sa pokúsili vo väčšej miere plánovať výdavky na rekonštrukciu 
(nečakať, až kým nastane havarijný stav), prípadne v budúcnosti zvážili nevyhnutnosť 
realizácie zákazky, kde sa dá predpokladať zvýšený tlak na cenu zákazky z dôvodu časovej 
tiesne. 

 
 

ZÁVER 
 
Na základe výsledku kontroly a v zmysle zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov nie je potrebné prijímať 
žiadne opatrenia na nápravu nedostatkov zistených kontrolou a na odstránenie príčin ich vzniku. 
 
 
S obsahom Správy z kontroly bude dňa 25.03.2019 oboznámený JUDr. Jaroslav Hlinka, 
starosta MČ Košice – Juh a JUDr. Henrieta Pagáčová, prednostka MÚ MČ Košice – Juh. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  29/45 

Informácia 

o plnení pripomienok vznesených počas poslaneckých dní na MÚ MČ Košice- Juh 

vo IV. štvrťroku 2018 

3.10.2018  

p. D ,z Rosnej ul., Košice 

 
 občianka  sa sťažovala na suseda p. K. za narúšanie nočného kľudu, z dôvodu požívania 

alkoholických nápojov a hlučného správania, púšťanie hudby nahlas, buchot, trepot. Tento stav 
trvá asi rok. Vyhrážal sa manželovi p. D., nadával, hrešil. (Priložila potvrdenie o oznámení 
o podozrení za priestupok proti verejnému poriadku).  

Mestská časť v záujme riešenia susedských sporov zvolala v mesiaci november 2018 pracovné 
rokovanie za účasti obidvoch strán. Nakoľko ani po opakovanom upozornení p. K.a sa situácia 
nezmenila, bol podnet odstúpený na riešenie Okresnému úradu Košice, odboru všeobecnej  vnútornej 
správy.  

Podnet v rámci kompetencii MČ je vybavený 

 

 

10.10.2018 – bez účasti občanov 

17.10.2018 

 

p. Š. T. , z Lomonosovovej ul., Košice 

 Požadoval výstavbu obojstranného chodníka na Dunajskej ul., 
Mestská časť Košice – Juh požiadala vlastníka a správcu miestnych komunikácii t.j. mesto Košice, aby 
realizáciu výstavby chodníka na Dunajskej ulici zaradilo do plánu investícii na rok 2019.  Podmienkou 
výstavby chodníka je vypracovanie projektovej dokumentácie a majetko – právne vysporiadanie 
pozemkov s vlastníkom t.j. SPP a.s., ktoré budú predmetnou stavbou zabraté. V mesiaci február 
referátom dopravy MMK bola zaslaná projektová dokumentáciu SPP, a.s. k odsúhlaseniu,. Podľa 
vyjadrenia SPP, a.s. bolo navrhnuté ďalšie stretnutie za účelom určenia ďalšieho postupu  prípravy 
výstavby chodníka, ktoré sa má uskutočniť v mesiaci apríl.    

Podnet je v riešení  

 Business centrum – Lomonosovova ul., žiadal prešetriť štúdiu svetelných dopadov po dostavbe 
ďalšieho Business centra T3. Má za to, že slnečné lúče už nebudú v popoludňajších hodinách 
dopadať na bytovky, najmä Lomonosovova 4,6,8. 

Mestská časť Košice – Juh požiadala mesto Košice, príslušný stavebný úrad o prešetrenie 
svetlotechnického posudku stavby Business Centra T3, Moldavská 8/A, Košice.   Mestská časť nie je 
kompetentná posudzovať správnosť akýchkoľvek odborných posudkov  

Podnet v rámci kompetencii MČ je vybavený 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  30/45 

p. J. H. , z ul.  Milosrdenstva, Košice  

 Požadoval odstrániť náletové dreviny pri vchode k tenisovým kurtom a pri osadenej miestnosti 
búde. Tiež je potrebné uskutočniť náter oplotenia, 

Mestská časť Košice – Juh prostredníctvom aktivačných pracovníkov zabezpečila odstránenie 
náletových drevín v mesiaci október 2018. Čo sa týka náteru oplotenia tenisového ihriska mestská časť 
v  letných mesiacoch v rámci dobrovoľníckej akcie zabezpečí pre dobrovoľníkov materiál (farbu 
a štetce).  

Podnet je v riešení  

 

 žiadal opravu chodníka medzi bytovými domami Milosrdenstva č. 3 a 5.  
Mestská časť Košice – Juh požiadala vlastníka a správcu miestnych komunikácii t. j. mesto Košice, aby 
opravu poškodeného chodníka zaradilo do harmonogramu opráv na rok 2019.  

Podnet je v riešení  

p. I. L., z Rastislavovej ul., Košice 

 Žiadal doplniť kontajner na papier, napr. nahradiť niektorý kontajner – sklo. Tých je viac, 
Po preverení lokality na Rastislavovej ulici č. 2 – 14 v Košiciach bolo zistené, že na stanovišti pre 
kontajnery je umiestnený kontajner na zber papiera. Z dôvodu priestorových možností nie je možné 
v tejto lokalite doplniť ďalší kontajner na separovaný zber papiera. Výmena kontajnera na sklo, tak, ako 
to navrhujete, za kontajner na papier tiež nie je vhodným riešením. Na základe monitoringu v danej 
lokalite existujúce kontajnery na separovaný zber skla sú často preplnené. 

Vhodným riešením by bolo vybudovať sústredené uzamykateľné kontajneroviská, prípadne podzemné 
resp. polopodzemné kontajneroviská. V predmetných stojiskách bude priestor zvlášť na domový odpad 
a taktiež na separovaný zber odpadu.  Ich výstavba je podmienená výberom vhodných lokalít 
a technických podmienok týkajúcich sa existencie podzemných inžinierskych sieti. Výstavba je 
podmienená dostatočnými finančnými prostriedkami, ktoré sa budeme snažiť zabezpečiť aj z iných 
zdrojov zapojením sa do grantov. 

Podnet v rámci kompetencii MČ je vybavený 

 žiadal riešiť zvýšený výskyt holubov medzi Rastislavova 2,4,6 a 10,12,14. Pravdepodobne 
hniezdia Pri Dóme umenia, Štúrova ul., 

Odchyt holubov zabezpečuje Mesto Košice prostredníctvom organizácie zodpovednej za ich likvidáciu. 
Vašu požiadavku sme postúpili referátu životného prostredia a energetiky Magistrátu mesta Košice. 
Musíme však podotknúť, že  ich premnoženie v obytnej zóne je spôsobené aj z dôvodu prikrmovania 
obyvateľmi. 

Podnet v rámci kompetencii MČ je vybavený 

p. I. K., z Južnej tr., Košice 

 Žiadal opravu chodníka na Južnej triede pri strednej hviezdici Južná trieda 26, 28, 30. 
Miestny úrad MČ Košice – Juh odstúpil požiadavku občana v zmysle § 17 ods. 2/ Štatútu mesta Košice 
Magistrátu mesta Košice - referátu dopravy dňa 4.12.2018. Na základe miestneho šetrenia bolo 
konštatované, že k poškodeniu chodníka pred vstupom do objektu došlo pri montáži bleskozvodu, preto 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  31/45 

je potrebné opravu chodníka si uplatniť u zhotoviteľa prostredníctvom správcu bytov. O tejto 
skutočnosti bol p. K. ústne informovaný.  Podnet  rámci kompetencii MČ je vybavený 

 

24.10.2018 – bez účasti občanov 

31.10.2018 

p. M. H. z Južnej triedy, Košice 

 

 Na ulici „Pekná“ chýba názov ulice, z toho dôvodu odporúčala odkontrolovať aj ostatné ulice 
a doplniť chýbajúce názvy ulíc. 

V súlade so Štatútom mesta Košice osadenie novej tabule zabezpečí mestská časť podľa svojich 
finančných možností v roku 2019.  

Podnet v rámci kompetencii MČ je vybavený 

 Pri kotolni na Južnej triede je na ceste veľa výtlkov, potrebné je opraviť cestu (medzi garážami 
a kotolňou a pri vchode Južná trieda 39). 

Mestská časť Košice – Juh požiadala mesto Košice o zaradenie ucelenej opravy miestnej komunikácie 
do harmonogramu opráv na rok 2019.  

Podnet je v riešení  

 

 Taktiež je potrebné opraviť cestu pri miestnom úrade MČ Košice – Juh. 
Miestnu komunikáciu pri MÚ MČ Košice – Juh MMK, referát dopravy zaradí do harmonogramu opráv 
v rámci opravy výtlkov v jarných mesiacoch.  

Podnet je v riešení  

 

p. M. T., z Turgenevovej ul., Košice 

 predložil petíciu za rekonštrukciu cestnej infraštruktúry a chodníkov v lokalite ulíc : 
Turgenevova, Milosrdenstva, Blesková (6 hárkov, 67 podpisov, fotodokumentácia -14 listov). 

Petícia bola postúpená na priame vybavenie mestu Košice , ako vlastníkovi a správcovi miestnych 
komunikácii. Ucelené opravy miestnych komunikácii a chodníkov na predmetných uliciach boli 
zaradení do harmonogramu na rok 2019 

Podnet je v riešení  

 

7.11.2018 – bez účasti občanov 

14.11.2018 – bez účasti občanov 

21.11.2018 

 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  32/45 

p. M. Š., z Turgenevovej ul., Košice 

 Žiadosť o opravu chodníka na Turgenevovej 12, 14 smer potraviny – schodisko 
 Organizácia parkovania v okolí a vyznačenia parkovacích miest čiarami  

Mestská časť Košice – Juh požiadala vlastníka a správcu miestnych komunikácii t. j. mesto Košice, aby 
opravu poškodeného chodníka zaradilo do harmonogramu opráv na rok 2019 a taktiež, aby v jarných 
mesiacoch zabezpečilo vyznačenie parkovacích miest na parkovisku a pri garážach na Turgenevovej 
ulici.   

Podnet je v riešení  

 

 Kontajnerovisko – preplnené a neuzamkýnateľné, stály neporiadok, ohrozovanie 
bezpečnosti občanov pri vynesení odpadkov. Žiadosť o urýchlené riešenie 
neprispôsobivých občanov a uzamkýnania kontajneroviska  

V rámci celej Turgenevovej ulice mestská časť v minulosti mala riešené stojiská osadením kovových 
brán s uzamykaním na visiaci zámok. Nakoľko sa toto opatrenie nedodržiavalo zo strany obyvateľov 
a následné na to došlo k devastovaniu neprispôsobivými obyvateľmi, pristúpili sme k zrušeniu brán. 
Obyvatelia bytových domov sa rozhodli svojpomocne upraviť stojiská na komunálny odpad. Výstavby 
nových uzamykateľných stojísk je podmienená dostatočnými finančnými prostriedkami, ktoré sa budeme 
snažiť zabezpečiť aj z iných zdrojov zapojením sa do grantov.  

Podnet je v riešení  

 Pravidelný neporiadok v okolí pizzérie a pohostinstva Rak, pri potravinách sa nevynášajú 
odpadky. 

Mestská časť Košice – Juh vyzvala vlastníka nehnuteľností, aby v bezprostrednej blízkosti svojho objektu 
a v stojisku na kontajneri pravidelne udržiaval čistotu a poriadok, taktiež sme žiadali, aby existujúce 
stojisko pre kontajneri bolo nepretržite uzamknuté. Na základe vykonaných kontrol nebol v okolí 
kontajneroviska zistený neporiadok a skládky odpadu. 

Podnet v rámci kompetencii MČ je vybavený 

 Oprava schodov od cesty ku bloku, ohrozenie zdravia a pravidelné úrazy na schodoch. 
Občianka je po zlomenine. 

Schody medzi garážami nemajú určeného správcu ani vlastníka, po ukončení výstavby garáží 
stavebníkom neboli odovzdané žiadnemu správcovi za účelom vykonávania ich údržby. Mestská časť 
v minulom období zabezpečila nevyhnutnú opravu schodov aktivačnými pracovníkmi, avšak 
nezabezpečuje ich správu. Mestská časť Košice – Juh požiadala mesto Košice o zabezpečenie údržby 
týchto schodov a majetkovoprávne vysporiadanie v prospech mesta Košice, ktoré je vlastníkom 
a správcom miestnych komunikácií v celom meste.  

Podnet je v riešení  

 

28.11.2018 – bez účasti občanov 

 

 

 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  33/45 

5.12.2018 

p. D. M., z Jantárovej ul., Košice 

 Pri ČSOB smerom na Palackého ul. je stále stojaca voda po daždi. Okoloidúce autá ohrozujú 
idúcich po chodníku, 

Mestská časť Košice – Juh požiadala mesto Košice o zaradenie ucelenej opravy miestnej komunikácie 
do harmonogramu opráv na rok 2019.  

Podnet je v riešení  

 

 pod budovou Horizontu sa zhromažďujú neprispôsobiví občania, 
Mestská časť Košice – Juh požiadala Mestskú políciu o vykonávanie hliadok v predmetnej lokalite. Na 
základe požiadavky mestskej časti na objekt vlastník nehnuteľnosti  umiestnil bezpečnostnú kameru.  

Podnet v rámci kompetencii MČ je vybavený  

 riešiť osadu pri Malej stanici – rómovia cestou od Auparku sa prehrabujú v smetiach, ohrozujú 
ľudí pri nákupných centrách. 

Mestská časť Košice – Juh požiadala Mestskú políciu o vykonávanie hliadok v predmetnej lokalite. 

Podnet v rámci kompetencii MČ je vybavený  

p. V. S., z Rosnej ul, Košice 

 Opakovane upozorňovala na parkovisko Rosná ul.. V oblúku od Rosnej 2 po Rosnú 5 ja 
vysypaná hlina, ktorá znemožňuje občanom idúcim z Klasu na ul. Košťovú a Rosnú prejsť 
s nákupmi. Je nutné tam urobiť asfaltový povrch, aby občan nemusel ísť po zúženej vozovke 
v križovatke. Žijú tam starší ľudia, aby nedošlo ku kolízii s autami, ktoré zvyknú chodiť 
nadmernou rýchlosťou.   

Parkovisko na Rosnej ulici boli vybudované na základe stavebného povolenia, bolo skolaudované v 
minulom roku špeciálnym stavebným úradom pre miestne a účelové komunikácie. 

Podnet v rámci kompetencii MČ je vybavený  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  34/45 

Informácia 

o plnení pripomienok vznesených počas poslaneckých dní na MÚ MČ Košice- Juh 

v III. štvrťroku 2018 

 

p. E. J., z Dúhovej ul., Košice 

 Stoly pred cintorínom sú na mieste, kde sa zhromažďuje voda v prípade dažďa. 
Podnet  na realizáciu odvodnenia plochy bol odstúpený MMK, ref. dopravy, ktorý spravuje 
predmetné parkovisko a vykonáva na ňom aj údržbu. Na parkovisku je potrebné vybudovať novú 
uličnú vpusť. Požiadavka bude zaradená do plánu údržby mesta Košice v roku 2019.  

Podnet je v riešení. 

 

11.7.2018 – bez účasti občanov 

18.7.2018 – bez účasti občanov 

1.8.2018 – bez účasti občanov 

8.8.2018 – bez účasti občanov  

15.8.2018 – bez účasti občanov 

22.8.2018 

p. M. M., z Južnej triedy, Košice 

 

5.9.018 

p. A. L., zo Šoltésovej ul., Košice 

 Občania Šoltésovej 11 a 13 požadovali, aby kontajnery na smetie boli za múrom, prípadne 
kontajnery na sklo a plast by mohli byť aj v areáli. V okolí kontajnerov je sústavne neporiadok, 
ak by sa nemohlo zrealizovať horeuvedené, žiadajú klietky (koše) na kontajnery. Dennodenne 
sa zhromažďujú rómovia a je tam veľa potkanov.  

Mestská časť Košice – Juh plánuje riešiť sústredené uzamykateľné kontajneroviská aj v ďalších 
lokalitách. Ich výstavba je podmienená výberom vhodných lokalít a technických podmienok týkajúcich 
sa existencie podzemných inžinierskych sieti. Výstavba je podmienená dostatočnými finančnými 
prostriedkami, ktoré sa budeme snažiť zabezpečiť aj z iných zdrojov zapojením sa do grantov. 

 Podnet je v riešení. 

 

19.9.2018 – bez účasti občanov 

26.9.2018 – bez účasti občanov 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  35/45 

Informácia 

o plnení pripomienok vznesených počas poslaneckých dní na MÚ MČ Košice- Juh 

v II. štvrťroku 2018 

 

4.4.2018 – bez účasti občanov 

11.4.2018 

p. V. S., z Košťovej ul., Košice 

 žiadala o riešenie pozdĺžneho státia na Košťovej ul. pri Vysokej škole bezpečnostného 
manažmentu. 

V danom prípade sa uskutočnilo niekoľko rokovaní so zástupcami spoločnosti EEI spol. s. r. o. 
a mestom Košice, avšak doposiaľ nebol definitívne rozhodnuté o spôsobe úpravy parkovacích plôch. 
Z uvedeného dôvodu Mestská časť Košice – Juh opätovne požiada mesto Košice, aby zabezpečili 
vykonanie úpravy parkovacích plôch. 

Mestská zastupiteľstvo v Košiciach  schválilo v mesiaci január 2019   novelu  Všeobecne záväzného 
nariadenia č. 157 , ktorá má upravuje  podmienky parkovania v rezidentských lokalitách v meste Košice. 
Kontrolu dodržiavania ustanovení VZN zabezpečuje Mestská polícia Košice. 

Podnet v rámci kompetencii MČ je vybavený  

p. D.  V., Šoltésová ul., Košice 

 Žiadala o riešenie situácie s neprispôsobivými občanmi v lokalite malometrážnych bytov na 
Južnej tr., nakoľko títo občania znečisťujú okolie výkalmi, odpadmi atď. Žiada o technické 
riešenie (napr. zamrežovanie), aby títo občania nemohli prespávať vo výklenkoch na prízemí 
a tiež o pravidelné kontroly mestskej polície. 

V písomnej odpovedi zo dňa 13.6.2018 MČ Košice – Juh občianke uviedla, že Mestská časť Košice – 
Juh v danej veci má stálu požiadavku na Mestskú políciu stanicu Košice – Juh na vykonávanie 
pravidelných kontrol v danej lokalite. Bola požiadavka aj na Bytový podnik mesta Košice, ktorý 
malometrážne bytové domy spravuje, aby prijal také opatrenia, ktoré by zamedzili nežiaducemu stavu.  

Na základe urgencie mestskej časti v mesiaci augtust, BPMK nás telefonicky informoval, že 
v súčasnosti hľadá dodávateľa na zamrežovanie predmetných priestorov. 

Podnet je v riešení. 

 

p. Ľ. K., Južná tr. , Košice 

 Žiadal vysvetlenie, prečo sa zrušila práčovňa na Vojvodskej ul.. Žiada o urýchlené riešenie 
a zabezpečenie tejto služby pre obyvateľov.   

V písomnej odpovedi MČ Košice - Juh zo dňa 27.4.2018 občanovi podrobne opísala dôvod zrušenia 
práčovne a zároveň uviedla, že aj naďalej hľadá vhodné priestory na obnovu činnosti práčovne.   

Podnet je v riešení. 

 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  36/45 

18.4.2018 

p. G. Dž., Rastislavova ul., Košice 

 občianka sa sťažovala, že v blízkosti stromu je lampa verejného osvetlenia, ktoré je 
v dezolátnom stave, 

Požiadavku o výmenu stožiara, ktorý je v nevyhovujúcom stave bola odstúpená na priame vybavenie 
správcovi verejného osvetlenia, t.j. Dopravný podnik mesta Košice, a.s. 

Rekonštrukcia verejného osvetlenia bude zabezpečovať nový vysúťažený správca, v súčasnosti prebieha 
verejné obstarávanie. 

Podnet je v riešení. 

 

2.5.2018 - bez účasti občanov 

9.5.2018 - bez účasti občanov 

16.5.2018 - bez účasti občanov 

p. Z. R., Štúrova ul,, Košice 

 

 vytvorenie uzamykateľných boxov priestoru pre kontajnery na rohu Štúrovej a Zborovskej 
z vnútornej časti dvora, 

MČ Košice – Juh má záujem riešiť sústredené uzamykateľné kontajneroviská. V r. 2017 sa MČ zapojila 
v spolupráci s mestom Košice a spol. Kosit, a .s. do pilotného projektu ich výstavby. Po vyhodnotení 
projektu  a stanovení podmienok výstavby a správy novo vybudovaných kontajnerovísk bude postupne 
MČ v spolupráci s mestom Košice podľa finančných možností riešiť výstavbu nových uzamykateľných 
kontajnerovísk.  

Podnet je v riešení. 

 

23.5.2018 - bez účasti občanov 

6.6.2018  

Z. K., Partizánska ul., Košice 

 zriadenie parkovacích miest na zanedbanej zeleni pri oplotení hotelovej akadémie. 
Podnet bol postúpený Mestu Košice. 

Podnet je v riešení. 

 

Občianka z Lomonosovovej ul.   

 
 v lokalite Turgenevova č. 11 a 13 je zhrdzavené zábradlie, ktoré treba vymeniť alebo natrieť. 

Rovnako žiada opraviť schody pri Turgenevovej č. 13, 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  37/45 

MČ postúpila požiadavku na opravu schodov na mesto Košice so žiadosťou o ich zaradenie do 
harmonogramu opráv. Zábradlie nemá správcu ani vlastníka, MČ v prípade voľných kapacitných 
možností zabezpečí obnovu náteru v roku 2019. 

Podnet je v riešení. 

 

20.6.2018 - bez účasti občanov 

p. B. K., Užhorodská ul., Košice 

 Žiadala o opravu dezolátneho stavu (život ohrozujúceho) schodov na ulici Krakovská, ktorými 
denne prechádzajú deti zo ZŠ Gemerská, aby sa predišlo príp. zraneniam alebo horším 
skutočnostiam, ktoré môžu kedykoľvek vzniknúť . 

Požiadavka bola v zmysle Štatútu mesta Košice odstúpená na mesto Košice dňa 12.7.2018 so žiadosťou 
o zaradenie do harmonogramu opráv. Podľa vyjadrenia ref. dopravy MMK schody na Krakovskej 1 
budú opravené v I. polroku 2019 

Podnet je v riešení 

 

 

Informácia 

o plnení pripomienok vznesených počas poslaneckých dní na MÚ MČ Košice- Juh 

v I. štvrťroku 2018 

 

3.1.2018 

p. L. K., Rosná ul., 040 01 Košice    

 

 Občan žiadal zahrnúť do rozpočtu cyklochodník od OD Atómia po most VSS. Tento 
cyklochodník má nevhodný terén, je zničený a samotné značenie nie je viditeľné. Občan žiada 
zrealizovať generálnu opravu tohto chodníka, aby spĺňal štandardy pre takýto typ 
cyklochodníka.    

MČ Košice – Juh listom zo dňa 22.8.2017 požiadal a vlastníka a správcu miestnych komunikácií mesto 
Košice o zaradenie opravy existujúceho cyklochodníka na Južnej tr. do plánu investícií Programového 
rozpočtu mesta Košice na rok 2018. 

MČ opätovne požiadala o zaradenie opravy do harmonogramu údržby ja rok 2019  

Podnet je v riešení. 

 

17.1.2018 - bez účasti občanov 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  38/45 

24.1.2018 

p. M. S., Fibichova ul., Košice 

 Žiadal opraviť, odstrániť priehlbiny na chodníku zo strany Jantárovej, ul. Fibichova         1- 11.  
Listom zo dňa 31.01.2018 bol podnet odstúpený správcovi miestnych komunikácií, t.j. mestu Košice.  

MČ opätovne požiadala mesto Košice o zaradenie opravy chodníka do harmonogramu údržby na rok 
2019. 

Podnet je v riešení. 

 

31.1.2018 - bez účasti občanov 

7.2.2018 - bez účasti občanov 

14.2.2018  

p. M., zo Šoltésovej ul., Košice 

 Navrhla uzamknuté kontajnery. Neprispôsobiví občania rozhadzujú komunálny odpad (z 
podzemných aj nadzemných kontajnerov). 

V písomnej odpovedi zo dňa 9.2.2018 MČ Košice – Juh občianke uviedla, že plánuje v najbližšom 
období riešiť sústredené uzamkynateľné kontajneroviská, príp. podzemné kontajneroviská. V r. 2017 
sa MČ zapojila v spolupráci s mestom Košice a spol. Kosit, a. s. do pilotného projektu výstavby týchto 
kontajnerovísk. Po vyhodnotení projektu a stanovení podmienok výstavby a správy  novo 
vybudovaných kontajnerovísk bude postupne MČ podľa svojich finančných možností problematiku 
výstavby nových uzamkynateľných kontajnerovísk riešiť aj v lokalite ulíc Dávida Feju, Južná tr., 
Vojvodská a v ďalších lokalitách. 

Mesto Košice na podnet MČ vybudovalo uzamykateľné kontajnerovisko na Južnej tr. 9.  Výstavba 
nových kontajnerovísk je podmienená výberom vhodnej lokality a v neposlednom rade finančnými 
prostriedkami.  

Podnet je v riešení. 

 

21.2.2018 - bez účasti občanov 

7.3.2018 

p. Š. K., Ostravská ul.,  Košice 

 Od ul. Ostravskej 2-24 je rozbitý chodník, ktorý je potrebné opraviť. 
V zmysle § 17 ods. 2/ Štatútu mesta Košice bol podnet odstúpený na mesto Košice dňa 5.4.2018. 

Mesto Košice zaradilo opravu chodníka do plánu investícií Programového rozpočtu mesta Košice 
na rok 2019. 

Podnet je v riešení. 

 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  39/45 

14.3.2018 bez účasti občanov  

21.3.2018 bez účasti občanov 

28.3.2018 bez účasti občanov 

 

 

Informácia 

o plnení pripomienok vznesených počas poslaneckých dní na MÚ MČ Košice- Juh 

v IV. štvrťroku 2017 

 

4.10.2017 - bez účasti občanov 

 

11.10.2017 

 

p. M. B., z Južnej tr., Košice   

 

 Občan si sťažoval, že aj napriek rezidentskej lokalite je nedostatok parkovacích miest. 
Vyžaduje, aby rezidentské karty boli odlíšené farebne, zvlášť pre nájomcov a zvlášť pre 
podnájomníkov a im prispôsobené ulice. 

MČ Košice - Juh v písomnej odpovedi zo dňa 23.11.2017 občanovi uviedla, že požiadavka na 
zavedenie farebnej odlišnosti rezidentských kariet bola odstúpená spol. EEI, spol. s. r. o. Bratislava. 
Ohľadne nedostatku parkovacích uviedla, že v lokalite pred bytovým domom na Južnej tr. č. 13 nie 
je dostatočný priestor na vybudovanie nových parkovacích miest.  V blízkosti obytného domu na 
Vojvodskej ul. sa nachádza parkovisko a parkovacie miesta pri garážach, ktoré sú poväčšine prázdne.  

 

Na základe požiadavky MČ mesto Košice v spolupráci s EEI, s r.o. rieši možnosť 
premiestnenia rezidentského parkovania na Južnú triedu 9 – 19 a návštevnícke parkovanie 
na Vojvodskú ulicu, čím sa zvýši možnosť parkovania pre obyvateľov - rezidentov.  

Podnet v rámci kompetencii MČ je vybavený  

 

22.11.2017 

6.12.2017 

 

p. J. L., z Jantárovej ul., Košice 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  40/45 

 

 Žiadal o doplnenie osvetlenia pri ZUŠ Jantárová 6, kde je večer úplná tma a nenachádza sa tam 
osvetlenie. 

Predmetná požiadavka bola odstúpená vlastníkovi a správcovi miestnych komunikácii - mestu Košice 
ešte v januári 2016. Podľa vyjadrenia mesta Košice požiadavka na vybudovanie verejného osvetlenia 
pred ZUŠ na Jantárovej ul. je zaradená v návrhu programového rozpočtu mesta na rok 2019. 
Realizácia výstavby a rekonštrukcie verejného osvetlenia bude závisieť od schválených finančných 
prostriedkov na jednotlivé roky, ako aj realizácie priorít – t. j. stavieb súvisiacich s kabelizáciou sieti 
Východoslovenskej distribučnej a. s., Košice.      

Podnet je v riešení. 

 

20.12.2017 – bez účasti občanov 

27.12.2017 – bez účasti občanov 

 

 

Informácia 

o plnení pripomienok vznesených počas poslaneckých dní na MÚ MČ Košice- Juh 

v III. štvrťroku 2017 

 

 

23.8.2017 

p. G. , z Turgenevovej ul., Košice 

 

 vzhľadom na vek občanov Turgenevova 11-13 je nebezpečné schádzať po zdevastovaných 
schodoch, preto je nutná oprava schodov pred zimou, 

MČ Košice – Juh požiadala e-mailom dňa 15.11.2017 MMK, referát dopravy o opravu schodov pri 
obytnom dome Turgenevova 11-13 ako aj opravu schodov a osadenie zábradlia z Kalinčiakovej ul. 
k obytnému domu Turgenevova.  Podľa vyjadrenia mesta Košice ref. dopravy požiadavky MČ sú 
zaradené do harmonogramu prác na rok 2019 a budú postupne realizované v závislosti od 
schválených  finančných prostriedkov. 

Podnet je v riešení. 

 

 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  41/45 

V interpeláciách na 22. zasadnutí miestneho zastupiteľstva dňa 14.12.2017 vystúpili títo    
poslanci : PhDr. Mgr. Knap, PhD., Ing. Vibranský, Ing. Breicha, Ing. Blanár, Ing. 
Sudzinová,   Mgr. art. Kyjovský, DiS, art. a tlmočili tieto požiadavky občanov : 

 

PhDr. Mgr. Knap, PhD. 

 v mene obyvateľov Južná trieda 9 - 19 poďakoval za zrealizovaný chodník, poukázal 
na súčasný nevyhovujúci stav vozovky, ktorá  si na úseku 9-19 vyžaduje 
rekonštrukciu asfaltového povrchu,    
- Mesto Košice listom zo dňa 26.02.2018 potvrdilo, že požiadavky na opravy 

miestnych komunikácií budú zaradené do harmonogramu prác v závislosti od 
schválenia finančných prostriedkov  

- V mesiaci máj mesto začalo realizovať  opravy výtlkov na miestnych komunikáciách 
na území MČ  

- MC požiadala mesto Košice o zaradenie ucelenej opravy komunikácie do 
harmonogramu opráv na rok 2019. 

- Na základe požiadavky MČ v mesiaci november mesto Košice zabezpečilo 
nevyhnutnú opravu výtlkov na komunikácii  

Interpelácia v riešení  

Ing. Vibranský 

 predniesol požiadavku občanov Turgenevovej ul. 2-34 na zabezpečenie informatívnych 
tabúľ k jednotlivým vchodom na garážach, pri vstupe na schodiská vedúce k bytovým 
domom, nakoľko z cesty nie je vidieť o aké číslo vchodov sa jedná. 
- Pre lepšiu orientáciu obyvateľov na Turgenevovej ul. sa dajú   vyrobiť smerové 

tabule a osadia sa na jednotlivých schodištiach pri garážach so súhlasom vlastníkov 
garáží. 

Interpelácia v riešení  

Ing. Sudzinová 

 poukázala na nový asfalt pri Astórii, prechod pre vozičkárov umiestnili skoro mimo 
prechodu, čo môže byť pre ZŤP problémom, 
- MČ požiadala mesto Košice, ref. dopravy o rozšírenie (doznačenie) priechodu pre 

chodcov. 

Interpelácia v riešení  

V interpeláciách na 23. zasadnutí miestneho zastupiteľstva dňa 20.03.2018 vystúpili títo    
poslanci :  Ing. Vibranský, Ing. Tobák, Ing. Sudzinová, Ing. Breicha, Ing. Blanár, Ing. 
Bernát, PhDr. Mgr. Knap, PhD. a tlmočili tieto požiadavky občanov : 

Ing. Vibranský 

 interpeloval žiadosť občanov z Turgenevovej ul. 26 - 34 na riešenie kontajnerovísk na 
Turgenevovej ulici, pretože v týchto priestoroch sa zdržiavajú bezdomovci, v letných  



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  42/45 

obdobiach je tam neporiadok a vzniká riziko infekčných ochorení, bolo by dobré 
v spolupráci s mestom Košice a spol. Kosit a. s.  prijať nejaké koncepčné riešenie. 
- S uvedeným problémom sa mestská časť už zaoberala v minulosti. Úprava  stanovíšť 

odpadových nádob pozostávala z osadenia mreží s možnosťou uzatvorenia priestoru 
visacím zámkom, Toto riešenie sa ukázalo ako nevyhovujúce. Prestalo sa používať 
zamykanie týchto priestorov a následne došlo k rozkradnutiu kovových mreží 
z jednotlivých stanovíšť. Obyvatelia jednotlivých vchodov Turgenevova 2-24 si 
následne tieto stanovištia pre kontajnery svojpomocne z vlastných finančných 
zdrojov upravili tak, aby bolo zamedzené zdržiavanie sa neprispôsobivých 
obyvateľov v týchto priestoroch. Neupravené priestory sa nachádzajú už iba 
v dvoch boxoch slúžiacich pre obyvateľov z Turgenevovej 26 - 34. MČ na ich úpravu 
upozornila aj Správcovské bytové družstvo Košice IV.    

- Doposiaľ nebolo doručené vyjadrenie SBD IV Košice k predmetnej veci. MČ 
opätovne vyzvala správcov bytov, aby sa k predmetnej veci vyjadrili a riešili 
oddelenie priestorov kontajneroviska svojpomocne.   

- Na poslednom stretnutí zástupcov MMK , obyvateľov a MČ, ktoré sa uskutočnilo 
8.3.2019 bol predložený návrh zo strany mesta Košice umiestneniť  kontajnery na 
jedno sústredené stojisko, ktoré bude uzamykateľné. Obyvatelia sa doposiaľ 
nevyjadrili k financovaniu stavebných úprav stojiska.  

Interpelácia v riešení   

V interpeláciách na 26. zasadnutí miestneho zastupiteľstva dňa 19.6.2018 vystúpili títo    
poslanci : Ing. Vibranský, Mgr art. Kyjovský, DiS. art., Ing. Breicha, Ing. Sudzinová, Ing. 
Horňáková, Ing. Blanár, Ing. Bernát a tlmočili tieto požiadavky občanov : 

Ing. Vibranský 

 v mene občanov z Lomonosovovej a Turgenevovej ulice požiadal o obnovenie 
a doplnenie detských ihrísk v lokalite Lomonosovova 2-22, 

- Mestská časť uvedenú požiadavku eviduje  a revitalizáciu ihriska na 
Lomonosovovej ulici podľa finančných možností zaradí podľa do návrhu 
Programového rozpočtu MČ Košice – Juh na rok 2019. 

Interpelácia v riešení 

Ing. Breicha 

 je potrebné využiť všetky možnosti na obnovenie činnosti práčovne. 
- Mestská časť Košice – Juh naďalej hľadá vhodné riešenie na zabezpečenie 

služieb práčovne pre dôchodcov. 
Interpelácia v riešení 

 
Ing. Sudzinová 

 poukázala na to, že cesta pri zastávke pri Hotelovej akadémii je v čase dažďov plná 
vody, mnohých občanov ostriekávajú autá. Zábradlie je neudržiavané, prehrdzavené a 
20 cm polámaná  plastová zábrana neochráni občanov, 

- Mestská časť uvedený podnet odstúpila správcovi, t.j. DPMK a.s., so žiadosťou 
o zabezpečenie nápravy. 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  43/45 

- DPMK a.s. podľa vyjadrenia nebude osádzať plastové zábrany na zábradlie na 
nástupišti, nakoľko sústredenie vody je spôsobené prepadlinou na vozovke. MČ 
požiadala mesto Košice, aby ako správca a vlastník komunikácie zabezpečil 
opravu vozovky v rámci harmonogramu opráv a údržby v roku 2019.   

Interpelácia v riešení 

Ing. Blanár 

 poďakoval za uzavretý a ohraničený priestor stĺpikmi pred Atómiou, 
 požadoval nájsť pre mobilné stánky na trhovisku pred Astóriou lepšie využitie, navrhol 

presťahovať časť stánkov na trhovisko Pri cintoríne, aby slúžili svojmu účelu. 
- Vašim podnetom sa budeme zaoberať, vyhodnotíme využívanie stánkov na 

trhovisku  po tohtoročnom  letnom období do 30.9.2018 a zvážime možnosť ich 
premiestnenia na iné trhovisko.   

- MČ zverejnila  na svojej webovej stránke a na FB možnosť prenajatia stánkov 
na tomto trhovisku za účelom zefektívnenia jeho využívania  

Interpelácia v riešení 

 

V interpeláciách na 27. zasadnutí miestneho zastupiteľstva dňa 25.9.2018 vystúpili títo    
poslanci : Ing. Vibranský, PhDr. Mgr. Knap., PhD., MHA, MPH, Ing. Breicha, Ing. 
Blanár,   Ing. Sudzinová, Ing. Bernát a tlmočili tieto požiadavky občanov : 

Ing. Vibranský 

 opätovne žiadal na základe podnetov od občanov z Lomonosovovej ulice o osadenie 
nového osvetlenia na Ostrovského ulici, ktoré vedie od Lomonosovovej po Alejovú ul. 
z bezpečnostných dôvodov, ulica je dosť frekventovaná, občania chodia po tme.    

- V súčasnosti mesto Košice ako správca a vlastník verejného osvetlenia 
pripravuje podmienky pre vyhlásenie novej súťaže na prevádzkovateľa 
verejného osvetlenia. MČ problém nedostatočného osvetlenia na Ostrovského 
ulici eviduje a opätovne požiadala mesto Košice o zaradenie investície na rok 
2019. 

- Problémom riešenia rozšírenia siete verejného osvetlenia je majetkoprávne 
vysporiadanie pozemkov na Ostrovského ulici. Podľa vyjadrenia zástupcov 
MMK, ref. dopravy mesto Košice nemôže investovať do cudzieho majetku 

Interpelácia v riešení 

PhDr. Mgr. Knap., PhD., MHA, MPH 

 pripomenul požiadavky občanov mestskej časti ako je oprava cestnej komunikácie 
v úseku Južnej triedy č. 13 až 19,  kde je obrovským problémom prejsť motorovým 
vozidlom ku parkoviskám pri blokoch, cesta je v katastrofálnom stave, výšky jám 
v niektorých úsekoch presahujú 30-40 cm, 

- MČ opätovne požiadala mesto Košice, ako správcu a vlastníka miestnych 

komunikácií o zaradenie do harmonogramu opráv na rok 2019. 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  44/45 

- Na základe požiadavky MČ boli v mesiaci november vykonané nevyhnutné 
úpravy vnútornej komunikácie na Južnej triede.  

Interpelácia v riešení 

 vzniesol požiadavku zo strany občanov na zriadenie svetelnej križovatky v oblasti OC 
Astória z dôvodu častých dopravných nehôd, vodiči tu nerešpektujú rýchlosť, problém 
je prejsť cez priechod od Astórie na druhú stranu, 

- Požiadavka bola odstúpená mestu Košice, ref. dopravy – dispečing dopravného 

značenia na odsúhlasenie. 

Interpelácia v riešení 

Ing. Breicha 

 opätovne poukázal na vnútro blokový  chodník Palárikova 9-11, ktorý je 
v katastrofálnom stave, 

- V letných mesiacoch bola zabezpečená oprava prepojovacieho chodníka od 
križovatky s Jantárovou smerom ku Palárikovej 9. MČ požiadala mesto Košice, 
ako správcu a vlastníka miestnych komunikácií o zaradenie do harmonogramu 
opráv na rok 2019. Podľa vyjadrenia zamestnancov MMK, ref. dopravy oprava 
chodníka bude realizovaná prioritne v I. polroku 2019 

Interpelácia v riešení 

 parkovisko vedľa Južnej triedy č. 45 je vo veľmi zlom stave, nie sú vyznačené 
parkovacie čiary, na ceste sú výtlky. 

- Požiadavka  na zabezpečenie opravy výtlkov na miestnej komunikácii bola 
odstúpená jej vlastníkovi a správcovi t.j. mestu Košice, ktoré zaradí opravu 
komunikácie do harmonogramu na rok 2019. 

Interpelácia v riešení 

 

Ing. Blanár 

 obyvatelia ulíc Milosrdenstva, Turgenevova, Blesková požadujú opravu chodníka,  úsek 
chodníka smerom na Moldavskú ulicu je podmytý a zosypáva sa, komunikácia na ulicu 
Turgenevovú je tiež v zlom stave, parkujú tam autá aj napriek zákazu vjazdu, 
nenachádza sa tam už ani dodatková tabuľa „len pre vlastníkov garáží,“   

- Požiadavka bola odstúpená mestu Košice, ktoré je vlastníkom a správcom 

miestnych komunikácií. Po posúdení stavu poškodenia miestnej komunikácie, 

chodníka a schodov zo strany vlastníka bolo konštatované, že je potrebné riešiť 

celkovú ucelenú opravu, ktorá bude zaradená do investícií na rok 2019.  

Interpelácia v riešení 

 

 komunikácia na Južnej triede 33 smerom dole na juh je v dezolátnom stave, 



                 

Správa o výsledkoch kontroly č. 2/2019  45/45 

- Požiadavka  na zabezpečenie opravy výtlkov na miestnej komunikácii bola 
odstúpená jej vlastníkovi a správcovi t.j. mestu Košice, ktoré zaradí opravu 
komunikácie do harmonogramu na rok 2019. 

Interpelácia v riešení 

 parkovisko medzi Oštepovou a Južnou triedou 32 je neosvetlené, hlavne v zimnom 
období je tam tma, je nevyhnutné zabezpečiť osvetlenie. 

- Požiadavka bola odstúpená mestu Košice, ktoré je správcom a vlastníkom 
verejného osvetlenia. V súčasnosti mesto Košice ako správca a vlastník 
verejného osvetlenia pripravuje podmienky pre vyhlásenie novej súťaže na 
prevádzkovateľa verejného osvetlenia. O riešení Vás budeme priebežne 
informovať. 

Interpelácia v riešení 

 
 
 
Ing. Jaroslav Vibranský 
Kontrolór mestskej časti 
 



 
 

 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 

 

Materiál na rokovanie 

Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Juh 

             4 
K bodu č. ...................... 

 

 

 

Názov materiálu 

 

Návrh na udelenie verejných ocenení:  

Cena Mestskej časti Košice - Juh 

Predkladá JUDr. Jaroslav Hlinka, starosta Podpis 

Spracovateľ JUDr. Henrieta Pagáčová, prednostka Podpis 

Dátum rokovania 26.3.2019 

Prerokované v MR 13.3.2019, číslo uznesenia: 10 

 

 

 

 



 

Návrh na uznesenie Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Juh 

 

Podľa § 11 odst. 4 písm. o/zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a podľa Zásad udeľovania verejných ocenení Mestskej časti Košice-Juh v znení 
neskorších zmien 

 

schvaľuje 

 

udelenie verejných ocenení „Cena Mestskej časti Košice – Juh“ v roku 2019 týmto 
jednotlivcom a kolektívu: 

 

JEDNOTLIVCI 

Mgr. Adriana Čurajová – za osobitný prínos v kultúrnej a sociálnej oblasti 

Tibor Matoušek – pri príležitosti životného jubilea 65 rokov za prínos v oblasti verejnej  
správy a samosprávy. 

 

 

KOLEKTÍV 

Florbalový klub FLORKO Košice - za osobitný prínos v športovej oblasti pri práci s mládežou 
/15 rokov/.                                

 

 

 

 

 

 

  



Dôvodová správa k materiálu 

Návrh na udelenie verejných ocenení: Cena Mestskej časti Košice – Juh 

Miestna rada na svojom zasadnutí dňa 13.3.2019 prerokovala tento materiál a odporučila 
starostovi Návrh na udelenie verejných ocenení: Cena MČ Košice – Juh  predložiť na 
prerokovanie na najbližšie rokovanie miestneho zastupiteľstva.  

 

 

JEDNOTLIVCI 

Mgr. Adriana Čurajová – členka OZ Centrum pre rodinu Košice - Juh 

Návrh na Cenu MČ Košice – Juh: za osobitný prínos v kultúrnej a sociálnej oblasti. 

Predkladateľ: Komisia kultúry, športu, mládeže a propagácie samosprávy 
 

Tibor Matoušek – člen Denného centra seniorov Košice - Juh 

Návrh na Cenu MČ Košice – Juh: pri príležitosti životného jubilea 65 rokov za prínos 

v oblasti verejnej správy a samosprávy. 

Predkladateľ: Ing. Ján Simko, predseda Denného centra seniorov Košice - Juh 

 

 

KOLEKTÍV 

Florbalový klub FLORKO Košice 

v zastúpení predsedom klubu Mgr. Pavlom Blaškom 

Návrh na Cenu MČ Košice – Juh: za osobitný prínos v športovej oblasti pri práci s 
mládežou /15 rokov/ 

Predkladateľ: Ing. Roman Nagy, člen komisie kultúry, športu, mládeže a propagácie 
samosprávy 

 

 

 

 

 
 
Košice 13.3.2018 
Spracovala: PhDr. Andrea Tragalová, OKMaŠ 



Návrh na udelenie verejného ocenenia 
 
Ocenený jednotlivec:  Mgr. Adriana Čurajová 

Názov navrhovaného ocenenia: Cena Mestskej časti Košice – Juh 

Zdôvodnenie návrhu: za osobitný prínos v kultúrnej a sociálnej oblasti 

Adresa:  Krakovská 7, 040 01 Košice 

Kontakt navrhovaného jednotlivca: t.č. 0908 458617, curajovaadriana@gmail.com 

Iniciátor ocenenia:  Komisia kultúry, športu, mládeže a propagácie samosprávy 

 
 
Adriana Čurajová ukončila vysokoškolské vzdelanie na Pedagogickej fakulte Prešovskej 

Univerzity. Na rozvoji kultúrnej i sociálnej oblasti sa aktívne podieľa nielen v našej mestskej 

časti, v meste Košice, ale aj v celom košickom kraji. V súčasnosti je členka sociálnej komisie 

Košického samosprávneho kraja.  

Spolupracuje pri mnohých kultúrnych a sociálnych podujatiach, ktoré svojim charakterom 

prispievajú k pomoci tým, ktorí to najviac potrebujú.  

Taktiež sa spolupodieľa na:   

- organizácii komunitných Dní rodiny v MČ Košice – Juh, 

- organizácii a moderovaní celomestských Dní rodiny na Hlavnej ulici v Košiciach. 

Adriana Čurajová sa aktívne podieľala na organizáci a manažovaní vyše 600 dobrovoľníkov na 

slávnosti blahorečenia Anky Kolesárovej v septembri 2018. 

Je členkou zakladajúceho tímu OZ Centra pre rodinu Košice - Juh v roku 2013. Stála pri rozvoji 

a umiestnení Knižnice pre mládež mesta Košice - Litpark v areáli Kulturparku.  

Aktívne spolupracuje s organizáciami, ktoré sa venujú sociálne vylúčeným komunitám ako 

napr. Arcidiecézna charita Košice a taktiež sa angažuje v oblasti prorodinných programov.  

  

Cenu Mestskej časti Košice – Juh navrhujem udeliť za osobitný prínos v kultúrnej 

a sociálnej oblasti. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Návrh na udelenie verejného ocenenia 
 
Ocenený jednotlivec:  Tibor Matoušek 

Názov navrhovaného ocenenia: Cena Mestskej časti Košice – Juh 

Zdôvodnenie návrhu: pri príležitosti životného jubilea 65 rokov za prínos v oblasti verejnej 

správy a samosprávy 

Adresa:  Milosrdenstva 25, 040 01 Košice 

Kontakt navrhovaného jednotlivca: t.č.: 0905 940092, tibor.matousek@gmail.com 

Iniciátor ocenenia:  Ing. Ján Simko, predseda Denného centra seniorov MČ Košice - Juh 

Tibor Matoušek sa narodil v Košiciach, je absolventom SPŠ strojníckej, neskôr hotelovej 
akadémie a tiež záujmového štúdia univerzity tretieho veku v odbore ekonomika a právo. Už 
začiatkom zamestnaneckej etapy života vykonával verejnoprospešné činnosti v Mestskom 
ústave sociálnych služieb. V roku 1979 podieľal sa osobnou angažovanosťou a pracovným 
výkonom na zabezpečení pilotného projektu, rozvozu stravy pre sociálne odkázaných 
v Košiciach. Iniciatívou prispel aj k začatiu výstavby vývarovne pre seniorov, ktorá dodnes 
slúži svojmu účelu na Vojvodskej. Neskôr ako projektový manažér spolupracoval na tvorbe 
obnovy Domova dôchodcov na Garbiarskej. Zlomovým bodom v jeho živote bol rok 1994, keď 
bol prvýkrát zvolený do zastupiteľstva MČ Košice – Juh. Odtiaľ sa odvíja popri jeho hlavných 
zamestnaniach nepretržitá šnúra aktívneho výkonu a nepretržitej práce v komunálnej 
samospráve. Najprv v MČ Košice – Juh, kde podľa volebných období v postavení poslanca, 
predsedu poslaneckého klubu, predsedu niektorej komisie, člena miestnej rady, zástupcu 
starostu, podával návrhy a prijímal uznesenia, ktoré spolu so zastupiteľstvom a starostom 
preukázateľne formovali miestnu samosprávu MČ Košice – Juh. MČ získala medzi 
samosprávami prestíž a ocenenia. Okrem bežného výkonu samosprávnych činností, ako prvá 
zo samospráv v meste založila miestny podnik služieb a stredisko verejnoprospešných prác. 
Vybudovali sa relaxačné, športové, spoločenské centrá aj kúpalisko TRITON. V tomto období 
p. Tibor Matoušek 14 r. vykonával počas dní pracovného voľna aj činnosť sobášiaceho 
poslanca. Pri tejto činnosti odhaduje, že vykonal niekoľko stoviek sobášnych aktov a iných 
spoločenských obradov. Na prezentácií obradov v krajských a celoslovenských súťažiach, 
vlastnou publikovanou tvorbou prejavov, reprezentoval MČ Košice-Juh a s kolektívom ZPOZ 
získali niekoľko prvých i ďalších ocenení.  
K týmto aktívnym činnostiam sa od r.2002 - 2010 pridružilo aj mestské zastupiteľstvo. Bol 
poslancom, podpredseda a predseda poslaneckých klubov, člen majetkovej a finančnej komisie 
a člen mestskej rady. Aj tu sa veľmi aktívne podieľal na tvorbe plánu hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja a rozpočtov mesta. Svojimi návrhmi a angažovanosťou na chode mesta 
pomohol zastabilizovať verejné financie v krízovom období. Ako delegovaný poslanec mesta, 
predseda dozornej rady mestského podniku TEHO aktívnym výkonom funkcie prispel k tomu, 
že nepriaznivý hospodársky stav na začiatku funkčného obdobia sa za osem rokov stabilizoval. 
Ku koncu už vykazoval zisk. V r. 2008 bol zvolený za hlavného kontrolóra MČ Košice – Juh, 
kde z titulu výkonu funkcie kontroloval samosprávne činnosti, nakladanie s majetkom a dával 
stanoviská k rozpočtom MČ Košice-Juh. V 6 ročnom funkčnom období reprezentoval mesto 
Košice, ako volený člen predsedníctva Hlavných kontrolórov Slovenska, za oblasť 
východoslovenského kraja. V r.2015 odchádza do dôchodku.  
 
Cenu Mestskej časti Košice – Juh navrhujem udeliť pri príležitosti životného jubilea 65 

rokov za prínos v oblasti verejnej správy a samosprávy. 
 



Návrh na udelenie verejného ocenenia 
 
Ocenený kolektív:  Florbalový klub Florko Košice 

Názov navrhovaného ocenenia: Cena Mestskej časti Košice – Juh 

Zdôvodnenie návrhu: Za osobitný prínos v športovej oblasti pri práci s mládežou /15 rokov/ 

Adresa:  Užhorodská 39, 040 11 Košice 

Kontakt navrhovaného kolektívu: predseda klubu a tréner Mgr. Pavol Blaško, t.č.: 0915 

865378, fkflorko@gmail.com,  

Iniciátor ocenenia:  Ing. Roman Nagy, člen komisie kultúry, športu, mládeže a propagácie 

samosprávy 

 
Vznik športového florbalového klubu sa spája s úspechom žiakov na celoslovenskom turnaji 
pod názvom “Orion cup”, kde si vybojovali krásne 1. miesto. Tento úspech priniesol popularitu  
florbalu, ktorý si začal získavať čoraz väčšiu obľubu, o čom svedčí aj fakt, že na finálovom 
turnaji žiakov a žiačok základných škôl v 4 kategóriách sa každoročne zúčastnilo viac ako 1000 
hráčov z 52 škôl. 

Florbalový klub FK Florko Košice sa vo výraznej miere podieľa aj na rozvoji florbalu v celom 
východoslovenskom regióne, a to v podobe príprav a účasti na rôznych podporných akciách pre 
deti a mládež v spolupráci s okresnými mestami, vďaka ktorým sa tento šport stal populárnym 
a známym aj v týchto mestách. 

Pomocou lektorskej činnosti v spolupráci s metodickým centrom školia učiteľov telesnej 
výchovy základných a stredných škôl a pomáhajú im rozvíjať tento šport aj na ich školách. 
Výsledkom tejto práce bolo aj postupné začlenenie florbalu do učebných osnov telesnej 
výchovy na základných a stredných školách. 

V sezóne 2004 - 2005 sa prvýkrát FLORKO zúčastnilo Majstrovstiev SR konaných v Bratislave 
a stalo sa najúspešnejším florbalovým klubom na Slovensku Klub vychoval mnohých 
reprezentantov, ktorí majú za sebou už niekoľko reprezentačných štartov v kategórii juniorov a 
mužov na svetových podujatiach ako MS v Švajčiarsku, Estónsku, alebo MS Juniorov v 
Hamburgu v Nemecku a Lotyšsku.  

Každý rok sa klub snaží za hranice vycestovať aspoň s tromi kategóriami na medzinárodné 
turnaje konané v Prahe a Brne, kde súťažia s viac ako 300 družstvami v rôznych vekových 
kategóriách zo 14 krajín Európy.  

V tomto roku oslavuje Florbalový klub Florko 15. výročie svojho vzniku. 

 

 

 

Cenu Mestskej časti Košice – Juh navrhujem udeliť za osobitný prínos v športovej 
oblasti pri práci s mládežou /15 rokov/.     

mailto:fkflorko@gmail.com
mailto:fkflorko@gmail.com


 
 

 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 

 

Materiál na rokovanie 

Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Juh 

             4 
K bodu č. ...................... 

 

 

 

Názov materiálu 

 

Návrh na udelenie verejných ocenení:  

Cena Mestskej časti Košice - Juh 

Predkladá JUDr. Jaroslav Hlinka, starosta Podpis 

Spracovateľ JUDr. Henrieta Pagáčová, prednostka Podpis 

Dátum rokovania 26.3.2019 

Prerokované v MR 13.3.2019, číslo uznesenia: 10 

 

 

 

 



 

Návrh na uznesenie Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Juh 

 

Podľa § 11 odst. 4 písm. o/zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a podľa Zásad udeľovania verejných ocenení Mestskej časti Košice-Juh v znení 
neskorších zmien 

 

schvaľuje 

 

udelenie verejných ocenení „Cena Mestskej časti Košice – Juh“ v roku 2019 týmto 
jednotlivcom a kolektívu: 

 

JEDNOTLIVCI 

Mgr. Adriana Čurajová – za osobitný prínos v kultúrnej a sociálnej oblasti 

Tibor Matoušek – pri príležitosti životného jubilea 65 rokov za prínos v oblasti verejnej  
správy a samosprávy. 

 

 

KOLEKTÍV 

Florbalový klub FLORKO Košice - za osobitný prínos v športovej oblasti pri práci s mládežou 
/15 rokov/.                                

 

 

 

 

 

 

  



Dôvodová správa k materiálu 

Návrh na udelenie verejných ocenení: Cena Mestskej časti Košice – Juh 

Miestna rada na svojom zasadnutí dňa 13.3.2019 prerokovala tento materiál a odporučila 
starostovi Návrh na udelenie verejných ocenení: Cena MČ Košice – Juh  predložiť na 
prerokovanie na najbližšie rokovanie miestneho zastupiteľstva.  

 

 

JEDNOTLIVCI 

Mgr. Adriana Čurajová – členka OZ Centrum pre rodinu Košice - Juh 

Návrh na Cenu MČ Košice – Juh: za osobitný prínos v kultúrnej a sociálnej oblasti. 

Predkladateľ: Komisia kultúry, športu, mládeže a propagácie samosprávy 
 

Tibor Matoušek – člen Denného centra seniorov Košice - Juh 

Návrh na Cenu MČ Košice – Juh: pri príležitosti životného jubilea 65 rokov za prínos 

v oblasti verejnej správy a samosprávy. 

Predkladateľ: Ing. Ján Simko, predseda Denného centra seniorov Košice - Juh 

 

 

KOLEKTÍV 

Florbalový klub FLORKO Košice 

v zastúpení predsedom klubu Mgr. Pavlom Blaškom 

Návrh na Cenu MČ Košice – Juh: za osobitný prínos v športovej oblasti pri práci s 
mládežou /15 rokov/ 

Predkladateľ: Ing. Roman Nagy, člen komisie kultúry, športu, mládeže a propagácie 
samosprávy 

 

 

 

 

 
 
Košice 13.3.2018 
Spracovala: PhDr. Andrea Tragalová, OKMaŠ 



Návrh na udelenie verejného ocenenia 
 
Ocenený jednotlivec:  Mgr. Adriana Čurajová 

Názov navrhovaného ocenenia: Cena Mestskej časti Košice – Juh 

Zdôvodnenie návrhu: za osobitný prínos v kultúrnej a sociálnej oblasti 

Adresa:  Krakovská 7, 040 01 Košice 

Kontakt navrhovaného jednotlivca: t.č. 0908 458617, curajovaadriana@gmail.com 

Iniciátor ocenenia:  Komisia kultúry, športu, mládeže a propagácie samosprávy 

 
 
Adriana Čurajová ukončila vysokoškolské vzdelanie na Pedagogickej fakulte Prešovskej 

Univerzity. Na rozvoji kultúrnej i sociálnej oblasti sa aktívne podieľa nielen v našej mestskej 

časti, v meste Košice, ale aj v celom košickom kraji. V súčasnosti je členka sociálnej komisie 

Košického samosprávneho kraja.  

Spolupracuje pri mnohých kultúrnych a sociálnych podujatiach, ktoré svojim charakterom 

prispievajú k pomoci tým, ktorí to najviac potrebujú.  

Taktiež sa spolupodieľa na:   

- organizácii komunitných Dní rodiny v MČ Košice – Juh, 

- organizácii a moderovaní celomestských Dní rodiny na Hlavnej ulici v Košiciach. 

Adriana Čurajová sa aktívne podieľala na organizáci a manažovaní vyše 600 dobrovoľníkov na 

slávnosti blahorečenia Anky Kolesárovej v septembri 2018. 

Je členkou zakladajúceho tímu OZ Centra pre rodinu Košice - Juh v roku 2013. Stála pri rozvoji 

a umiestnení Knižnice pre mládež mesta Košice - Litpark v areáli Kulturparku.  

Aktívne spolupracuje s organizáciami, ktoré sa venujú sociálne vylúčeným komunitám ako 

napr. Arcidiecézna charita Košice a taktiež sa angažuje v oblasti prorodinných programov.  

  

Cenu Mestskej časti Košice – Juh navrhujem udeliť za osobitný prínos v kultúrnej 

a sociálnej oblasti. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Návrh na udelenie verejného ocenenia 
 
Ocenený jednotlivec:  Tibor Matoušek 

Názov navrhovaného ocenenia: Cena Mestskej časti Košice – Juh 

Zdôvodnenie návrhu: pri príležitosti životného jubilea 65 rokov za prínos v oblasti verejnej 

správy a samosprávy 

Adresa:  Milosrdenstva 25, 040 01 Košice 

Kontakt navrhovaného jednotlivca: t.č.: 0905 940092, tibor.matousek@gmail.com 

Iniciátor ocenenia:  Ing. Ján Simko, predseda Denného centra seniorov MČ Košice - Juh 

Tibor Matoušek sa narodil v Košiciach, je absolventom SPŠ strojníckej, neskôr hotelovej 
akadémie a tiež záujmového štúdia univerzity tretieho veku v odbore ekonomika a právo. Už 
začiatkom zamestnaneckej etapy života vykonával verejnoprospešné činnosti v Mestskom 
ústave sociálnych služieb. V roku 1979 podieľal sa osobnou angažovanosťou a pracovným 
výkonom na zabezpečení pilotného projektu, rozvozu stravy pre sociálne odkázaných 
v Košiciach. Iniciatívou prispel aj k začatiu výstavby vývarovne pre seniorov, ktorá dodnes 
slúži svojmu účelu na Vojvodskej. Neskôr ako projektový manažér spolupracoval na tvorbe 
obnovy Domova dôchodcov na Garbiarskej. Zlomovým bodom v jeho živote bol rok 1994, keď 
bol prvýkrát zvolený do zastupiteľstva MČ Košice – Juh. Odtiaľ sa odvíja popri jeho hlavných 
zamestnaniach nepretržitá šnúra aktívneho výkonu a nepretržitej práce v komunálnej 
samospráve. Najprv v MČ Košice – Juh, kde podľa volebných období v postavení poslanca, 
predsedu poslaneckého klubu, predsedu niektorej komisie, člena miestnej rady, zástupcu 
starostu, podával návrhy a prijímal uznesenia, ktoré spolu so zastupiteľstvom a starostom 
preukázateľne formovali miestnu samosprávu MČ Košice – Juh. MČ získala medzi 
samosprávami prestíž a ocenenia. Okrem bežného výkonu samosprávnych činností, ako prvá 
zo samospráv v meste založila miestny podnik služieb a stredisko verejnoprospešných prác. 
Vybudovali sa relaxačné, športové, spoločenské centrá aj kúpalisko TRITON. V tomto období 
p. Tibor Matoušek 14 r. vykonával počas dní pracovného voľna aj činnosť sobášiaceho 
poslanca. Pri tejto činnosti odhaduje, že vykonal niekoľko stoviek sobášnych aktov a iných 
spoločenských obradov. Na prezentácií obradov v krajských a celoslovenských súťažiach, 
vlastnou publikovanou tvorbou prejavov, reprezentoval MČ Košice-Juh a s kolektívom ZPOZ 
získali niekoľko prvých i ďalších ocenení.  
K týmto aktívnym činnostiam sa od r.2002 - 2010 pridružilo aj mestské zastupiteľstvo. Bol 
poslancom, podpredseda a predseda poslaneckých klubov, člen majetkovej a finančnej komisie 
a člen mestskej rady. Aj tu sa veľmi aktívne podieľal na tvorbe plánu hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja a rozpočtov mesta. Svojimi návrhmi a angažovanosťou na chode mesta 
pomohol zastabilizovať verejné financie v krízovom období. Ako delegovaný poslanec mesta, 
predseda dozornej rady mestského podniku TEHO aktívnym výkonom funkcie prispel k tomu, 
že nepriaznivý hospodársky stav na začiatku funkčného obdobia sa za osem rokov stabilizoval. 
Ku koncu už vykazoval zisk. V r. 2008 bol zvolený za hlavného kontrolóra MČ Košice – Juh, 
kde z titulu výkonu funkcie kontroloval samosprávne činnosti, nakladanie s majetkom a dával 
stanoviská k rozpočtom MČ Košice-Juh. V 6 ročnom funkčnom období reprezentoval mesto 
Košice, ako volený člen predsedníctva Hlavných kontrolórov Slovenska, za oblasť 
východoslovenského kraja. V r.2015 odchádza do dôchodku.  
 
Cenu Mestskej časti Košice – Juh navrhujem udeliť pri príležitosti životného jubilea 65 

rokov za prínos v oblasti verejnej správy a samosprávy. 
 



Návrh na udelenie verejného ocenenia 
 
Ocenený kolektív:  Florbalový klub Florko Košice 

Názov navrhovaného ocenenia: Cena Mestskej časti Košice – Juh 

Zdôvodnenie návrhu: Za osobitný prínos v športovej oblasti pri práci s mládežou /15 rokov/ 

Adresa:  Užhorodská 39, 040 11 Košice 

Kontakt navrhovaného kolektívu: predseda klubu a tréner Mgr. Pavol Blaško, t.č.: 0915 

865378, fkflorko@gmail.com,  

Iniciátor ocenenia:  Ing. Roman Nagy, člen komisie kultúry, športu, mládeže a propagácie 

samosprávy 

 
Vznik športového florbalového klubu sa spája s úspechom žiakov na celoslovenskom turnaji 
pod názvom “Orion cup”, kde si vybojovali krásne 1. miesto. Tento úspech priniesol popularitu  
florbalu, ktorý si začal získavať čoraz väčšiu obľubu, o čom svedčí aj fakt, že na finálovom 
turnaji žiakov a žiačok základných škôl v 4 kategóriách sa každoročne zúčastnilo viac ako 1000 
hráčov z 52 škôl. 

Florbalový klub FK Florko Košice sa vo výraznej miere podieľa aj na rozvoji florbalu v celom 
východoslovenskom regióne, a to v podobe príprav a účasti na rôznych podporných akciách pre 
deti a mládež v spolupráci s okresnými mestami, vďaka ktorým sa tento šport stal populárnym 
a známym aj v týchto mestách. 

Pomocou lektorskej činnosti v spolupráci s metodickým centrom školia učiteľov telesnej 
výchovy základných a stredných škôl a pomáhajú im rozvíjať tento šport aj na ich školách. 
Výsledkom tejto práce bolo aj postupné začlenenie florbalu do učebných osnov telesnej 
výchovy na základných a stredných školách. 

V sezóne 2004 - 2005 sa prvýkrát FLORKO zúčastnilo Majstrovstiev SR konaných v Bratislave 
a stalo sa najúspešnejším florbalovým klubom na Slovensku Klub vychoval mnohých 
reprezentantov, ktorí majú za sebou už niekoľko reprezentačných štartov v kategórii juniorov a 
mužov na svetových podujatiach ako MS v Švajčiarsku, Estónsku, alebo MS Juniorov v 
Hamburgu v Nemecku a Lotyšsku.  

Každý rok sa klub snaží za hranice vycestovať aspoň s tromi kategóriami na medzinárodné 
turnaje konané v Prahe a Brne, kde súťažia s viac ako 300 družstvami v rôznych vekových 
kategóriách zo 14 krajín Európy.  

V tomto roku oslavuje Florbalový klub Florko 15. výročie svojho vzniku. 

 

 

 

Cenu Mestskej časti Košice – Juh navrhujem udeliť za osobitný prínos v športovej 
oblasti pri práci s mládežou /15 rokov/.     

mailto:fkflorko@gmail.com
mailto:fkflorko@gmail.com


 
 
 
 
 
 
 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 
 
 
 
 

Materiál na rokovanie 
Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 

             5 
K bodu č. ................ 

 
 

Názov materiálu 

 

Organizácia kultúrno – spoločensko – športových podujatí z rozpočtu 

Mestskej časti Košice – Juh v roku 2019 a výsledný zoznam realizovaných 

podujatí spolu s porovnaním plánovaných a skutočných výdavkov 

spojených s ich organizáciou v roku 2018 

Predkladá 

 

JUDr. Jaroslav Hlinka, starosta Podpis 

Spracovateľ 

 

JUDr. Henrieta Pagáčová, prednostka Podpis 

Dátum rokovania 
 
 

26.03.2019 

Prerokované v MR 
 

 
13.03.2019, číslo uznesenia: 11 
 

 
 
 
 



 
 

Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 
 
 
 

Miestne zastupiteľstvo MČ Košice – Juh 
 
podľa  
 
podľa § 11 ods.4 zákona SNR  č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších 
predpisov  a podľa  § 14 ods.3 zákona SNR č.401/1990 Zb. o meste Košice  v znení 
neskorších predpisov 
 
  
berie na vedomie  
 
Organizáciu kultúrno – spoločensko – športových podujatí z rozpočtu Mestskej časti Košice – 
Juh v roku 2019 a výsledný zoznam realizovaných podujatí spolu s porovnaním plánovaných 
a skutočných výdavkov spojených s ich organizáciou v roku 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Dôvodová správa k materiálu 
 

Organizácia kultúrno – spoločensko – športových podujatí z rozpočtu 
Mestskej časti Košice – Juh v roku 2019 a výsledný zoznam realizovaných 

podujatí spolu s porovnaním plánovaných a skutočných výdavkov 
spojených s ich organizáciou na rok 2018 

 
Materiál predkladáme na základe uznesenia z 22. zasadnutia  Miestneho zastupiteľstva 
MČ Košice – Juh č. 161, bod c), zo dňa 14.12.2017, ktoré odporúčalo Miestnemu úradu 
MČ Košice – Juh, aby predložil na prvé zastupiteľstvo Zoznam očakávaných kultúrno – 
spoločenských – športových podujatí, spolu s predpokladanými výdavkami a na posledné 
zastupiteľstvo výsledný zoznam realizovaných podujatí spolu s porovnaním plánovaných 
a skutočných výdavkov spojených s ich organizáciou. 
Komisia kultúry, mládeže, športu a propagácie samosprávy na svojom zasadnutí zo dňa 
11.3.2019 vzala na vedomie Organizáciu kultúrno – spoločensko – športových podujatí 
z rozpočtu Mestskej časti Košice – Juh v roku 2019 a výsledný zoznam realizovaných 
podujatí spolu s porovnaním plánovaných a skutočných výdavkov spojených s ich 
organizáciou v roku 2018  a odporúča materiál predložiť na prerokovanie  na najbližšie 
zasadnutie Miestnej rady Košice – Juh. 
Miestna rada na svojom zasadnutí zo dňa 13.3.2019 prerokovala tento materiál 
a odporučila ho starostovi predložiť na prerokovanie na najbližšie rokovanie miestneho 
zastupiteľstva.  
V zmysle schváleného uznesenia predkladáme miestnemu zastupiteľstvu Zoznam 
očakávaných kultúrno – spoločenských – športových podujatí, spolu s predpokladanými 
výdavkami a výsledný zoznam realizovaných podujatí spolu s porovnaním plánovaných 
a skutočných výdavkov spojených s ich organizáciou. 
 
 
Zoznam očakávaných kultúrno – spoločenských – športových podujatí, spolu 
s predpokladanými výdavkami v roku 2019:  
 
Mini Winter Classic – 300 € - exhibičný hokejový zápas 
Futbalový turnaj žiakov ZŠ – 200 € - turnaja sa zúčastňujú žiaci 7. a 8. ročníkov ZŠ 
Medzinárodný deň žien – 500 € 
Parlament seniorov 2x – 0 € - sa uskutoční na jar a na jeseň 
Jarné a jesenné športové hry seniorov – 0 € - členovia Denného centra seniorov MČ Košice – 
Juh súťažia v 4 disciplínach 
Verejné ocenenia – 2500 € 
Golf cup & Go skateboarding - 100 € 
Superpohár starostu MČ Košice – Juh + Deň otvorených dverí 2019 - 1000 € - jednodňový 
futbalový turnaj určený pre prázdninujúcu mládež 
Seniorolympiáda – 3000 € - v roku 2019 sme usporiadateľmi XVIII. ročníka športového 
podujatia s medzinárodnou účasťou (Maďarsko, Česká republika) 
Veľký športový deň - 360 € - možnosť zapojiť sa do rôznych športových súťaží 
Výročie úmrtia J. Psotku – 4 € 
Mikulášska nádielka pre deti z rodín v hmotnej núdzi – 200 € 
Stretnutie s jubilantmi 6x ročne + jubilejné sobáše – 1700 € 
Vítanie detí do života 3x ročne  – 450 € 
Dni mesta Košice (Košické Benátky, Košický guláš) – 200 € 



Stretnutie dvojičiek s Mikulášom – 500 € - 22. ročník unikátneho celomestského podujatia, 
ktoré usporadúvame ako jediná MČ v Košiciach 
Nonstop 24 hod. korčuľovanie – 10000 € - 4. ročník podujatia sa uskutoční len v prípade ak 
budeme úspešní v projekte, alebo ak sa finančnými prostriedkami bude na podujatí podieľať 
aj mesto Košice.  
Dobrovoľnícke akcie konané v rámci projektu Európske hlavné mesto dobrovoľníctva 2019 – 
200 € 
 
 
 
 
Výsledný zoznam realizovaných podujatí spolu s porovnaním plánovaných a skutočných 
výdavkov spojených s ich organizáciou v roku 2018: 
 
 
Názov podujatia Výška výdavkov 

predpokladané/skutočné 
Rozčlenenie 
výdavkov 

Zdroj 
financovania 

Hokejový turnaj 
amatérskych družstiev 

730 € / 725 € personálne 
zabezpečenie, 
občerstvenie, trofeje 

vlastné zdroje, 
registračný 
poplatok,  

Nonstop 24 hod. 
korčuľovanie  

7700 € / 9500 € občerstvenie, 
program, personálne 
zabezpečenie, 
materiálno – 
technické 
zabezpečenie 

vlastné zdroje, 
účelový 
transfer, 
sponzorské 
príspevky 

Parlament seniorov 0 € / 0 €   

Medzinárodný deň žien  500 € / 702,20 € kvety, program, 
ladenie klavíra 

vlastné zdroje 

Deň učiteľov 1200 € / 816,03 € kvety, vecné dary, 
občerstvenie, 
program, personálne 
zabezpečenie 

vlastné zdroje 

Futbalový turnaj žiakov 200 € / 219,88 € trofeje, 
občerstvenie, 
personálne 
zabezpečenie 

vlastné zdroje 

Jarné športové hry 
seniorov 

100 € / 131,48 € trofeje, 
občerstvenie, 
materiálne 
zabezpečenie 

vlastné zdroje 

Deň matiek 500 € / 298,09 € vecné dary, 
občerstvenie, 
program 

vlastné zdroje 

Deň detí 500 € / 374,15 € program, balóny, 
občerstvenie 

vlastné zdroje 

Verejné ocenenia 2500 € / 2522,69 € finanč. dary, 
plakety, 

vlastné zdroje 



občerstvenie, 
program, kvety 

Golf cup & Go 
skateboarding 

100 € / 17,10 € trofeje  vlastné zdroje 

Superpohár starostu MČ 
Košice – Juh + DOD 
2018  

500 € / 928,08 € propagácia, trofeje, 
vecné ceny, 
personálne 
zabezpečenie, 
program, 
občerstvenie 

 vlastné zdroje  

Seniorolympiáda 1200 € / 822,95 € občerstvenie, 
preprava, vecné 
dary 

vlastné zdroje 

Tenisový turnaj Južanov 0 € / 26,82 € trofeje, materiálne 
zabezpečenie 

vlastné zdroje 

Privítanie prvákov 760 € / 961,80 € vecné dary vlastné zdroje 
Beh o cenu starostu MČ 
Košice – Juh 

600 € / 423,79 € trofeje, materiálne 
zabezpečenie, 
občerstvenie, vecné 
dary 

vlastné zdroje 

Jesenné športové hry 
seniorov 

100 € / 40,20 € trofeje, diplomy vlastné zdroje 

Veľký športový deň 360 € / 285,85 € trofeje, 
občerstvenie, 
personálne 
zabezpečenie 

vlastné zdroje, 
štartovné,  

Úcta k starším 600 € / 800,92 € program, 
občerstvenie, vecné 
dary, materiálne 
zabezpečenie, 

vlastné zdroje 

Parlament seniorov 0 € / 0 €   
Stretnutie s účastníkmi 
MMM 

1000 € / 385,36 € vecné dary, 
program, 
občerstvenie, kvety 

vlastné zdroje 

Stretnutie dvojičiek 
s Mikulášom 

450 € / 644,73 € program, 
občerstvenie, 
materiálne 
zabezpečenie, vecné 
dary, 

vlastné zdroje 

Mikulášska nádielka pre 
deti z rodín v hmotnej 
núdzi 

600 € / 108,31 € vecné dary vlastné zdroje 

Stretnutie s jubilantmi 6x 
ročne + jubilejné sobáše 

2100 € / 1674,02 € vecné dary, kvety, 
program 

vlastné zdroje 

Vítanie detí do života 3x 
ročne   

600 € / 404,63 € vecné dary, 
program, kvety 

vlastné zdroje 

Adventný koncert 100 € / 99 € program vlastné zdroje 
Košické Benátky – Deň 
mesta Košice 

0€ / 98,78 € materiálne 
zabezpečenie 

vlastné zdroje 

Košický guláš – Deň 0 € / 65,33 € materiálne vlastné zdroje 



mesta Košice zabezpečenie 
Dobrovoľnícke akcie 4x 
– maľovanie detských 
ihrísk, oplotenia, 
upratovanie okolia 
Šibenej hory 

0 €/  131,99 € občerstvenie vlastné zdroje 

Poznaj MČ – v spolupráci 
s Radou seniorov mesta 
Košice 

0 € / 306,79 € občerstvenie, vecné 
dary 

vlastné zdroje 

Výročie úmrtia J. Psotku 0€ / 3,50 € kvet vlastné zdroje 
Otvorenie ihriska na 
Užhorodskej ul. 
a Turgenevovej ul. 

0 €/ 44,50 € materiálne 
zabezpečenie, vecné 
dary  

vlastné zdroje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Spracovala: PhDr. Andrea Tragalová 
V Košiciach dňa 13.3.2019 



 
 

 
 
 
 
 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 
 
 
 

Materiál na rokovanie 
Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 
 

K bodu č. 6 
 
 

Názov materiálu 
 

Novelizácia č.4 Všeobecne  záväzného nariadenia Mestskej časti 
Košice – Juh č.  4/2015 -  Trhového poriadku trhovísk Mestskej 
časti Košice – Juh 
  

Predkladá 
 

JUDr. Jaroslav Hlinka, starosta Podpis 

Spracovateľ 
 

JUDr. Henrieta Pagáčová,  prednostka úradu Podpis 

Dátum rokovania 
 
 

26.03.2019 

Prerokované v MR 
 

 

13.03.2019,  uznesenie č.  12  

 

Prizvaní 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 



 
 

 
 
Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 
 
 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Juh 
 
Podľa ust. § ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a ust. § 14 ods. 3 písm. a) zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších 
predpisov 
 
 

a) u z n á š a   s a  
 
 
na Novelizácii č. 4 Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh č. 4/2015 – 
Trhového poriadku trhovísk Mestskej časti Košice - Juh  
 
 

b) s p l n o m o c ň u j e    starostu  
 

na vydanie úplného znenia Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh č. 4/2015 – 
Trhového poriadku trhovísk Mestskej časti Košice - Juh, ako to vyplýva zo zmien a doplnkov 
uvedeného    nariadenia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
 

Návrh novelizácie č. 4 
 

Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh č. 4/2015 -  Trhového poriadku 
trhovísk Mestskej časti Košice – Juh 

 
 

Článok I. 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Mestskej časti Košice – Juh č. 4/2015 -  Trhový  poriadok  trhovísk 
Mestskej časti Košice – Juh, vrátane Prílohy č. 1 k Trhovému poriadku trhovísk Mestskej časti 
Košice Juh: Trhový poriadok, ktorým sa určujú pravidlá a podmienky povoľovania, predaja  tovarov 
a poskytovania služieb na príležitostnom trhu, ktorý sa koná pri príležitosti sviatkov Pamiatky 
zosnulých a Všetkých svätých, ktoré bolo schválené na 7. zasadnutí MZ MČ Košice  - Juh dňa 
26.11.2015 uznesením č. 6-N, s účinnosťou odo dňa 21.12.2015,  
v znení novelizácie č. 1, ktorá bola schválená na 10. zasadnutí MZ MČ Košice – Juh dňa 17.03.2016 
uznesením č. 8-N, s účinnosťou odo dňa 01.04.2016,  
v znení novelizácie  č.2, ktorá bola schválená na 17. zasadnutí MZ MČ Košice – Juh dňa 14.03.2017 
uznesením č. 10-N a nadobudla  účinnosť dňa 04.04.2017,  
a v znení  novelizácie č.3 ktorá bola schválená na 19. zasadnutí MZ MČ Košice – Juh dňa 26.9.2017 
uznesením č. 11-N a nadobudla  účinnosť dňa 12.10.2017, 
sa mení a dopĺňa nasledovne: 
 
I. Trhový poriadok trhovísk Mestskej časti Košice – Juh: 
 

1. V § 1 sa vypúšťa bod 2. písm. b).  
Doterajšie písmená c), d) sa budú označovať  ako b), c).  

2. Vypúšťa sa celý § 3a. 
Doterajší § 3b sa bude označovať ako § 3a. 

3. V § 9 sa vypúšťa  celý bod 2. 
Doterajšie body 3., 4. sa budú označovať ako body 2., 3. 

4. V § 10 sa v bode 3  vypúšťa časť vety, a to slová „na sídlisku Železníky a“.   
  
II. Príloha č. 1 k Trhovému poriadku trhovísk Mestskej časti Košice – Juh, ktorým sa určujú 
pravidlá a podmienky povoľovania, predaja tovarov a poskytovania služieb na príležitostnom trhu, 
ktorý sa koná pri príležitosti sviatkov Pamiatky zosnulých a Všetkých svätých: 
 

1. V § 2  sa v bode 1. vypúšťa  časť druhej vety, a to slová: „na trhovisku Železníky a“. 
 

 
Článok II 
Účinnosť 

 
Novelizácia č. 4 Všeobecne záväzného  nariadenia Mestskej časti Košice – Juh č. 4/2015 -  Trhový  
poriadok  trhovísk Mestskej časti Košice – Juh, vrátane Prílohy č. 1 k Trhovému poriadku trhovísk 
Mestskej časti Košice Juh: Trhový poriadok, ktorým sa určujú pravidlá a podmienky povoľovania, 
predaja  tovarov a poskytovania služieb na príležitostnom trhu, ktorý sa koná pri príležitosti sviatkov 
Pamiatky zosnulých a Všetkých svätých bola schválená uznesením č ..... .N na ........ zasadnutí MZ 
MČ Košice – Juh dňa ............... a nadobúda účinnosť dňa ............................ . 
 
 
                  JUDr. Jaroslav Hlinka  
        starosta 
 



 
 

 
     

D ô v o d o v á   s p r á v a 
 

k návrhu novelizácie č. 4 Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh 
č. 4/2015 -  Trhového poriadku trhovísk Mestskej časti Košice – Juh 
 
Všeobecne záväzné nariadenie Mestskej časti Košice – Juh č. 4/2015 -  Trhový  poriadok  
trhovísk Mestskej časti Košice – Juh, vrátane Prílohy č. 1 k Trhovému poriadku trhovísk 
Mestskej časti Košice Juh: Trhový poriadok, ktorým sa určujú pravidlá a podmienky 
povoľovania, predaja  tovarov a poskytovania služieb na príležitostnom trhu, ktorý sa koná 
pri príležitosti sviatkov Pamiatky zosnulých a Všetkých svätých, ktoré bolo schválené na 7. 
zasadnutí MZ MČ Košice  - Juh dňa 26.11.2015 uznesením č. 6-N, s účinnosťou odo dňa 
21.12.2015. Novelizácia č. 1 bola schválená na 10. zasadnutí MZ MČ Košice – Juh dňa 
17.03.2016 uznesením č. 8-N a nadobudla  účinnosť dňa 01.04.2016. Novelizácia č.2  bola 
schválená na 17. zasadnutí MZ MČ Košice – Juh dňa 14.03.2017 uznesením č. 10-N 
a nadobudla  účinnosť dňa 04.04.2017. Novelizácia č. 3  bola schválená na 19. zasadnutí MZ 
MČ Košice – Juh dňa 26.09.2017 uznesením č. 11-N a nadobudla  účinnosť dňa  
12.10.2017.  
 
Novelizáciou  č.4 sa ruší  trhovisko  na sídlisku Železníky nakoľko jeho prevádzkovanie je 
pre mestskú časť neefektívne. 
 
Mestská časť Košice Juh v súlade s ustanoveniami V ZN č. 4/2015 – Trhový poriadok 
trhovísk Mestskej časti Košice . Juh podľa § 5 vykonáva správu trhovísk na svojom území. 
Na  území mestskej časti sú zriadené tieto trhoviská:  

- Centrálne trhovisko na Južnej triede v Košiciach 
- na sídlisku Železníky- vyhradené  verejné priestranstvo vymedzené trhovými stolmi 
- na parkovisku pred verejným cintorínom  
- príležitostné trhy... 

Na sídlisku železníky sú umiestnené na spevnenej ploche pri obchodnom centre 4 trhové 
stoly. Pôvodne na tomto priestranstve bolo 6 stolov . 
 
Prehľad vyťažiteľnosti trhových stolov za roky 2017 a 2018 
 
Rok počet stolov vybrané poplatky počet   predávajúci   
   16.03 - .31.12.  vydaných povolení v sledovanom období 
2017  6 173,60 €  15   3 
 
2018  4   27,00 €   8   2 

 
V roku 2017 na trhových stoloch bol vykonávaný predaj zeleniny a kvetov, v roku 2018 sa 
na trhovisku predávali iba kvety. 
 
Zrušenie tohto trhoviska  navrhuje mestská časť z dôvodu dlhodobého nízkeho záujmu tak 
predávajúcich, ako aj kupujúcich o uvedené trhovisko. Podľa posledných údajov v roku 
2018 poklesli výrazne tržby za prenájom trhových miest na trhovisku., ktorého 
prevádzkovanie sa tak ukázalo pre mestskú časť  ako nerentabilné a neefektívne.  
Mestská časť spravuje trhovisko aj na parkovisku pri verejnom cintoríne na Rastislavovej 
ulici, kde je umiestnených 7 trhových stolov. Tieto trhové stoly sú v nevyhovujúcom stave. 



 
 

Navrhujeme premiestniť trhové stoly zo sídliska Železníky ku verejnému cintorínu na 
Rastislavovu ulicu a skvalitniť podmienky predaja a poskytovania služieb pre obyvateľov. 
 
 
Návrh na zrušenie trhoviska bol prerokovaný na zasadnutí Komisie výstavby, 
životného prostredia, verejného poriadku a regionálneho rozvoja pri MZ MČ Košice – 
Juh  dňa 13.02.2019.  
Komisia  po prerokovaní predloženého návrhu odporučila  pripraviť  novelizáciu  VZN č. 
4/2015 – Trhový poriadok trhovísk Mestskej časti Košice – Juh, ktorou by bolo zrušené 
trhovisko na sídlisku Železníky. Súčasne komisia navrhla  premiestniť trhové stoly 
z trhoviska na sídlisku Železníky na trhovisko pred verejným cintorínom. 
 
Komisia výstavby, životného prostredia, verejného poriadku a regionálneho rozvoja pri MZ 
MČ Košice – Juh  dňa 11.03.2019  v bode  Rôzne predložila návrh opätovne prehodnotiť 
návrh na zrušenie trhoviska na sídlisku Železníky a  premiestniť trhové stoly pred OC Fresh 
na parc. č. 3661/19 v k.ú. Južné. Mestská časť Košice – Juh premiestnenie trhoviska  už 
riešila  v roku 2017. Magistrát mesta Košice , ref. Útvaru hlavného architekta mesta Košice 
v svojom stanovisku zo dňa 25.09.2017 vyjadril nesúhlasné stanovisko k návrhu 
umiestnenia trhových stolov na parc. č. 3661/19 v k.ú. Južné mesto. V prípade 
premiestnenia trhových stolov si úprava plochy vyžaduje finančné prostriedky. K 
premiestneniu trhových stolov na nové miesto  je potrebný súhlas vlastníka pozemku t.j. 
mesta Košice a povolenie stavebného úradu. Umiestnenie trhových stolov je znázornené 
v prílohe v situácii podľa legendy.   
 
Návrh novelizácie č. 4 VZN č. 4/2015 - Trhového poriadku trhovísk Mestskej časti 
Košice – Juh bol zverejnený na pripomienkovanie na úradnej tabuli a web stránke 
mestskej časti dňa 04.03.2019.  V rámci 10 dňovej zákonnej lehoty neboli k návrhu 
novelizácie VZN vznesené žiadne pripomienky. 
Mestská časť splnila podmienku podľa § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov  a zverejnila návrh novelizácie VZN jeho vyvesením 
na úradnej  tabuli  a internetovej stránke mestskej časti najmenej 15 dní pred rokovaním 
miestneho zastupiteľstva.  
   
Návrh Novelizácie č. 4 Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh  č. 
4/2015 bol prerokovaný na zasadnutí Miestnej rady MČ Košice – Juh dňa 13.03.2019, ktorá 
uznesením č. 12  o d p o r u č i l a   materiál prerokovať na najbližšom zasadnutí Miestneho 
zastupiteľstva MČ Košice – Juh . 
 
 
 
 
V Košiciach dňa 18.03.2019 
Spracoval: Ing. Eva Horáková, odd. RRaBP     

      JUDr. Júlia Pavčíková, odd. OPaM 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Príloha č. 1  
 
Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh č. 4/2015 -  Trhového 
poriadku trhovísk Mestskej časti Košice – Juh 

- pôvodné znenie s vyznačením zmien  
 

§ 1 
Úvodne ustanovenia 

2. Na území Mestskej časti Košice – Juh sú zriadené tieto trhoviská: 
a) Centrálne trhovisko na Južnej triede v Košiciach (ďalej len „Centrálne trhovisko“),  
b) na sídlisku Železníky – vyhradené verejné priestranstvo vymedzené  trhovými stolmi 

pri obchodnom centre, 
c) na parkovisku pred verejným cintorínom na Rastislavovej ulici,  
d) príležitostný trh:  
- v čase Pamiatky zosnulých a Všetkých svätých na Cintorínskej ulici. Pravidlá 

a podmienky príležitostného predaja tovarov a poskytovania služieb sú upravené 
v samostatnej prílohe č. 1, ktorá tvorí neoddeliteľnú súčasť Trhového poriadku 
trhovísk Mestskej časti Košice – Juh. 

- Príležitostné trhy na Centrálnom trhovisku: 
Veľkonočný jarmok –  v týždni pred veľkonočnými sviatkami počas dvoch 
dní,  
Vianočné trhy – v týždni pred vianočnými sviatkami počas dvoch dní.  

 
 

§ 3a 
Charakteristika trhoviska na sídlisku Železníky 

 
1. Trhovisko na sídlisku Železníky je verejné priestranstvo trvalo vyhradené na predaj 

výrobkov a poskytovanie služieb. Trhovisko tvoria kryté predajné stánky. 
2. Trhovisko predstavuje vymedzenú spevnenú plochu ohraničenú prerušovanou čiarou na 

parc. č. 3661/1 v k. ú. Južné mesto.  
3. Trhovisko je vybavené: 

a) predajnými stolmi, 
b) prenosnou nádobou na odpad na trvalom stanovišti, ktorá je umiestnená pri pešom 

chodníku ku zastávke MHD,  
c) prenosnou nádobou na odpad umiestnenou v priestore trhoviska,  
d) trhovou tabuľou pre potreby predávajúcich a kupujúcich, umiestnenej na viditeľnom 

mieste, na ktorej je zverejnené: 
- názov (meno) správcu  s jeho oficiálnym sídlom, 
- označenie osoby zabezpečujúcej vydávanie povolenia na predaj, 
- ďalšie dôležité informácie a pokyny, určené účastníkom trhu správcom, alebo 

príslušnými orgánmi štátu, 
- trhový poriadok. 

4. Zásobovanie trhu s vlastnými mobilnými zariadeniami je z vnútornej komunikácie na 
Miškoveckej ulice z vyhradeného parkoviska.  

 
 
 
 
 



 
 

 
§ 9 

Prevádzkový a predajný čas 
 

2. Trhové dni na trhovisku Železníky: 
Od  16. 3. do 31. 10.  pondelok až piatok   6:00 hod. do 18:00 hod. 
   sobota    6:00 hod. do 14:00 hod. 
Zásobovanie je potrebné ukončiť denne do 8:00 hod. 
 
 
Od 1. 11. do 31. 12.  pondelok až piatok  8:00 hod. do 17:00 hod. 
   sobota    8:00 hod. do 14:00 hod. 
Zásobovanie je potrebné ukončiť denne do 9:00 hod. 
 

 
§ 10 

Pravidlá prenajímania prenosných zariadení, nájomné za predajné zariadenia a za 
prenajatú plochu 

 
3. Nájomné za predajné zariadenia (ďalej len trhové stoly) na trhovisku na 

sídlisku Železníky a na Rastislavovej ul. pri verejnom cintoríne je 
nasledovné: 

 
Príloha č. 1  
k Trhovému poriadku trhovísk Mestskej časti Košice - Juh  

 
Trhový poriadok, 

ktorým sa určujú pravidlá a podmienky povoľovania, predaja tovarov a poskytovania 
služieb na príležitostnom trhu, ktorý sa koná pri príležitosti sviatkov  

Pamiatky zosnulých a Všetkých svätých 
 

§ 2 
Popis trhu 

 
1. Príležitostný trh je určený na predaj výrobkov a tovaru a poskytovanie služieb 

charakteru, ktoré súvisia s Pamiatkou zosnulých a Všetkých svätých. Koná sa na 
trhovisku  na sídlisku Železníky a na verejnom priestranstve na miestnej komunikácii 
na Cintorínskej ulici v Košiciach v jazdnom pruhu v smere od križovatky Južná 
trieda po križovatku s Rastislavovou ulicou. Trh je priestorovo ohraničený zo 
severnej strany zeleňou pozdĺž chodníka, z južnej strany prícestnou zeleňou medzi 
dvoma jazdnými pruhmi na Cintorínskej ulici, z východnej a západnej strany 
dopravnými zábranami.  

 



 

 Stanovištia na ktorých bolo umiestnené trhovisko  Súčasné umiestnenie trhoviska         Návrh umiestnenia trhoviska • • • 



 
 

 

 
 
 
 
 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 
 
 
 

Materiál na rokovanie 
Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 
 

K bodu č.  7 
 
 

Názov materiálu 
 

Novelizácia č.4 Všeobecne  záväzného nariadenia Mestskej časti 
Košice – Juh č. 2/2008 o podmienkach predaja výrobkov  
a poskytovaní služieb  na trhových miestach v Mestskej časti 
Košice – Juh  

Predkladá 
 

JUDr. Jaroslav Hlinka, starosta Podpis 

Spracovateľ 
 

JUDr. Henrieta Pagáčová,  prednostka úradu Podpis 

Dátum rokovania 
 
 

26.03.2019 

Prerokované v MR 
 

 

13.03.2019,  uznesenie č.  13  

 

Prizvaní 

 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 
 
 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Juh 
 
Podľa ust. § ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a ust. § 14 ods. 3 písm. a) zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších 
predpisov 
 
 

a) u z n á š a   s a  
 
 
na novelizácii č. 4 Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh č. 2/2008 
o podmienkach predaja výrobkov  a poskytovaní služieb  na trhových miestach v Mestskej 
časti Košice – Juh 
 
 

b) s p l n o m o c ň u j e    starostu  
 

na vydanie úplného znenia Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh č. 2 – 
o podmienkach predaja výrobkov  a poskytovaní služieb  na trhových miestach v Mestskej 
časti Košice – Juh, ako to vyplýva zo zmien a doplnkov uvedeného    nariadenia. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Návrh novelizácie č. 4 
 

Všeobecne  záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh č. 2/2008 
o podmienkach predaja výrobkov  a poskytovaní služieb  na trhových miestach 

v Mestskej časti Košice – Juh 
 
 

Článok I. 
 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2008  o podmienkach predaja výrobkov  a poskytovaní 
služieb  na trhových miestach v Mestskej časti Košice – Juh schválené uznesením č.  5- N 
Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice - Juh  s účinnosťou od 10.7.2008, 
v znení novelizácie č. 1 z 13.zasadnutia MZ MČ Košice – Juh zo dňa 19.6.2012 schválenej 
uznesením č. 2-N s účinnosťou od 6.7.2012, 
v znení novelizácie č. 2 z 2. zasadnutia MZ MČ Košice – Juh zo dňa 27.1.2015 schválenej 
uznesením č. 1-N s účinnosťou od 17.2.2015, 
a v znení novelizácie č. 3 zo  7. zasadnutia MZ MČ Košice – Juh zo dňa 26.11.2015 
schválenej uznesením č. 7-N s účinnosťou od 21.12.2015, 
sa mení a dopĺňa nasledovne: 
 
V § 3  vypúšťa sa v bode 1. písm. a) 2. 
Doterajšie písmeno  a) 3.  sa bude označovať ako písmeno  a) 2. 
 

 
Článok II 
Účinnosť 

 
Novelizácia č. 4 Všeobecne záväzného  nariadenia Mestskej časti Košice – Juh č. 2/2008 
o podmienkach predaja výrobkov  a poskytovaní služieb  na trhových miestach v Mestskej 
časti Košice – Juh bola schválená uznesením č ..... .N na ........ zasadnutí MZ MČ Košice – 
Juh dňa ............... a nadobúda účinnosť dňa ............................ . 
 
                 
 
                                                                                      JUDr. Jaroslav Hlinka  
        starosta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

D ô v o d o v á   s p r á v a 
 

k návrhu novelizácie č. 4 Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – 
Juh č.2/2008 o podmienkach predaja výrobkov  a poskytovaní služieb  na trhových 

miestach v Mestskej časti Košice – Juh 
  
Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2008  o podmienkach predaja výrobkov  a poskytovaní 
služieb  na trhových miestach v Mestskej časti Košice – Juh bolo schválené uznesením č.  
5- N Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice - Juh  s účinnosťou od 10.7.2008, 
novelizácia č.1 bola schválená uznesením č. 2-N  zo dňa 19.6.2012 s účinnosťou od 
6.7.2012, novelizácia č. 2 bola schválená uznesením č. 1-N zo dňa 27.1.2015 s účinnosťou 
od 17.2.2015 a novelizácia č.3 bola schválená uznesením č. 7-N zo dňa 26.11.2015 
s účinnosťou od 21.12.2015. 
 
Novelizáciou č. 4 sa ruší trhovisko na sídlisku Železníky  nakoľko jeho prevádzkovanie je 
pre mestskú časť neefektívne z dôvodu  dlhodobého nezáujmu tak predávajúcich, ako aj 
kupujúcich. Podľa posledných údajov prehľadu tržieb v roku 2018 poklesli výrazne tržby 
za prenájom trhových miest na trhovisku., ktorého prevádzkovanie sa tak ukázalo pre 
mestskú časť  ako nerentabilné a neefektívne.  
V nadväznosti na novelizáciu VZN č. 4 /2015 – Trhový poriadok trhovísk mestskej časti 
Košice – Juh, je potrebné novelizovať aj VZN č. 2 o podmienkach predaja výrobkov  
a poskytovaní služieb  na trhových miestach v Mestskej časti Košice – Juh. 
 
Návrh na zrušenie trhoviska bol prerokovaný na zasadnutí Komisie výstavby, 
životného prostredia, verejného poriadku a regionálneho rozvoja pri MZ MČ Košice 
– Juh  dňa 13.02.2019.  
Komisia  po prerokovaní predloženého návrhu odporučila  pripraviť  novelizáciu  VZN č. 
4/2015 – Trhový poriadok trhovísk Mestskej časti Košice – Juh, ktorou by bolo zrušené 
trhovisko na sídlisku Železníky. Súčasne komisia navrhla  premiestniť trhové stoly 
z trhoviska na sídlisku Železníky na trhovisko pred verejným cintorínom. 
 
Návrh novelizácie č.4 Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh 
č.2/2008 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovaní služieb  na trhových 
miestach v Mestskej časti Košice – Juh bol zverejnený na pripomienkovanie na 
úradnej tabuli a web stránke mestskej časti dňa 04.03.2019.  V rámci 10 dňovej 
zákonnej lehoty neboli k návrhu novelizácie VZN vznesené žiadne pripomienky. 
Mestská časť splnila podmienku podľa § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov  a zverejnila návrh novelizácie VZN jeho vyvesením 
na úradnej  tabuli  a internetovej stránke mestskej časti najmenej 15 dní pred rokovaním 
miestneho zastupiteľstva.  
   
Návrh Novelizácie č. 4 Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh č. 
2/2008 bol prerokovaný na zasadnutí Miestnej rady MČ Košice – Juh dňa 13.03.2019, 
ktorá uznesením č. 13  o d p o r u č i l a   materiál prerokovať na najbližšom zasadnutí 
Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh . 
 
V Košiciach dňa 18.03.2019 
Spracoval: Ing. Eva Horáková, odd. RRaBP     

      JUDr. Júlia Pavčíková, odd. OPaM 
 
 
 



 
 

 
Príloha č. 1 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 2 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovaní 
služieb na trhových miestach v Mestskej časti  Košice – Juh 

- pôvodné znenie s vyznačením zmien 
 
§ 3 

Trhové miesta 
 

 
1. Na území mestskej časti sú tieto trhové miesta: 

 
a) trhoviská: 
1. Centrálne trhovisko na Južnej triede 
2. na sídlisku Železníky 
3. na Rastislavovej ulici pred verejným cintorínom 

 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 
 
 
 
 

Materiál na rokovanie 
Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 

                8 
K bodu č. ........ 

 
 

Názov materiálu 

 

Informácia o vymáhaní pohľadávok MČ Košice – Juh za rok 2018 

Predkladá 

 

JUDr. Jaroslav Hlinka, starosta Podpis 

Spracovateľ 

 

JUDr. Henrieta Pagáčová, prednostka Podpis 

Dátum rokovania 
 
 

 26.03.2019 

Prerokované v 
MR 
 

 

 13.03.2019, uznesenie č. 14 

 
 
 
 
 
 



 
Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 
 
 

   Miestne zastupiteľstvo MČ Košice – Juh 
 
  podľa § 11 ods.4 zákona  SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a podľa §14 ods. 3 zákona SNR č.401/1990 Zb.  o meste Košice v znení 
neskorších predpisov 

 
berie na vedomie:  
 
Informáciu o vymáhaní pohľadávok MČ Košice – Juh za rok 2018 

 
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Informácia o vymáhaní  pohľadávok MČ Košice – Juh za rok 2018 
 

Miestne zastupiteľstvo MČ Košice – Juh schválilo na svojom 16. zasadnutí dňa 26.3.2013 
uznesenie, ktorým uložilo povinnosť miestnemu úradu predkladať informáciu o vymáhaní 
pohľadávok miestnemu zastupiteľstvu jedenkrát ročne. 
 
MČ Košice – Juh  (ďalej len „MČ“) vymáha pohľadávky rôzneho druhu. Najvyšší podiel na 
výške pohľadávok majú však pohľadávky, ktoré vznikli na dani z nehnuteľností a miestnych 
poplatkoch, ktoré mala mestská časť vo svojej správe do 31.12.2004. V porovnaní s týmito 
pohľadávkami menšiu časť vymáhaných pohľadávok tvoria iné pohľadávky, napr. na 
nájomnom a službách spojených s nájmom za nehnuteľný majetok prenajímaný našou MČ, 
alebo pohľadávky za sociálne služby.  
 
Pohľadávky na dani z nehnuteľností a miestnych poplatkoch a ich vymáhanie: 
Ku dňu 31.12.2018 bola výška pohľadávok na dani z nehnuteľností a miestnych poplatkoch 
249 708,71 EUR. Pohľadávky sú vymáhané predovšetkým v konkurzných konaniach na 
krajských súdoch (spolu 229274,43 EUR), kde boli uplatnené v rokoch 1999 - 2004 (8 
prípadov konkurzov), vymáhajú sa aj u exekútorov.  
 
Konkurzy:  
V roku 2018 nebolo právoplatne ukončené žiadne z ôsmich zostávajúcich konkurzných 
konaní. Termíny ukončenia dlhodobo prebiehajúcich konkurzov nevieme odhadnúť. Všetky 
pohľadávky, ktoré boli uplatnené v konkurzoch, sú pohľadávkami na dani z nehnuteľností 
voči právnickým osobám. Právne predpisy v oblasti  správy daní a miestnych poplatkov 
neumožňujú uvedené pohľadávky v účtovníctve odpísať, kým konkurz nie je právoplatne 
ukončený niektorým zo zákonných spôsobov. Stav konkurzov sledujeme priebežne 
v Obchodnom vestníku SR, resp. na príslušných súdoch. Najvyššie pohľadávky uplatnené 
v konkurzoch v súčasnosti sú: 

1. Montáže, a. s., pohľadávka vo výške 90919,41 EUR. Tento prebieha od r.1999. 
Predpokladáme, že bude právoplatne ukončený v roku 2019 (posledná správa 
konkurzného súdu je z r.2017) 

2. EXBROKERS, a. s., pohľadávka vo výške 62901,51 EUR (posledné uznesenie 
Krajského súdu v Bratislave je z r. 2005!) 

 
V r.2019 predpokladáme ukončenie konkurzu voči spoločnosti ASKO, a.s., Hraničná 2, 
Košice, (pohľadávka vo výške 15332,73 EUR, konkurz trvá od r.2001). 
 
Exekúcie:  
Pohľadávky na dani z nehnuteľností a miestnych poplatkoch, ktoré vznikli do konca roka 
2004, sa vymáhajú aj v exekúciách. Dve pohľadávky vzhľadom na skutočnosť, že došlo 
k zastaveniu exekúcie z dôvodu výmazu dlžníka z obchodného registra (Art SR, s.r.o. - 
pohľadávka 1859,39 EUR a HALA-STAV, s.r.o. - pohľadávka 1726,75 EUR) budú 
v najbližšom období pripravené na odpis z nášho účtovníctva. V týchto prípadoch sa jedná 
väčšinou o dlžníkov, ktorými sú  neaktívne a nefunkčné spoločnosti, reálne  nevykonávajúce 
žiadnu činnosť, ale nevymazané z obchodného registra. Nevymožiteľné pohľadávky budú 
odpísané podľa príslušných interných predpisov na odpísanie pohľadávok po ukončení 
exekučných konaní.  
 
 
 



Vymáhanie ostatných pohľadávok MČ Košice – Juh: 
Mestská časť Košice – Juh viedla v účtovnej evidencii v r. 2018 aj ďalšie pohľadávky, 
predovšetkým ide o pohľadávky na nájomnom a službách spojených s nájmom 
v nehnuteľnostiach vo vlastníctve, resp. v správe MČ Košice- Juh, ale aj niektoré pohľadávky 
za poskytnuté služby (opatrovateľská služba, zariadenie opatrovateľskej služby - OS, ZOS). 
 
Pohľadávky na nájomnom a za služby spojené s nájmom – vymáhanie v r.2018:  
V exekúcii sme v roku 2018 vymáhali dlh na nájomnom a za služby spojené s nájmom 
u štyroch dlžníkov, spolu vo výške 16715,01 EUR. Exekúcie ešte nie sú ukončené, aj 
z dôvodu nemajetnosti dlžníkov – jedná sa o spoločnosti s ručením obmedzeným. 
V jednom prípade je od decembra 2018 podaný návrh na vymáhanie pohľadávky na súde 
(568,97 EUR), rozhodnutie súdu ešte nie je vydané. 
V roku 2018 došlo k odpísaniu troch pohľadávok spolu vo výške 811,30 EUR, pre ich 
nevymožiteľnosť. 
 
Pohľadávky na službách OS a ZOS – vymáhanie v r.2018:  
V jednom prípade v roku 2018 bola pohľadávka vo výške 48,52 EUR po klientovi uplatnená 
v dedičskom konaní, ktoré ešte nie je ukončené. V jednom prípade dlžník, ktorý je 
umiestnený v súčasnosti v DSS a má nízky dôchodok, uznal svoj dlh (666,31 EUR) a zaviazal 
sa ho splácať. 
 
Postup mestskej časti voči dlžníkom pri vzniku nových pohľadávok: 
Príslušné oddelenie, resp. referát (správa majetku, sociálne odd., atď.) zasiela dlžníkom výzvy   
na zaplatenie dlhu. V prípade nezaplatenia na základe výzvy oddelenie postupuje pohľadávku 
na vymáhanie právnemu úseku. Právny úsek potom podľa typu pohľadávky postupuje ďalej, 
vo väčšine prípadov ide o podanie žaloby na zaplatenie dlhu na súde. Súd vydá platobný 
rozkaz, resp. rozsudok a po jeho právoplatnosti, v prípade, že dlžník sumu v rozhodnutí súdu 
nezaplatí, je podaný návrh na exekúciu. Ak dlžník zomrel, pohľadávky (napr. za poskytnuté 
sociálne služby) sa uplatňujú v dedičských konaniach.  

 
Záver:  
Ako už bolo uvedené, celkovú výšku pohľadávok v účtovníctve mestskej časti nepriaznivo 
ovplyvňujú predovšetkým  pohľadávky na dani z nehnuteľností, uplatnené v konkurzoch na 
krajských súdoch v rokoch 1999 – 2004 (dlžníci - právnické osoby), pretože uvedené 
konkurzné konania nie sú ešte právoplatne ukončené. Ďalšie pohľadávky sú vymáhané 
priebežne a zodpovedajúcim spôsobom (súdnou cestou, exekúciami), podľa druhu 
pohľadávky. 
 
Finančná komisia MZ MČ Košice – Juh prerokovala Informáciu o vymáhaní pohľadávok  
MČ Košice - Juh za rok 2018 na svojom zasadnutí dňa 11.03.2019 a prijala uznesenie, ktorým 
Informáciu formáciu o vymáhaní pohľadávok MČ Košice  Juh za rok 2018 vzala na vedomie  
a odporučila ju prerokovať na zasadnutí MR a MZ MČ Košice Juh (uznesenie k bodu č.2). 
 
Informáciu o vymáhaní pohľadávok  MČ Košice - Juh za rok 2018 prerokovala Miestna rada 
MČ Košice – Juh na svojom 3. zasadnutí dňa 13.03.2018 a odporučila materiál predložiť na 
najbližšie rokovanie miestneho zastupiteľstva (uznesenie č.14). 
 
 
V Košiciach, 18.03.2019 
Spracovala: JUDr. Pavčíková, odd. OPaM 



 
 
 
 
 
 
 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 
 

Materiál na rokovanie 
Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 
 
 
 

k bodu č. 9 

 

 
Názov materiálu Návrh prenájmu nebytových priestorov v Administratívnej 

budove, Alejová 2, Košice, v k. ú. Južné mesto  formou 
obchodnej verejnej súťaže a  odsúhlasenie podmienok 
obchodnej verejnej súťaže  
 

Predkladá JUDr. Jaroslav Hlinka - starosta Podpis 

Spracovateľ JUDr. Henrieta Pagáčová - prednostka Podpis 

Dátum rokovania 26.03.2019 

Prerokované v MR dňa 13.03.2019, číslo uznesenia 15 

 
 
 
 
 
 
 



 
Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 
 
 

Miestne zastupiteľstvo  MČ Košice – Juh podľa 
 
§ 9 ods. 2 písm. a) a b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov 

- § 11 ods. 4 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov 

- § 14 ods. 3 písm. c) zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších 

predpisov 

- čl. 8 bod (1) písm. c) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mestskej časti 
Košice - Juh a s majetkom zvereným do správy Mestskej časti Košice - Juh  

 

 

 

s c h v a ľ u j e 
 
 
 
A)  prenájom nebytových priestorov  
v Administratívnej budove, Alejová 2, Košice, súp. č. 2869, na parcele č. 504/10,     
k. ú. Južné mesto, zapísanej na LV č. 13161 Okresným úradom Košice, katastrálnym 
odborom, k. ú.: Južné mesto formou obchodnej verejnej súťaže s min podaním vo 
výške 10,00 EUR/m2/rok.  
 
 
B)  podmienky obchodnej verejnej súťaže podľa priloženého návrhu 
 
 

 

 

 

 

 
 



Dôvodová správa  
k návrhu prenájmu nebytových priestorov v Administratívnej budove, Alejová 2,  
Košice, v k. ú. Južné mesto  formou obchodnej verejnej súťaže a k odsúhlaseniu 

podmienok obchodnej verejnej súťaže (ďalej len „OVS“) 
 
 
Mestská časť Košice – Juh (ďalej len „MČ Košice – Juh“) je výlučným vlastníkom nehnuteľnosti: 
Administratívno – prevádzková budova, Alejová 2, Košice, súp. č. 2869, na parcele č. 504/10, k. ú. 
Južné mesto, zapísaná na LV č. 13161 Správou katastra Košice, katastrálne územie: Južné mesto, 
v ktorej sa nachádzajú skladové priestory o výmere 350 m2. 
 
MČ Košice - Juh doručilo dňa 5.2.2019 občianske združenie Mladý technik, Hanojská 2, 040 13 
Košice (ďalej len „OZ“) žiadosť o prenájom nebytových (skladových) priestorov na prízemí – 
miestnosti č. 1.11 – 1.16 s celkovou podlahovou plochou 350 m2. 
OZ plánuje predmetné skladové priestory využívať pre klubovú činnosť automodelárov (155 m2) 
a ako skladové priestory (195 m2). Keďže sú nebytové priestory v dezolátnom stave, OZ ponúka 
upraviť priestory, čo si vyžaduje značnú investíciu. Túto investíciu navrhuje započítať 
z prenájmu priestorov. Predpokladaná výška investície je do 19 000 EUR (vymurovanie priečok, 
vysekanie a oprava dlažby, osadenie dverí so zárubňami, keramický obklad a dlažba pre WC, 
omietky, zarovnanie priestoru bazéna s podlahou oceľovou výstužou a betónom, zariaďovacie 
predmety – WC, pisoáre, umývadlo, kovové mreže na okná, sadrokartón, maľba, oprava okien, 
elektroinštalácia .....). 
 
Za účelom stanovenia všeobecnej hodnoty nehnuteľnosti – Budova č. súp. 2869 na parc. č. 504/10 
(Administratívno–prevádzková budova) s príslušenstvom a pozemkom, parcela KN-C  č. 504/10 
nachádzajúcej sa na Alejovej ul. č. 2 v Košiciach, k. ú. Južné mesto, pre účel uzatvorenia nájomnej 
zmluvy bol vypracovaný znalecký posudok znalcom Ing. Ladislavom Nagyom.  Všeobecná hodnota 
ohodnocovanej budovy na mernú jednotku 1 m2 pre prenajateľné  plochy v budove je stanovená na 
320,78 EUR/m2. Všeobecná hodnota predmetných nebytových priestorov je 112 273 EUR. 
 
Pri určení výšky nájomného sme prihliadali najmä na technický stav a účel užívania prenajímaných 
nebytových priestorov (viď foto). 
Pri stanovení min. výšky sme postupovali aj  podľa § 79 a prílohy č. 4 Štatútu mesta Košice, podľa 
ktorej je min. výška pre skladové priestory v k. ú. Južné Mesto 7,00 EUR/m2/rok. 
 
Na základe vyššie uvedeného predkladáme návrh na prenájom nebytových priestorov 
nachádzajúcich sa na prízemí nehnuteľnosti s celkovou podlahovou plochou 350 m2 v zmysle 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí formou OVS s najnižším podaním vo výške 10,00 
EUR/m2/rok na dobu neurčitú so započítaním investície na opravu a údržbu predmetných 
priestorov s dohodnutým nájomným do doby vyrovnania celej investície. Započítanie 
vzájomných pohľadávok sa bude vykonávať každoročne do výšky nájmu až do celkového 
započítania vynaložených finančných prostriedkov nájomcom za realizované práce.       
 
V zmysle zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov podľa § 9a 
ods. 1 písm. a) prenájom vlastníctva majetku obce sa musí vykonať na základe OVS, ak všeobecná 
hodnota majetku presiahne 40 000 eur (§ 9a ods. 5) a zároveň podľa platných Zásad hospodárenia 
a nakladania s majetkom Mestskej časti Košice – Juh a s majetkom zvereným do správy Mestskej 
časti Košice – Juh, čl. 8 bodu (1) písm. c) prenájom nehnuteľného majetku a nebytových priestorov 
formou OVS a podmienky OVS schvaľuje Miestne zastupiteľstvo MČ Košice - Juh.  
 
Zároveň predkladáme na schválenie podmienky OVS na prenájom nebytových priestorov vo 
vlastníctve MČ Košice – Juh v nehnuteľnosti: Administratívno – prevádzková budova, Alejová 2, 



Košice, súp. č. 2869, na parcele č. 504/10, k. ú. Južné mesto, zapísaná na LV č. 13161 Okresným 
úradom Košice, katastrálnym odborom, k. ú.: Južné mesto, ktoré sú prílohou tejto dôvodovej 
správy.   
 
Miestna rada MČ Košice – Juh  prerokovala návrh prenájmu nebytových priestorov 
v Administratívnej budove, Alejová 2, Košice, v k. ú. Južné mesto  formou obchodnej verejnej 
súťaže a  odsúhlasenie podmienok obchodnej verejnej súťaže a odporúča starostovi  MČ Košice – 
Juh návrh predložiť na prerokovanie a schválenie na najbližšie zasadnutie MZ MČ Košice – Juh. 
 
Stanovisko finančnej komisie 
Finančná komisia odporúča návrh na prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa na prízemí 
nehnuteľnosti s celkovou podlahovou plochou 350 m2 v zmysle zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí formou OVS s najnižším podaním vo výške 10,00 EUR/m2/rok na dobu neurčitú so 
započítaním investície na opravu a údržbu predmetných priestorov s dohodnutým nájomným do 
doby vyrovnania celej investície a odporúča ho  predložiť na schválenie MZ MČ Košice – Juh. 
 
 
 
 
Prílohy: - súťažné podmienky OVS  
              - foto nebytových priestorov 

 
 
 
 

Košice, 19.03.2019 
Vypracovala : Ing. Gabriela Verebová – ved. RMaVO                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Mestská časť Košice – Juh, Smetanova 4, 040 79 Košice 

 

 

 

 

 

 

Súťažné podklady 

obchodnej verejnej súťaže o najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy  

na prenájom nebytových priestorov v nehnuteľnosti  

Mestskej časti Košice – Juh: 

nebytové priestory na prízemí Administratívnej budovy, Alejová 2, Košice, súp. č. 2869, na 
parcele č. 504/10, k. ú. Južné mesto, zapísanej na LV č. 13161 Okresným úradom Košice, 
katastrálnym odborom. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Košice, ......... 20xx 



Obsah súťažných podkladov 

 

A) Pokyny na zostavenie súťažného návrhu 

 

Časť I. Všeobecné informácie 

1. Identifikácia vyhlasovateľa súťaže 
2. Predmet obchodnej verejnej súťaže 
3. Charakteristika predmetu nájmu 

Časť II. Príprava súťažného návrhu 

4. Rozsah a obsah súťažného návrhu 

Časť III. Predkladanie súťažného návrhu 

5. Označenie súťažného návrhu 
6. Miesto a termín predkladania súťažného návrhu 
7. Doplnenie, zmena a odvolanie súťažného návrhu 

Časť IV. Otváranie a vyhodnotenie súťažných návrhov 

8. Otváranie predložených súťažných návrhov 
9. Posudzovanie predložených súťažných návrhov 
10. Hodnotenie predložených súťažných návrhov 

Časť V. Výsledok obchodnej verejnej súťaže 

11. Informácia o výsledku vyhodnotenia súťaže 
12. Uzavretie zmluvy 

    

 

 

B) Prílohy 

Príloha č. 1 

 

 

 



A) Pokyny na zostavenie súťažného návrhu 

Časť I. Všeobecné informácie 

1. Identifikácia vyhlasovateľa súťaže 

Názov: Mestská časť Košice - Juh  
Sídlo: Smetanova 4, 040 79 Košice 
Štatutárny zástupca:  JUDr. Jaroslav Hlinka, starosta 
IČO: 00691046 
DIČ: 2021186882 
Kontaktná osoba: Ing. Gabriela Verebová, Ing. Marián Zahoranský, PhD. 
Telefón: 055/7208034, 7208030 
e-mail: gabriela.verebova@kosicejuh.sk, marian.zahoransky@kosicejuh.sk 
 

2. Predmet a cieľ obchodnej verejnej súťaže 
   

2.1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy na    
prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa v nehnuteľnosti Mestskej časti Košice – 
Juh -  skladové priestory o výmere 350 m2, v AB budove, Alejová 2, Košice, súp. č. 2869, 
na parcele 504/10, k. ú. Južné mesto, zapísané na LV č. 13161 Okresným úradom Košice, 
katastrálnym odborom. 

Základné podmienky boli schválené uznesením Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh č. .... 
zo dňa xx. xx. 2019. 
 
Nájomná zmluva bude uzatvorená v zmysle zákona č. 116/1990 Zb. o nájme a podnájme 
nebytových priestorov v znení neskorších predpisov za týchto podmienok: 
- doba nájmu:                             neurčitá 
- účel nájmu:                              skladovanie 
- min. cena za prenájom:            skladové priestory o výmere 350 m2     10,00 €/m2/rok   
- investícia na opravu a údržbu predmetných nebytových priestorov sa započíta 

s dohodnutým nájomným do doby vyrovnania investície v  max. výške 19 000 €. 
Započítanie vzájomných pohľadávok sa bude vykonávať každoročne do výšky nájmu až do 
celkového započítania vynaložených finančných prostriedkov nájomcom za realizované 
práce.       

- podmienky a výška investície budú dohodnuté v zmluve, 
- v prípade zmeny účelu využitia nebytových priestorov, zmenu zabezpečuje nájomca.                                               

3. Charakteristika predmetu nájmu 
 

3.1. Nebytové priestory - skladové priestory o výmere 350 m2 sa nachádzajú na prízemí 
Adminitratívnej budovy  Mestskej časti Košice – Juh  na Alejovej ul. 2 v Košiciach, súp. č. 
2869, na parcele 504/10, k. ú. Južné mesto, zapísané na LV č. 13161 Okresným úradom 
Košice, katastrálnym odborom. Nehnuteľnosť je postavená v priemyselnej časti mesta 
Košice. V budove nie je zavedený slaboprúd (telefónne pripojenie, ani internet).            
Navrhovateľ predloží súťažný návrh za celú plochu o výmere 350 m2. 

 
3.2. Projektová dokumentácia je k nahliadnutiu u vyhlasovateľa súťaže v administratívnej  

budove Miestneho úradu MČ Košice – Juh, Smetanova 4, Košice na 2. posch. č. dv. 6  
a obhliadka nebytových priestorov je možná po dohodnutí termínu na telefónnom čísle 
055/7208034, 7208030. 

mailto:gabriela.verebova@kosicejuh.sk
mailto:gabriela.verebova@kosicejuh.sk
mailto:marian.zahoransky@kosicejuh.sk
mailto:marian.zahoransky@kosicejuh.sk


Časť II. Príprava súťažného návrhu    
 

4. Rozsah a obsah súťažného návrhu 
 
4.1. Výsledkom obchodnej verejnej súťaže bude uzavretie nájomnej zmluvy v zmysle zákona č. 

116/1990 Zb. o nájme a podnájme nebytových priestorov v znení neskorších predpisov. 
 

4.2. Navrhovateľ predkladá svoj návrh v písomnej forme v slovenskom jazyku. 
    

4.3. Doklady a dokumenty tvoriace náležitosti súťažného návrhu požadované v týchto        
súťažných podkladoch musia byť predložené ako originály alebo úradne overené kópie 
týchto dokladov a dokumentov, ak nie je stanovené inak. 

 
4.4. Navrhovateľ predloží v stanovenom termíne súťažný návrh, ktorý bude obsahovať: 

      4.4.1. Aktuálny doklad (originál alebo overená kópia), nie starší ako 3 mesiace k termínu       
na predloženie súťažného návrhu: 

               •  právnická osoba predkladá výpis z obchodného registra 
               •  fyzická osoba, podnikateľ predkladá živnostenský list alebo koncesnú listinu, príp.  
                   výpis zo živnostenského registra, resp. výpis registra Štatistického úradu. 
               •  fyzická osoba, nepodnikateľ nepredkladá žiadne doklady (v návrhu zmluvy však  
                  na túto skutočnosť vyhlasovateľa súťaže upozorní). 
       4.4.2. Návrh zmluvných podmienok na prenájom nebytových priestorov vo vlastníctve        

Mestskej časti Košice – Juh podľa priloženého návrhu zmluvy, v ktorom sú stanovené  
podmienky súťaže, ktoré sú pri spracovaní súťažného návrhu pre uchádzača záväzné. 

       4.4.3. Návrh výšky nájmu a investície do opravy a údržby nebytových priestorov 
s priloženým návrhom (pôdorys) stavebných úprav a kalkuláciou investície. 

        
Časť III. Predkladanie súťažného návrhu 

5. Označenie súťažného návrhu 

5.1.  Návrh je potrebné predložiť v uzavretom obale s uvedením: 
               •  obchodného mena a sídla účastníka alebo miesta podnikania 
               •  označenia súťaže „Neotvárať – súťaž – nebytové priestory na Alejovej 2“ 
               •  adresy: Mestská časť Košice – Juh, Smetanova 4, 040 79 Košice 
      
      6.   Miesto a termín predkladania súťažného návrhu 
 
      6.1.  Súťažný návrh je potrebné doručiť na adresu vyhlasovateľa súťaže: 
               •  osobne (do podateľne vyhlasovateľa)  
               •  poštou (na adresu vyhlasovateľa) 
 
      6.2.  Termín predloženia návrhu: xx. xx. xxxx do 12.00 hod. 
 

6.3. Lehota na predloženie návrhu je zachovaná ak bol návrh doručený vyhlasovateľovi 
najneskôr v posledný deň stanovený na predkladanie súťažného návrhu a do určeného 
časového limitu. Rozhodujúcim je dátum a čas uvedený na podacej pečiatke podateľne 
vyhlasovateľa súťaže. 

 
6.4. Do súťaže bude zahrnutý len ten návrh, ktorý bol predložený v stanovenom termíne 

 ktorého obsah zodpovedá uverejneným podmienkam súťaže a súťažným podkladom. 
 



6.5. Návrh predložený po stanovenej lehote nebude zaradený do súťaže a bude navrhovateľovi 
vrátený neotvorený. 

      7.   Doplnenie, zmena a odvolanie návrhu 

7.1. Navrhovateľ môže predložený návrh dodatočne písomne doplniť, zmeniť alebo odvolať do 
uplynutia lehoty stanovenej na predkladanie návrhov. 

 
7.2. Doplnenie alebo zmenu návrhu je možné vykonať vrátením pôvodného návrhu na            

základe písomnej žiadosti navrhovateľa (zaslanej poštou alebo doručenou osobne 
účastníkom) alebo splnomocnenou osobou účastníka, na adrese vyhlasovateľa súťaže             
a doručením nového návrhu. 

 

      Časť IV. Otváranie a vyhodnotenie súťažných návrhov 

      8.   Otváranie predložených súťažných návrhov   

8.1. Vyhlasovateľ menuje na vyhodnotenie predložených návrhov komisiu, ktorá je spôsobilá 
vyhodnocovať predložené návrhy, ak je súčasne prítomná väčšina jej členov. 

 
8.2. Otváranie obálok s predloženými návrhmi a ich vyhodnotenie sa uskutoční v sídle 

vyhlasovateľa komisionálne a je neverejné. 
 
      9.   Posudzovanie predložených súťažných návrhov 
 

9.1. Pred vyhodnotením súťažných návrhov komisia menovaná na vyhodnotenie návrhov 
posúdi, či všetky predložené návrhy zodpovedajú požiadavkám vyhlasovateľa               
uvedeným v súťažných podkladoch a rozhodne, či návrh zaradí do vyhodnotenia. 

 
9.2. Skutočne zodpovedajúcim je návrh, ktorý vyhovuje všetkým požiadavkám vyhlasovateľa. 

Do súťaže nebude zaradený návrh, ktorého obsah nebude spĺňať stanovené podmienky. 
 

9.3. Komisia môže požiadať navrhovateľa o vysvetlenie alebo doplnenie predložených dokladov 
ako aj o vysvetlenie predloženého návrhu. Nesmie však vyzvať ani prijať návrh na zmenu, 
ktorou by sa návrh zvýhodnil. 

 
      10.  Hodnotenie predložených návrhov 
 

10.1. Pri výbere najvhodnejšieho návrhu bude komisia postupovať v súlade s § 286 
Obchodného zákonníka. 

 
10.2. Výhodnosť predloženého návrhu sa bude posudzovať v závislosti od výšky ponúknutej 

ceny  za prenájom, t. zn., že na 1. mieste sa umiestni, a teda úspešným bude ten 
navrhovateľ, ktorý ponúkne najvyššiu cenu ročného nájmu za 1 m2 . 

 
10.3. Ak je do súťaže zaradených viac návrhov, môže komisia určiť poradie aj na druhom, 

resp. treťom mieste pre prípad, ak úspešný navrhovateľ odmietne uzatvoriť zmluvný 
vzťah, resp. neuzatvorí zmluvný vzťah s vyhlasovateľom do 15 kalendárnych dní odo 
dňa doručenia oznámenia o výsledku súťaže. Vyhlasovateľ v takom prípade môže 
vyzvať k uzatvoreniu zmluvy (v prípade výhodnosti predloženého návrhu) 
navrhovateľa ďalšieho v poradí. 



 
10.4. Vyhlasovateľ neuhrádza žiadne náklady, ktoré vznikli navrhovateľovi v súvislosti s jeho 

účasťou v obchodnej verejnej súťaži. 
 

      Časť V. Výsledok obchodnej verejnej súťaže  

      11.  Informácia o výsledku vyhodnotenia súťaže 

11.1. Výsledok súťaže bude jej účastníkom oznámený písomne do 10 kalendárnych dní                   
po ukončení výberu.  

    
      12.  Uzavretie zmluvy 
 

12.1. Vyhlasovateľ súťaže uzavrie nájomnú zmluvu s úspešným navrhovateľom (víťazom                 
súťaže) bezodkladne po jej doručení víťazom súťaže.   
 

      13.  Vyhlasovateľa si vyhradzuje právo 
  

a) uverejnené podmienky meniť, 
b) odmietnuť všetky predložené návrhy, 
c) obchodnú verejnú súťaž zrušiť, 
d) pri zistení chýb, ktoré vznikli pri vyhotovovaní návrhu, vyzvať navrhovateľa                     

na ich odstránenie, 
e) predĺžiť lehotu na oznámenie výberu najvhodnejšieho návrhu, 
f) uzavrieť zmluvu s riadne vybratým navrhovateľom najvhodnejšieho návrhu, 
g) v prípade, že s navrhovateľom s víťazným návrhom nebude uzatvorená nájomná 

zmluva z dôvodov na strane navrhovateľa, môže vyhlasovateľ uzavrieť nájomnú 
zmluvu s navrhovateľom, ktorý sa vo vyhodnotení obchodnej verejnej súťaže 
umiestnil ako druhý v poradí, 

h) uznať súťaž za platnú, ak sa na nej zúčastní najmenej jeden navrhovateľ, ktorý                      
splnil podmienky súťaže, 

i) návrh nemožno odvolať po jeho doručení vyhlasovateľovi. 

Lehota viazanosti ponúk je do xx.xx.xxxx 

 

 

 

B) Prílohy 

Príloha č. 1: návrh zmluvných podmienok   

 



4'=-'<'",-~", .... 

- ... ~~_~V 





NÁJOMNÁ ZMLUVA č......./......../SM 
uzatvorená podľa ustanovení zákona č. 116/1990 Zb.  

o nájme a podnájme nebytových priestorov v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zmluva“) 

 
ZMLUVNÉ STRANY 
 
Prenajímateľ: 

Mestská časť Košice – Juh 
Sídlo: Smetanova č. 4, 040 79 Košice 
Zastúpený: JUDr. Jaroslav Hlinka, starosta 
IČO: 00691046 
Bankové spojenie: PRIMA banka Slovensko, a. s. 
Číslo účtu: 0404447001/5600 
(ďalej len „prenajímateľ“) 

 
Nájomca: 

................................................... 
Sídlo: ......................................... 
Zastúpený: ................................. 
IČO: ..........................................    
Zapísaný v OR OS Košice I., odd. Sro, vložka číslo: .........     
                (alebo zapísaný v ŽR SR,......., Štatistický úrad........) 
Bankové spojenie:........................ 
Číslo účtu: ....................................................   
(ďalej len „nájomca“) 
(prenajímateľ a nájomca ďalej aj ako „zmluvné strany“) 

 
 

I. ÚVODNÉ USTANOVENIA 
 
1. Prenajímateľ je výlučným vlastníkom nehnuteľnosti: administratívna budova  na Alejovej ulici 

č. 2 v Košiciach, súp. č. 2869, na parcele č. 504/10, k. ú. Južné mesto, zapísanej na LV č. 
13161, ktorú nadobudol od predávajúceho Mesta Košice na základe kúpnej zmluvy č. 584/2004. 
 

2. Nájomca vyhlasuje, že je ............................ (právnickou, fyzickou osobou, resp. OZ) zapísanou 
v .................., a je oprávnený uzatvoriť nájomnú zmluvu. 

 
II. PREDMET A ÚČEL NÁJMU 

 
1. Prenajímateľ touto zmluvou prenecháva a nájomca preberá do užívania nebytové priestory: 

miestnosti č. 1.11 až 1.16 s  plochou 350 m2, nachádzajúce sa na prízemí budovy označenej v čl. 
I., bodu 1.  tejto zmluvy. 

 
2. Prenajímateľ sa zaväzuje poskytovať tieto služby spojené s nájmom nebytových priestorov: 

- dodávka vody a odvádzanie odpadovej vody, 
- dodávka tepla, 
- odvoz komunálneho odpadu,  
- upratovanie spoločných priestorov, 
- dodávka elektrickej energie. 

3. Prenajímateľ prenajíma a nájomca preberá do nájmu predmet nájmu na skladové účely.       
 

4.   Nájomca sa zaväzuje využívať predmet nájmu výlučne na dohodnutý účel. 



2 
 
5.  Nájomca môže zmeniť účel nájmu len s písomným súhlasom prenajímateľa. Nájomca je povinný  
     zabezpečiť zmenu účelu využívania predmetných nebytových priestorov na vlastné náklady. 
 

III.    DOBA NÁJMU, UKONČENIE NÁJOMNÉHO VZŤAHU 
 

1. Nájomná zmluva sa uzatvára na dobu neurčitú, odo dňa účinnosti zmluvy (podľa čl. VI., bod 4. 
zmluvy). 

 
2. Zmluvný vzťah môžu zmluvné strany ukončiť nasledujúcimi spôsobmi:                                

a) výpoveďou v písomnej forme, bez udania dôvodu. Výpovedná lehota je 1 mesiac a začína 
plynúť od prvého dňa mesiaca nasledujúceho po doručení výpovede, 

b) dohodou zmluvných strán  ku ktorémukoľvek dňu, 
c) odstúpením od zmluvy zo strany prenajímateľa, ku dňu odstúpenia, a to z dôvodov 

uvedených v čl. V., bod 12 tejto zmluvy, ďalej v prípade, že nájomca je v omeškaní 
s platením nájomného alebo za služby spojené s nájmom viac ako jeden mesiac, alebo ak 
nájomca využíva nebytový priestor v rozpore so zmluvou.  

              Odstúpenie je účinné dňom preukázateľného doručenia  oznámenia prenajímateľa 
o odstúpení druhej zmluvnej strane (nájomcovi). Pri doručovaní písomností právnickej 
osobe elektronickou poštou sa za deň doručenia považuje deň doručenia do elektronickej 
schránky,   

d) nájomný vzťah môže  zaniknúť aj z dôvodov uvedených v § 14 zákona č. 116/1990 Zb. 
(zánikom predmetu nájmu, smrťou nájomcu, zánikom právnickej osoby ako nájomcu). 

 
3.    V prípade ukončenia nájmu je povinný nájomca protokolárne odovzdať prenajímateľovi  
       predmet nájmu najneskôr do troch pracovných dní odo dňa ukončenia nájmu.   

 
4.  V prípade, že nebytové priestory nájomca v uvedenej lehote neodovzdá, prenajímateľ si 

vyhradzuje právo vstúpiť do nebytového priestoru za účasti Mestskej polície. V takomto 
prípade bude spísaný zoznam vypratávaných hnuteľných vecí z nebytových priestorov 
a nájomca bude vyzvaný na ich prevzatie. Ak na základe výzvy nájomca veci 
neprevezme, budú tieto uložené  u prenajímateľa na náklady nájomcu a nájomca bude o tom 
upovedomený. V prípade, že veci nájomca nevyzdvihne do 30 dní od uloženia, vyhradzuje si 
právo tieto prenajímateľ predať v rámci dražby, pričom výťažok po odrátaní nákladov 
spojených s úschovou bude vyplatený nájomcovi. 

 
5.  Zmluvné strany sa dohodli pre doručovanie písomností v súvislosti s touto zmluvou, že 

akýkoľvek právny úkon (ďalej len „listina“) sa bude doručovať poštou na adresu strán uvedenú 
v preambule tejto zmluvy, resp. na adresu, ktorú zmluvná strana naposledy písomne oznámila 
druhej zmluvnej strane. Za deň doručenia písomnosti sa považuje aj deň, v ktorý zmluvná 
strana, ktorá je adresátom odmietne doručovanú písomnosť prevziať alebo v ktorý bude 
zásielka doručovaná poštovým podnikom vrátená druhej strane s poznámkou „nevyzdvihnutá 
v odbernej lehote“ alebo „adresát sa odsťahoval“, „adresát je neznámy“ alebo iná poznámka 
podobného významu. V prípade doručovania písomností právnickej osobe elektronickou poštou 
sa za deň doručenia považuje deň doručenia do elektronickej schránky zmluvnej strany. 

 
IV. VÝŠKA  A SPLATNOSŤ NÁJOMNÉHO, 

ÚHRADA ZA SLUŽBY S NÁJMOM SPOJENÉ 
 
1. Zmluvné strany sa dohodli na  ročnom nájomnom vo výške  ............. a zálohových platbách za 

služby spojené s nájmom. Výška nájomného a zálohových platieb za služby spojené s nájmom 
je špecifikovaná vo výpočtovom liste, ktorý tvorí  prílohu  č. 1 tejto zmluvy.  
 



3 
 
2. Prenájom nebytových priestorov nájomcovi spolu s výškou nájomného je výsledkom obchodnej 

verejnej súťaže. 
 
3. Nájomca sa zaväzuje zrealizovať práce na predmete nájmu uvedeného v čl. II bode 1 v rozsahu 

podľa prílohy č. 2 (účel použitia finančných prostriedkov predložený v cenovej ponuke 
obchodnej verejnej súťaže). Na realizáciu týchto prác prenajímateľ dáva nájomcovi súhlas. 
Celková suma vynaložených nákladov predstavuje sumu  ............... EUR vrátane DPH (slovom: 
....................................EUR). 
 

4. Nájomca sa zaväzuje, že realizáciu uvedených prác vykoná najneskôr do 12-ich mesiacov  od 
účinnosti zmluvy a tieto zároveň protokolárne odovzdá prenajímateľovi, čím sa stávajú jeho 
vlastníctvom. Zároveň sa zaväzuje vykonať výber zhotoviteľa prác v zmysle zákona 343/2015 
Z. z. o verejnom obstarávaní. 
 

5. Zmluvné strany sa dohodli, že náklady vynaložené nájomcom podľa prílohy č. 2 vo výške  
........EUR vrátane DPH (slovom: .................................... EUR) prenajímateľ uhradí nájomcovi. 
Zmluvné strany sa zároveň dohodli, že úhrada týchto nákladov sa uskutoční formou započítania 
tejto úhrady proti ročnému nájomnému, ktoré nájomca na základe tejto zmluvy platí 
prenajímateľovi. Započítanie vzájomných pohľadávok podľa tohto bodu sa bude vykonávať 
každoročne do výšky nájmu s účinnosťou od ................... až do celkového započítania 
vynaložených finančných prostriedkov nájomcom za zrealizované práce. 
 

6. Po ukončení realizácie jednotlivých prác uvedených v bode 5. tohto článku je nájomca povinný 
predložiť prenajímateľovi za účelom započítania prác s nájomným: 
a)  samostatný daňový doklad vystavený nájomcom, ktorým bude nájomca fakturovať 

prenajímateľovi, odsúhlasené zrealizované práce do výšky ročného nájomného najneskôr do 
30. 11. príslušného roka. 
Podkladom pre vyhotovenie daňového dokladu nájomcu budú kópie daňových dokladov 
vystavené externými dodávateľmi.  

b) doklady o výbere zhotoviteľa prác v zmysle zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom 
obstarávaní. 
 

7. Nájomca sa zaväzuje vykonať práce podľa bodu 3. v požadovanej kvalite a na vlastné 
nebezpečenstvo a prípadné zistené nedostatky po odovzdaní prác odstrániť na vlastné náklady. 
 

8. Nájomca je povinný postupovať pri výbere dodávateľa na realizáciu prác podľa platných 
právnych predpisov o verejnom obstarávaní, nakoľko kompenzovaná časť nájomného 
s vynaloženými finančnými prostriedkami nájomcu na realizáciu uvedených prác je výdavkom 
rozpočtu obce, ktorá je verejným obstarávateľom. 
 

9. Zmluvné strany sa dohodli, že v prípade ak nájomca ukončí nájomný vzťah pred započítaním 
všetkých ním vynaložených nákladov podľa bodov 3. – 8., prenajímateľ nezapočítané náklady 
nájomcovi neuhradí.  
  

10. Nájomca  sa zaväzuje po započítaní nákladov vynaložených nájomcom podľa bodov 3. – 8. 
tohto čl. uhradiť prenajímateľovi dohodnuté nájomné a zálohu za služby spojené s nájmom 
mesačne,  a to prevodným príkazom na účet prenajímateľa uvedený v tejto zmluve. Mesačné 
nájomné je splatné do 14 dní odo dňa vystavenia faktúry. 

  
11. Prenajímateľ uskutoční vyúčtovanie záloh za poskytnuté služby do jedného mesiaca od 

doručenia faktúry od jednotlivých dodávateľov médií. Zmluvné strany si uhradia preplatok resp. 
nedoplatok z vyúčtovania do 14 dní od jeho doručenia. 



4 
 
 
12. V prípade omeškania s úhradou splatného nájomného zálohových platieb za služby spojené s 

nájmom sa nájomca zaväzuje zaplatiť prenajímateľovi úroky z omeškania v súlade s § 3 
nariadenia vlády SR č. 87/1995 Z. z. 

 
13. Na zabezpečenie svojej splatnej pohľadávky môže prenajímateľ využiť zádržné právo k veciam 

vo vlastníctve nájomcu v zmysle § 151s  Občianskeho zákonníka. 
 
14. V prípade nárastu predpokladanej ceny služieb oproti predchádzajúcemu roku o viac ako 10 % 

na základe všeobecne záväzného predpisu alebo na základe cenového predpisu, sa zmluvné 
strany dohodli, že prenajímateľ uskutoční adekvátnu zmenu záloh od najbližšie nasledujúceho 
štvrťroka. 
 

 
V. PODMIENKY NÁJMU 

 
1. Nájomca prehlasuje, že bol oboznámený so stavom nebytových priestorov a tento stav je mu 

dobre známy. 
 
2. Nájomca je povinný hospodáriť s prenajatým majetkom v súlade s ustanoveniami zákona 

o majetku obcí č. 138/1991 Zb. v znení neskorších predpisov a ustanoveniami Štatútu mesta 
Košice, najmä: 

- hospodáriť s prenajatým majetkom v prospech rozvoja mestskej časti, jej občanov 
a ochrany a tvorby životného prostredia, 

- udržiavať majetok, zveľaďovať ho, chrániť a zhodnocovať, 
- chrániť ho pred poškodením a zničením, zneužitím, 
- používať všetky právne prostriedky na ochranu majetku, 
- udržiavať predmet nájmu v stave spôsobilom na riadne užívanie na vlastné náklady. 
 

3. Poistenie vlastnej prevádzky a vnútorného zariadenia v predmete nájmu zabezpečí nájomca na 
vlastné náklady. 
 

4. Nájomca je povinný v predmete nájmu zabezpečiť dodržiavanie príslušných platných  
predpisov v oblasti  bezpečnosti práce a ochrany zdravia vyplývajúce zo zákona č. 330/1996   
Z. z. o BOZP v znení neskorších predpisov, zabezpečiť dodržanie úloh požiarnej ochrany podľa 
zákona č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi v znení neskorších  predpisov a vykonávacej 
vyhlášky MV SR č. 121/2002 Z. z. o požiarnej prevencii v znení neskorších predpisov, vrátane 
vecí tu  vnesených a uložených, podľa účelu tejto zmluvy. 

 
5. Nájomca je povinný umožniť zodpovednému pracovníkovi prenajímateľa vstup do   

prenajatých  nehnuteľností  za účelom kontroly spôsobu a účelu využívania prenajatej 
nehnuteľnosti, za prítomnosti osoby poverenej nájomcom.       

 
6. Prenajímateľ môže vstúpiť do prenajatých priestorov bez prítomnosti osoby   poverenej 

nájomcom iba v prípadoch nebezpečenstva – živelnej pohromy, havárií, a pod. za predpokladu, 
že sa vopred pokúsil o tomto kroku hodnoverným spôsobom informovať nájomcu alebo 
zodpovednú osobu nájomcu. 

 
7. Nájomca je  povinný  bez zbytočného  odkladu  oznámiť  prenajímateľovi   každú   haváriu, 

poruchu a potrebu  opravy alebo údržby, ak nemajú  charakter  bežných  opráv a údržby 
a umožniť vykonanie týchto opráv. V opačnom prípade nájomca  zodpovedá za škodu, ktorá 
nesplnením povinnosti vznikla. 



5 
 
 
8. Nájomca sa zaväzuje realizovať stavebné úpravy na predmete nájmu  presahujúce rámec 

bežných opráv len s predchádzajúcim súhlasom  prenajímateľa. Rozsah úprav a spôsob 
financovania si zmluvné strany upravia dodatkom k tejto zmluve. 

 
9. Nájomca je povinný udržiavať poriadok, bezpečnosť a čistotu predmetu nájmu  a okolia, 

nerušiť nočný pokoj a dodržiavať pravidlá občianskeho spolužitia. 
 

10. Nájomca zodpovedá za prípadné škody vzniknuté na predmete nájmu v plnom rozsahu. 
 
11. V prípade hrubého alebo opakovaného porušenia povinností vyplývajúcich z právnych 

predpisov alebo tejto zmluvy nájomcom je oprávnený prenajímateľ zmluvný vzťah  ukončiť 
s okamžitou platnosťou. 

 
12. Nájomca nie je oprávnený bez súhlasu vlastníka prenechať nebytový priestor, ktorý je 

predmetom nájmu, do podnájmu tretím osobám.    
 

VI.  SPOLOČNÉ  A  ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
 
1. Zmluvné strany môžu meniť obsah tejto zmluvy a prijímať dodatky k tejto zmluve po 

vzájomnej dohode a to len v písomnej forme. 
 

2. Pre vzťahy neupravené touto zmluvou platia ustanovenia zákona č. 116/1990 Zb. o nájme 
a podnájme nebytových priestorov v znení neskorších predpisov a Občianskeho zákonníka. 

 
3. Práva a povinnosti vyplývajúce z tejto zmluvy prechádzajú bez obmedzenia na právnych 

nástupcov zmluvných strán. Zmluvné strany sa zaväzujú vzájomne a bez zbytočného odkladu 
informovať o zabezpečení prechodu práv a záväzkov z tejto zmluvy na právnych nástupcov. 

 
4. Zmluva nadobúda platnosť dňom podpisu zmluvných strán a účinnosť dňom nasledujúcim po 

dni jej zverejnenia  na webovom sídle Mestskej časti Košice – Juh www.kosicejuh.sk (§ 47a 
ods.1  Občianskeho zákonníka). 

 
5. Zmluva je vyhotovená v štyroch rovnopisoch, z ktorých po dva rovnopisy obdrží každá zmluvná 

strana. 
 
 
 
PRENAJÍMATEĽ                                                                      NÁJOMCA        
 
 
V Košiciach, dňa ..................                                 V ............................, dňa .............. 
 
 
 
 
 
 
...............................................                                                     ....................................................... 
    JUDr. Jaroslav Hlinka 
              starosta      
                                                          



 
 
 
 
 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 
 
 
 
 

Materiál na rokovanie 
Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 
 
 

k bodu č.  10 
 

 
Názov materiálu Návrh zmeny výšky ročného nájmu za prenájom 

nehnuteľného majetku na Palárikovej ulici v Košiciach 
pre nájomcu Dom techniky ZSVTS KE, s.r.o.  

Predkladá JUDr. Jaroslav Hlinka - starosta Podpis 

Spracovateľ JUDr. Henrieta Pagáčová - prednostka Podpis 

Dátum rokovania 26.03.2019 

Prerokované v MR dňa 13.03.2019, číslo uznesenia 16 

 

 
 
 
 
 



Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 
 
 
 

Miestne zastupiteľstvo  MČ Košice – Juh 
podľa 

- § 9a  ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov 

- § 11 ods. 4 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov 

- § 14 ods. 3 písm. c) zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších 

predpisov 

- § 9a  ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 

predpisov 

   

 

s c h v a ľ u j e 
 
 
zmenu výšky ročného nájmu za prenájom nehnuteľného majetku nachádzajúceho sa na 
Palárikovej ul. v Košiciach - Parkovisko na Palárikovej ul., parc. č. 1603/79, stojace na 
pozemku parcela č. 1603/79, ktorý je vedený na LV č. 10527, k. ú. Skladná, o výmere 
570 m2, ktorého výlučným vlastníkom je Mesto Košice, a Mestská časť Košice - Juh 
ho má zverený do správy na základe Zmluvy č. 70/2008 o zverení majetku mesta do 
správy zo dňa 6.2.2008 za účelom pakovania motorových vozidiel pre hostí hotela 
Centrum, pre spoločnosť Dom techniky ZSVTS KE, s.r.o., na 11 700 Eur z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, z dôvodu že majetok bude používaný na účely parkovania 
motorových vozidiel podľa kolaudačného rozhodnutia pre hostí Kultúrneho 
osvetového strediska (t. č. Hotel Centrum) a Domu techniky, čím sa zabezpečí, aby 
hostia hotela neparkovali v zóne regulovaného parkovania na úkor rezidentov 
a abonentov. 
 
 
 
 
 

 
 
 



Dôvodová správa 
k návrhu zmeny výšky ročného nájmu  

za prenájom nehnuteľného majetku na Palárikovej ulici v Košiciach 
pre nájomcu Dom techniky ZSVTS KE, s.r.o. 

 
Mestská časť Košice – Juh (ďalej len „MČ KE – Juh“) je výlučným vlastníkom  nehnuteľnosti 
nachádzajúcej sa na Palárikovej ul. v Košiciach  - Parkovisko na Palárikovej ul., parc. č. 
1603/79, stojace na pozemku parcela č. 1603/79,  ktorý je vedený na LV č. 10527, k. ú. 
Skladná, o výmere 570 m2. Vlastníkom pozemku je Mesto Košice a MČ KE  - Juh ho má 
zverený do správy na základe Zmluvy č. 70/2008 o zverení majetku mesta do správy zo dňa  
6.2.2008 (v zmysle zmluvy o zverení majetku je možné prenajať majetok mesta tretej osobe ).  
 
Spoločnosť Dom techniky ZSVTS KE, s.r.o. Južná trieda 2/A, 043 23 Košice (ďalej len 
„Dom techniky“) má t. č. prenajaté parkovisko na základe Zmluvy č.08/SM/2012 zo dňa 
14.8.2012 s výškou ročného nájmu 9 000 Eur. 
 
Výpočet výšky nájmu bol určený pri porovnaní sadzby určenej VZN č. 70 o dani za užívanie 
verejného priestranstva (0,12 € za každý začatý m2 a každý aj začatý deň )  pri cca 80% - nej 
vyťaženosti parkoviska na trvalé parkovanie vozidiel.  Podľa zmeny VZN č. 70 zo dňa 
15.10.2018 bola táto sadzba zvýšená na 0,228 €. 
 
Dňa 29.01.2019 bolo zvolané rokovanie so zástupcom Domu techniky za účelom prejednania 
zvýšenia výšky nájomného. Výsledkom jednaní bolo navrhnuté zvýšenie nájmu o 30%, t. j. o  
2 700 Eur/rok z dôvodu reálneho výberu parkovného za rok.  
Na základe vyššie uvedených dôvodov nájomca navrhuje stanoviť ročný nájom vo výške 
11 700 Eur.  
 
Tento prenájom nehnuteľného majetku navrhujeme posúdiť ako prípad hodný osobitného 
zreteľa podľa  § 9a  ods. 9 písm. c) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov, z dôvodu že majetok bude používaný na účely parkovania motorových vozidiel 
podľa kolaudačného rozhodnutia pre hostí Kultúrneho osvetového strediska (t. č. Hotel 
Centrum) a Domu techniky, čím sa zabezpečí, aby hostia hotela neparkovali v zóne 
regulovaného parkovania na úkor rezidentov a abonentov. 
 
V zmysle zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov / § 9a ods. 9 
písm. c)/ citovaného zákona Mestská časť Košice – Juh môže realizovať  prenájom   majetku 
z dôvodu hodného  osobitného zreteľa,  ktorý miestne zastupiteľstvo rozhodne trojpätinovou 
väčšinou všetkých poslancov, pričom zámer prenajať majetok týmto spôsobom je obec 
povinná zverejniť najmenej 15 dní pred schvaľovaním nájmu obecným zastupiteľstvom na 
svojej úradnej tabuli a na svojej internetovej stránke, ak ju má obec zriadenú, pričom tento 
zámer musí byť zverejnený počas celej tejto doby. 
 
MČ KE – Juh zverejnila zámer prenájmu z dôvodu hodného osobitného zreteľa na svojej 
úradnej tabuli a webovom sídle www.kosicejuh.sk dňa 8.03.2019. 
 
Miestna rada Mestskej časti Košice – Juh  prerokovala návrh zmeny výšky ročného nájmu za 
prenájom nehnuteľného majetku na Palárikovej ulici v Košiciach pre nájomcu Dom techniky 
ZSVTS KE, s.r.o. a odporúča starostovi MČ KE - Juh návrh predložiť na prerokovanie 
a schválenie na najbližšie zasadnutie MZ MČ Košice – Juh. 
 

http://www.kosicejuh.sk/
http://www.kosicejuh.sk/


Stanovisko FK   
 
Finančná komisia navrhuje zmenu výšky ročného nájmu za prenájom nehnuteľného majetku 
nachádzajúceho sa na Palárikovej ul. v Košiciach - Parkovisko na Palárikovej ul., parc. č. 
1603/79, stojace na pozemku parcela č. 1603/79, ktorý je vedený na LV č. 10527, k. ú. 
Skladná, o výmere 570 m2, ktorého výlučným vlastníkom je Mesto Košice, a Mestská časť 
Košice - Juh ho má zverený do správy na základe Zmluvy č. 70/2008 o zverení majetku mesta 
do správy zo dňa 6.02.2008 za účelom pakovania motorových vozidiel pre hostí hotela 
Centrum, pre spoločnosť Dom techniky ZSVTS KE, s.r.o., na 25 000 Eur. 
 
 
 
Košice, 19.03.2019 
Vypracovala : Ing. Gabriela Verebová – správa majetku       



 

 

 

 

 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 

 

Materiál na rokovanie 

Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 

k bodu č. 11 

 

 

Názov materiálu Návrh prevodu nehnuteľnosti – pozemku na  parc. č. 
501/323 o výmere 1 240 m2, Alejová ul., Košice, k. ú. 
Južné mesto formou obchodnej verejnej súťaže 
a odsúhlasenie podmienok obchodnej verejnej súťaže 
 

Predkladá JUDr. Jaroslav Hlinka - starosta Podpis 

Spracovateľ JUDr. Henrieta Pagáčová - prednostka Podpis 

Dátum rokovania 26.03.2019 

Prerokované v MR dňa 13.03.2019, číslo uznesenia 17 

 



 

 

Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 

Miestne zastupiteľstvo  MČ Košice – Juh 

podľa 

- § 9 ods. 2 písm. a), b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku v znení neskorších predpisov 

- § 11 ods. 4 písm. a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

- § 14 ods. 3 písm. c) zákona č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov 

- čl. 8 bod (1) písm. c) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Mestskej časti Košice - 
Juh a s majetkom zvereným do správy Mestskej časti Košice - Juh  

 

s c h v a ľ u j e 

 

A)  prevod nehnuteľnosti – pozemok na parc. č. 501/323 o výmere 1 240 m2, 
Alejová ul. Košice, k. ú.: Južné mesto, vedeného na LV č. 13161 Okresným 
úradom Košice, katastrálnym odborom, formou obchodnej verejnej súťaže 
s minimálnou výškou ponúknutej ceny 135 500 Eur.  

 

B)  podmienky obchodnej verejnej súťaže podľa priloženého návrhu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Dôvodová správa 
k prevodu nehnuteľnosti - pozemku parc. č. 501/323  

formou obchodnej verejnej súťaže (ďalej len „OVS“) 
a odsúhlaseniu podmienok OVS 

 
Mestská časť Košice – Juh (ďalej len „MČ Juh“) je výlučným vlastníkom nehnuteľného 
majetku -  pozemku na parc. č. 501/323 o výmere 1 240 m2, Alejová ul., Košice, k. ú. Južné 
mesto, obec Košice – Juh, okres Košice IV, vedeného Okresným úradom Košice, 
katastrálnym odborom na LV č. 13161. 
  
V súčasnosti je časť predmetného pozemku o výmere 374 m2 prenajatá Jaroslave Ivančovej – 
I-JAMI, Lidické námestie 9, 040 22 Košice za účelom umiestnenia predajných stánkov na 
trhovisku „Blšák“.   
 
V súlade s hospodárnym a efektívnym nakladaním majetku MČ Juh navrhujeme predmetný 
nehnuteľný majetok odpredať formou OVS.  
 
Na prípravu transparentných podmienok predaja si MČ Juh vyžiadala odborné stanovisko 
k využitiu pozemku vo vzťahu k územnému plánu mesta Košice od Referátu ÚHA mesta 
Košice. Vo svojom stanovisku uviedli, že v zmysle Územného plánu hospodársko – sídelnej 
aglomerácie mesta Košice predmetná parcela je navrhovaná plocha verejnej zelene, 
mestského a  nadmestského občianskeho vybavenia a športovo – rekreačného vyššieho 
vybavenia.   
 
Za účelom stanovenia všeobecnej hodnoty nehnuteľnosti - Pozemok – parcela č. 501/323 na 
Alejovej ul. v Košiciach a odplatného prevodu vlastníctva nehnuteľnosti bol vypracovaný 
znalecký posudok znalcom Ing. Ladislavom Nagyom  pod č. 7/2019 zo dňa 17.02.2019. 
Všeobecná hodnota pozemku celej o výmere 1 240 m2 je 123 000 EUR (jednotková cena 
99,19 EUR/m2) 
Min. kúpna cena podľa ZP je vypočítaná ako súčet : 
všeobecná hodnota pozemku podľa  ZP             123 000,00  EUR 
odmena za vypracovanie ZP                                      260,00  EUR 
_____________________________________________________ 
spolu                                                                    123 260,00  EUR 
      
Na pozemku sa nachádzajú zvyšky dočasných stánkov trhoviska, zvyšky už asanovaných 
stavieb a spevnených plôch.   
 
V zmysle zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov podľa  § 
9 ods. 2 písm. a) miestne zastupiteľstvo schvaľuje spôsob prevodu vlastníctva majetku 
mestskej časti formou OVS.   
Zároveň predkladáme v zmysle § 9 ods. 2 písm. b) zákona o majetku obcí na schválenie 
podmienky OVS na prevod nehnuteľnosti vo vlastníctve MČ Juh v k. ú. Južné mesto – 
pozemok parc. č. 501/323, ktoré sú prílohou tejto dôvodovej správy.    
 
Prevod nehnuteľnosti – pozemku na  parc. č. 501/323 o výmere 1 240 m2, Alejová ul., Košice, 
k. ú. Južné mesto v zmysle  § 9a ods. 1 písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
formou OVS navrhujeme s najnižším podaním vo výške 135 500 EUR (jednotková cena 



109,27 EUR/ m2),  finančná komisia odporučila prevod s najnižším podaním vo výške 
248 000 EUR (jednotková cena 200,00 EUR/ m2).  
 
Stanovisko komisie  
Finančná komisia odporúča prevod nehnuteľného majetku -  pozemku  na  parc. č. 501/323 
o výmere 1240 m2, Alejová ul., Košice, k. ú. Južné mesto, obec Košice – Juh, okres Košice 
IV, vedeného Okresným úradom Košice, katastrálnym odborom na LV č. 13161 predajom 
formou obchodnej verejnej súťaže s najnižším podaním vo výške 248 000 EUR (jednotková 
cena 200,00 EUR/ m2). 
 
Miestna rada Mestskej časti Košice – Juh odporúča starostovi  MČ Košice – Juh návrh  
prevodu nehnuteľnosti – pozemku na  parc. č. 501/323 o výmere 1 240 m2, Alejová ul., 
Košice, k. ú. Južné mesto formou obchodnej verejnej súťaže a  odsúhlasenie podmienok 
obchodnej verejnej súťaže predložiť na  prerokovanie  a  schválenie na najbližšie zasadnutie 
Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Juh. 
 

 
  
Príloha:  - výpis z katastrálnej mapy 
               - súťažné podmienky OVS 
               - foto 
 
 
              
Košice, 19.03.2019 
Vypracovala : Ing. Gabriela Verebová – ved. ref. MaVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Mestská časť Košice – Juh, Smetanova 4, 040 79 Košice 

vyhlasuje 

Obchodnú verejnú súťaž  
podľa § 9a zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a podľa 
§ 281 až § 288 zákona č. 513/91 Zb. Obchodný zákonník, v súlade s uznesením Miestneho 
zastupiteľstva Mestskej časti Košice - Juh č. ...... zo dňa .............2019  

na predaj nehnuteľnosti vo vlastníctve Mestskej časti Košice – Juh v k. ú. Južné mesto   
- pozemok parc. č. KN C  501/323 o výmere 1 240 m2 

SÚŤAŽNÉ PODMIENKY 

1. Identifikácia vyhlasovateľa 
 
Názov organizácie: Mestská časť Košice – Juh 
Adresa organizácie: Smetanova 4, 040 79 Košice 
Internetová adresa: www.kosicejuh.sk 
IČO: 00691046 
Zastúpený: JUDr. Jaroslav Hlinka – starosta 
Kontaktná osoba: Ing. Gabriela Verebová 
Telefón: 055 / 720 80 34 
E – mail: gabriela.verebova@kosicejuh.sk 
 
2. Predmet obchodnej verejnej súťaže 
 
Uzavretie kúpnej zmluvy na nehnuteľnosť - pozemok nachádzajúci sa v k. ú. Južné mesto, 
parcela č. 501/323 o výmere 1 240 m2, Alejová  2 v Košiciach (ďalej len „OVS“).                                                                                                     
Vymedzenie riešeného územia:     
Nehnuteľnosť sa nachádza na parcele  č. 501/323 v k. ú. Južné mesto, v zóne obchodu, 
administratívy, služieb a veľkoskladov na území vymedzenom Urbanistickou štúdiou Košice 
– Všešportový areál a 6. výrobný okrsok v blízkosti školy, športovo - zábavného areálu, 
obchodného centra Cassovia, čerpacej stanice, predajne automobilov v mestskej časti Košice 
– Juh, Alejová 2 Košice. Lokalita, v ktorej sa nachádza predmetný pozemok je platným 
Územným plánom hospodársko-sídelnej aglomerácie Košice určená pre plochy mestského a 
 nadmestského  vybavenia. Z hľadiska funkčného využitia územia je parcela určená na 
zastavanie občianskou vybavenosťou. Parkovanie je umožnené na verejných parkoviskách 
v areáli VŠA. Pozemok je dopravne napojený na základný komunikačný systém a mestskú 
hromadnú dopravu na Alejovej ulici. Na pozemku sa nachádzajú zvyšky dočasných stánkov 
trhoviska, zvyšky už asanovaných stavieb, zvyšky spevnených plôch. Dočasné stánky budú 
pred prevodom pozemku odstránené majiteľmi stánkov. 
 
3. Spôsob podávania návrhu 
  
Navrhovatelia podávajú návrhy písomne v slovenskom jazyku v zalepenej obálke s uvedením 
obchodného mena a sídla navrhovateľa, resp. miesta podnikania s označením 
- „ Neotvárať – súťaž – predaj pozemku „                                                           

http://www.kosicejuh.sk/
http://www.kosicejuh.sk/
mailto:gabriela.verebova@kosicejuh.sk
mailto:gabriela.verebova@kosicejuh.sk


Návrhy budú doručené do podateľne vyhlasovateľa na adresu : Mestská časť Košice – Juh, 
Smetanova 4, 040 79 Košice do stanovenej lehoty na podávanie návrhov. 
 
4. Lehota podávania návrhov 
 
Navrhovateľ predloží návrh osobne do podateľne vyhlasovateľa alebo doporučenou poštovou 
zásielkou tak, aby bol vyhlasovateľom riadne zaevidovaný najneskôr do xx.xx.20xx v čase do 
12.00 hod.                                                                                                                                
Návrh je potrebné predložiť v uzavretom obale s uvedením:                                                               
- obchodného mena a sídla navrhovateľa                                                                                      
- označenia súťaže „ Neotvárať – súťaž – predaj pozemku „                                                          
- adresy vyhlasovateľa : Mestská časť Košice – Juh, Smetanova 4, 040 79 Košice.                  
Do OVS nebude možné zahrnúť návrh, ktorý bude doručený na adresu vyhlasovateľa, alebo 
predložený po stanovenej lehote.  
Po uplynutí stanovenej lehoty nebude možné predložený návrh zmeniť a ani odvolať. 
 
5. Otváranie obálok s návrhmi a vyhodnotenie ponúk 
 
Otváranie obálok s návrhmi a vyhodnotenie ponúk sa začne dňa xx.xx.20xx o 13.30 hod.  
Miesto otvárania obálok s návrhmi: Mestská časť Košice – Juh, Smetanova 4, 040 79 Košice, 
1. posch. č. dv. 8. 
 
6. Požiadavky na spracovanie návrhu  
 
Ponúknutá cena nemôže byť nižšia ako 135 500 Eur.  
 
7. Požiadavky na spôsob, rozsah a obsah súťažného návrhu 
 
a) Výsledkom OVS bude uzatvorenie kúpnej zmluvy v súlade s právnymi predpismi platnými 
na území Slovenskej republiky. Po úspešnom ukončení OVS bude vypovedaná nájomná 
zmluva. 
b) Navrhovateľ predkladá svoj súťažný návrh v písomnej forme v slovenskom jazyku.            
c) Doklady a  dokumenty tvoriace náležitosti súťažného návrhu požadované v týchto 
súťažných podkladoch musia byť predložené ako originály alebo úradne osvedčené kópie 
týchto dokladov a dokumentov, ak nie je stanovené inak. 
d) Navrhovateľ predloží v stanovenom termíne súťažný návrh, ktorý bude obsahovať: 
- u právnickej osoby alebo fyzickej osoby podnikateľa obchodné meno, sídlo alebo miesto 
podnikania, právnu formu právnickej osoby, IČO, meno a podpis osoby (osôb) oprávnenej   
(oprávnených) konať jej menom, 
- originál alebo úradne overenú fotokópiu aktuálneho výpisu z obchodného registra, prípadne 
iného registra, nie starší ako tri mesiace ku dňu predkladania návrhov, čestné vyhlásenie 
navrhovateľa, že nebol na jeho majetok vyhlásený konkurz, počas súťaže nebolo proti nemu 
začaté konkurzné alebo vyrovnávacie konanie, nebol proti nemu pre nedostatok majetku 
zamietnutý návrh na vyhlásenie konkurzu, 
- čestné vyhlásenie, že súhlasí s podmienkami obchodnej verejnej súťaže a že všetky údaje 
uvedené v súťažnom návrhu sú úplné a pravdivé, 
- súťažný návrh s cenovou ponukou. 
  
8. Zábezpeka 
 
Vyhlasovateľ súťaže požaduje zloženie zábezpeky vo výške 6 775 Eur, ktorá musí byť 
pripísaná na účet vyhlasovateľa OVS, č. ú.: 040 444 7001 / 5600, Prima banka a.s., najneskôr 
v deň lehoty na predkladanie súťažných návrhov. Zloženie zábezpeky je navrhovateľ povinný 
preukázať dokladom, ktorý musí byť súčasťou predloženého súťažného návrhu. Víťazovi sa 



zábezpeka započítava do kúpnej ceny pri vyhotovení zmluvy. Ostatným navrhovateľom bude 
zábezpeka vrátená po skončení súťaže, t. j. po zaslaní oznámenia o výsledku súťaže, 
najneskôr do 7 pracovných dní na účet navrhovateľa, z ktorého bola zábezpeka uhradená. 
V prípade, že s víťazom súťaže nedôjde v určených termínoch k uzavretiu zmluvného vzťahu 
z dôvodov na strane navrhovateľa, zložená zábezpeka prepadá v prospech vyhlasovateľa 
obchodnej verejnej súťaže.   
                                                              
9. Kritériá hodnotenia 

 - výška ponúknutej ceny s min. podaním 135 500 Eur                                             100 %   
 
10. Záväzok na úhradu nákladov 
 
Vyhlasovateľ neuhrádza navrhovateľom náklady spojené s ich účasťou v tejto OVS. 
 
11. Spôsob výberu najvhodnejšieho návrhu 
 
Predložený návrh bude možné zahrnúť do OVS len v prípade, ak jeho obsah bude zodpovedať 
stanoveným súťažným podmienkam. 
Navrhovateľ môže predložiť najviac jeden návrh. Ak navrhovateľ podá viac návrhov, budú 
všetky zo súťaže vylúčené. 
Vyhlasovateľ si vyberie návrh, ktorý mu najlepšie vyhovuje a oznámi navrhovateľovi s 
najvhodnejším návrhom, že prijíma jeho návrh písomne na adresu navrhovateľa v lehote do 
10 kalendárnych dní od vyhodnotenia ponúk. Ostatným navrhovateľom vyhlasovateľ písomne 
oznámi, že neuspeli a ich návrh odmietol. 
 
12. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo 
 
a) uverejnené podmienky meniť, 
b) odmietnuť všetky predložené návrhy, 
c) OVS zrušiť, 
d) pri zistení chýb, ktoré vznikli pri vyhotovovaní návrhu, vyzvať navrhovateľa na ich 
odstránenie, 
e) predĺžiť lehotu na oznámenie výberu najvhodnejšieho návrhu, 
f) uzavrieť zmluvu s riadne vybratým navrhovateľom najvhodnejšieho návrhu, 
g) v prípade, že s navrhovateľom s víťazným návrhom nebude uzatvorená kúpna zmluva           
z dôvodov na strane navrhovateľa, môže vyhlasovateľ uzavrieť kúpnu zmluvu s 
navrhovateľom, ktorý sa vo vyhodnotení obchodnej verejnej súťaže umiestnil ako druhý 
v poradí, 
h) uznať OVS za platnú, ak sa na nej zúčastní najmenej jeden navrhovateľ, ktorý splnil 
podmienky súťaže, 
i) návrh nemožno odvolať po jeho doručení vyhlasovateľovi. 

Lehota viazanosti ponúk je do xx.xx.20xx 

V Košiciach, dňa xx.xx.20xx 

 

 

                                                                                                             JUDr. Jaroslav Hlinka 
                                                                                                                         starosta             



Príloha: návrh kúpnej zmluvy 

 

              Návrh kúpnej zmluvy č. .../20xx 

uzatvorená podľa § 588  a nasl. Občianskeho zákonníka 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Čl. I. 

Zmluvné strany 

 

Predávajúci:  

Mestská časť Košice- Juh 

Sídlo: Smetanova 4, 040 79 Košice 

Zastúpená: JUDr. Jaroslav Hlinka, starosta 

IČO: 00691046 

DIČ: 2021186882                                                                                                              

Bankové spojenie: Prima banka Slovensko, a.s. Košice,  

IBAN: SK28 5600 0000 0004 0444 7001  

(ďalej len „predávajúci“) 

 

 

Kupujúci: 

Názov 

Sídlo:  

Zastúpená:  

IČO:  

DIČ:  

Bankové spojenie:   

IBAN:   

Zapísaný v....... 

ktorý je víťazom na základe obchodnej verejnej súťaže schválenej uznesením Miestneho 

zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Juh č. xx zo dňa xx.xx.20xx. 

(ďalej len „kupujúci“) 

 

(predávajúci a kupujúci ďalej aj ako „zmluvné strany“) 
 

Čl. II. 

Predmet zmluvy 

 

1. Predávajúci je vlastníkom nehnuteľnosti - pozemku, a to parcely registra KN C, parc. č. 
501/323 s výmerou 1 240 m2, Alejová ul., k. ú. Južné mesto Košice, obec Košice – Juh, 
okres Košice IV, vedeného Okresným úradom Košice, katastrálnym odborom na LV č. 
13161 (ďalej len „nehnuteľnosť“). 



 
2. Predmetom tejto zmluvy je prejav vôle predávajúceho previesť (predať) predmetnú 

nehnuteľnosť určenú v článku II., bodu 1. tejto zmluvy za kúpnu cenu uvedenú v článku  
III. tejto zmluvy na kupujúceho a súčasne prejav vôle kupujúceho nehnuteľnosť za 
uvedených podmienok nadobudnúť (kúpiť) od predávajúceho do svojho vlastníctva. 
 

3. Prevod uvedenej nehnuteľnosti bol schválený uznesením Miestneho zastupiteľstva 
Mestskej časti Košice – Juh č. ...... zo dňa xx.xx.20xx. 

 
                                                                Čl. III. 

Kúpna cena 

 

1. Kúpna cena nehnuteľnosti bola dohodnutá zmluvnými stranami vo výške ................... 
Eur (slovom: ...................................................... Eur). 

 
2. Kupujúci uhradí dohodnutú kúpnu cenu ...................... Eur (slovom: ............................. 

................. Eur) po odpočítaní vloženej zábezpeky do 10 dní od účinnosti kúpnej zmluvy, 
podpísanej obidvoma zmluvnými stranami prevodom na účet predávajúceho. Za dátum 
úhrady kúpnej ceny sa považuje dátum pripísania finančných prostriedkov na účet 
predávajúceho. 
 

3. V prípade omeškania s úhradou kúpnej ceny sa kupujúci zaväzuje zaplatiť 
predávajúcemu úroky z omeškania vo výške určenej nariadením vlády SR č.87/1995 Z. z. 
v znení neskorších predpisov. 
 

Čl. IV. 

Osobitné ustanovenia 

 

1. S odkazom na ustanovenie § 9a ods. 6, 7 zákona č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov kupujúci vyhlasuje, že nie je osobou, ktorá by nebola 
oprávnená  nadobudnúť prevádzané nehnuteľnosti od predávajúceho zodpovedajúcim 
tejto zmluve a predchádzajúcim jej uzatvoreniu. V prípade, že kupujúci poruší svoju 
povinnosť podať vyhlásenie podľa tohto odseku zmluvy pravdivo, je povinný zaplatiť 
zmluvnú pokutu vo výške 50% kúpnej ceny. Pre prípad, že z dôvodu nepravdivosti 
vyhlásenia kupujúceho podľa tohto odseku bude zmluva vyhlásená za neplatnú, zmluvné 
strany vyslovene dávajú najavo svoju vôľu, aby ustanovenie tohto odseku zmluvy bolo 
oddelené od ostatného (neplatného) obsahu zmluvy tak, aby ostalo naďalej platné 
a účinné. 
  

2. Kupujúci súhlasí s použitím jeho údajov pre účely tejto kúpnej zmluvy a so zverejnením 
tejto zmluvy v zmysle ustanovení zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe 
k informáciám, v znení neskorších predpisov. 
 

3. Zmluva podlieha vkladu do katastra nehnuteľností na Okresnom úrade Košice, 
katastrálnom odbore. 

 
4. Zmluvné strany sa dohodli, že správny poplatok vo výške 66,00 Eur za podanie návrhu 

na vklad vlastníckeho práva do katastra nehnuteľností uhradí kupujúci do 10 dní od 
účinnosti kúpnej zmluvy podpísanej obidvoma zmluvnými stranami prevodom na účet 
predávajúceho. 
 

5. Zmluvné strany sa dohodli, že návrh na vklad do katastra nehnuteľností podá výlučne 
predávajúci po úhrade kúpnej ceny  a správneho poplatku podľa bodu 4. 
 



6. Predávajúci je oprávnený odstúpiť od kúpnej zmluvy, ak kupujúci neuhradí 
predávajúcemu kúpnu cenu  do 30 dní od účinnosti tejto zmluvy. Odstúpenie je účinné 
ku dňu doručenia oznámenia o odstúpení od zmluvy predávajúcim kupujúcemu.  

 

Čl. V. 

Záverečné ustanovenia                                                                     
 

1. Akékoľvek zmeny, resp. doplnky tejto zmluvy je možné vykonať výlučne písomne a so 
súhlasom oboch zmluvných strán. 
 

2. Zmluva sa vyhotovuje v 6 rovnopisoch, z ktorých každá zo zmluvných strán obdrží po 2 
rovnopisy a dva rovnopisy sa priložia k návrhu na vklad vlastníckeho práva do katastra 
nehnuteľností. 
 

3. Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpísania obidvoma zmluvnými stranami 
a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia na webovom sídle predávajúceho 
www.kosicejuh.sk. 
 

4. Kupujúci nadobudne vlastnícke právo k predmetu zmluvy podľa tejto zmluvy na základe 
právoplatného rozhodnutia o povolení vkladu vlastníckeho práva do katastra 
nehnuteľností v prospech kupujúceho. Deň povolenia vkladu kúpnej zmluvy sa považuje 
za deň protokolárneho odovzdania predmetu zmluvy. 
 

5. Zmluvné strany vyhlasujú, že ich zmluvná voľnosť nie je obmedzená. Zmluva je jasná 
a zrozumiteľná, s jej obsahom súhlasia a na znak súhlasu ju vlastnoručne podpisujú. 

 

 
 
 
V Košiciach, dňa  ..........................                                V Košiciach, dňa .........................  
 
 
 
Za predávajúceho:                                                         Za kupujúceho: 
 
 
 

 
 
 
 
............................................................                             ......................................................... 
         JUDr. Jaroslav Hlinka                                                            
                     starosta                                                                
 
 
 

 

 



Urad geodezie, kartografle a katastra Slovenskej republiky 

Informativna k6pia z mapy 
Vytvorene cez katastralny portal 

Okres: Kosice IV 5. marca 2019 7:58 

Obec: KOSICE - JUH 
Katastnfllne uzemie: Juzne Mesto 

/ 

501/108 

>-

501/61 

SCALE 1 : 915 

~ .... '"""I 
20 0 20 

METERS 

r 

40 

501/294 

1 ~ 
501/320 

501/322 

If 
JI , TT 

501/115 

1 
501/323 I 

I 
l 

501/55 

I 
60 

l _ 



Urad geodezie, kartografie a katastra Slovenskej republiky 

Informativna kopia z mapy 
Vytvorene cez katastnilny portal 

Okres: Kosice IV 
Obec: KOSICE - JUH 
Katastralne uzemie: Juzne Mesto 

504112 

!;'o11108 

501110 

-7 
50111011 

/1 

SCALE 1 : 1 831 

20 0 20 40 60 

METERS 

5. marca 2019 8:11 

5011321 

50"2~ 

I \ 
5011320 

50'/322 

lf~ IT! 
SOlil1~ I 

1 

5011323 



Pozemok - parcela registra C-KN č. 501/323 v k.ú. Južné Mesto  
                                      

 
 

 
 

                                                
  

 
 

  
 Prístup k nehnuteľnosti  

 



 
 
 
 
 
 
 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 
 
 
 
 

Materiál na rokovanie 
Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Juh 

 
 
 
 
 
 

k bodu č.  
 

Názov materiálu 

 

Zmena uznesenia č. 16 zo dňa 30. 01. 2019 

Predkladá 

 

JUDr. Jaroslav Hlinka 

Starosta 

Podpis 

Spracovateľ 

 

JUDr. Henrieta Pagáčová 

Prednostka 

Podpis 

Dátum rokovania 
 
 

26. 03. 2019 

Prerokované v MR 
 

dňa 13. 03. 2019, číslo uznesenia 18 

 

 
 
 
 
 



Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice - Juh 
 
 
 
 
 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Juh 
 
 
v súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov a podľa § 14 ods. 3 písm. e) zákona SNR č. 401/1990 Zb. o meste 
Košice v znení neskorších predpisov a ustanoveniami zákona č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  
v znení neskorších predpisov 
 
schvaľuje 
 
zmenu uznesenia č. 16 MZ MČ Košice – Juh zo dňa 30. 01. 2019 v časti schvaľuje 
nasledovne: 
  

- pôvodné slová „na tento kalendárny rok“ sa nahrádzajú slovami „na obdobie 12 
mesiacov odo dňa podpísania úverovej dokumentácie“ a  

- pôvodné slová na konci textu „za rok 2019“ sa vypúšťajú. 
 



Dôvodová správa 

k zmene uznesenia č. 16 zo dňa 30. 01. 2019 

 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Juh na svojom 2. zasadnutí konanom dňa 30. 01. 2019 
uznesením č. 16 schválilo prijatie krátkodobých návratných zdrojov financovania od Prima banky 
Slovensko, a. s. do výšky 100.000,- EUR na tento kalendárny rok na vyrovnanie časového nesúladu 
medzi príjmami a výdavkami bežného rozpočtu za rok 2019. 

Kontokorent poskytuje banka klientovi na bežnom účte formou povoleného debetného zostatku, ktorý 
sa v zmysle §17 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov môže použiť na vyrovnanie časového nesúladu medzi príjmami 
a výdavkami bežného rozpočtu za podmienky, že bude splatený do konca rozpočtového roka z príjmov 
bežného rozpočtu. Banka ho klientovi poskytuje na obdobie 12 mesiacov odo dňa schválenia úverovej 
dokumentácie. 

MČ Košice – Juh sa snaží žiadosť o čerpanie kontokorentu oddialiť na čo najneskôr, samozrejme v 
závislosti od vývoja finančnej situácie, aby sa zbytočne nezaťažil bežný rozpočet poplatkami banke. Ak 
by však bolo nevyhnutné požiadať o jeho poskytnutie v ďalšom období, banka by nemusela akceptovať 
prijaté uznesenie vzhľadom na skutočnosť, že je prijaté len na tento kalendárny rok. Aby sa MČ Košice 
– Juh vyhla riziku zamietnutia žiadosti o čerpanie kontokorentu a následne riziku, že by MZ MČ Košice 
- Juh nestihlo prijať v potrebnom čase nové uznesenie, navrhujeme zmenu uznesenia č. 16 zo dňa 30. 1. 
2019 tak, aby MZ schválilo prijatie krátkodobých návratných zdrojov financovania od Prima banky 
Slovensko, a. s. do výšky 100.000 EUR nie na tento kalendárny rok ale na obdobie 12 mesiacov odo 
dňa podpísania úverovej dokumentácie. 

Návrh na zmenu uznesenia bol prerokovaný aj na Finančnej komisii dňa 21. 02. 2019 s prijatým 
uznesením: 

Finančná komisia odporúča zmenu uznesenia č. 16 schváleného na 2. zasadnutí MZ MČ Košice – Juh 
konaného dňa 30. 1. 2019 na prijatie krátkodobých návratných zdrojov financovania od Prima banky 
Slovensko, a. s. do výšky 100.000 EUR na obdobie 12 mesiacov odo dňa podpísania úverovej 
dokumentácie na vyrovnanie časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami bežného rozpočtu. 

 

V Košiciach, dňa 06. 03. 2019 

Ing. Marián Zahoranský, PhD., vedúci OEaM 

 

Uznesenie z 3. zasadnutia Miestnej rady Mestskej časti Košice – Juh  
konaného dňa 13. 03. 2019, číslo: 18 k  

zmene uznesenia č. 16 zo dňa 30. 01. 2019 
 

Miestna rada Mestskej časti Košice – Juh odporúča starostovi Mestskej časti Košice – Juh 
Zmenu uznesenia č. 16 zo dňa 30. 01. 2019 predložiť na schválenie na najbližšie zasadnutie 
Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice - Juh. 
 



 
 
 
 
 
 
 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 
 
 
 
 

Materiál na rokovanie 
Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Juh 

 
 
 
 
 
 

k bodu č.  
 

Názov materiálu 

 

Návrh Programového rozpočtu MČ Košice - Juh na roky 2019 – 2021 

Predkladá 

 

JUDr. Jaroslav Hlinka 

Starosta 

Podpis 

Spracovateľ 

 

JUDr. Henrieta Pagáčová 

Prednostka 

Podpis 

Dátum rokovania 
 
 

26. 03. 2019 

Prerokované v MR 
 

dňa 13. 03. 2019, číslo uznesenia 19 

 

 
 
 
 
 



Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice - Juh 
 
 
 
 
 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Juh 
 
 
v súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov, s § 14 ods. 3 písm. d) zákona SNR č. 401/1990 Zb. o meste Košice 
v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanovenia zákona č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov 
 
 
A) schvaľuje 
 
 
Programový rozpočet Mestskej časti Košice – Juh na rok 2019  
 
 

 
v € 

Príjmy celkom 2 352 656 

Výdavky celkom 2 352 656 

Rozdiel 0 

  Bežný rozpočet 
 Príjmy 2 284 576 

Výdavky 2 284 886 

Rozdiel - schodok -310 

  Kapitálový rozpočet 

Príjmy 0 

Výdavky 67 770 

Rozdiel - schodok -67 770 

  Finančné operácie 
 Príjmové 68 080 

Výdavkové 0 

Rozdiel - prebytok 68 080 

 
 
 
 
 
 
 
 



B) poveruje 
 
starostu Mestskej časti Košice – Juh  
 
v súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov, v súlade s § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov ako aj v súlade so Zásadami hospodárenia s finančnými prostriedkami Mestskej 
časti Košice – Juh aktualizovať Programový rozpočet na rok 2019 o nevyhnutné zmeny 
v priebehu rozpočtového roka rozpočtovými opatreniami v časti bežného rozpočtu do výšky 
10% schváleného rozpočtu na rok 2019 a v časti kapitálového rozpočtu do výšky 2% 
schváleného kapitálového rozpočtu s výnimkou účelovo určených prostriedkov podľa § 14 
ods. 1 zákona č. 584/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktoré neschvaľuje orgán obce. 

 
 

C) berie na vedomie 
 
Programový rozpočet Mestskej časti Košice – Juh na roky 2020 a 2021. 
 
 



Mestská časť Košice - Juh 

 
 

 
 
 

 

 
Návrh Programového rozpočtu MČ Košice - Juh  

na roky 2019 - 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval:  Ing. Marián Zahoranský, PhD. 

  vedúci OEaM 

 

 

Vyvesené na úradnej tabuli dňa: 06. 03. 2019 

Uverejnené na  webovej stránke (www.kosicejuh.sk) dňa: 06. 03. 2019 

 



   

   2 
 

Programový rozpočet Mestskej časti Košice – Juh  
na rok 2019 a obdobie 2020 – 2021 

 
 Programový rozpočet Mestskej časti Košice – Juh na rok 2019 a obdobie rokov 2020 – 2021 
nadväzuje na východiská rozpočtu verejnej správy, vývoj hospodárenia mestskej časti v predchádzajúcich 
obdobiach, ako aj vykonávané rozbory rozpočtového hospodárenia, ktoré sa realizujú v priebehu 
rozpočtového roka. Finančné vzťahy štátu k rozpočtu mestskej časti sa realizujú prostredníctvom 
rozpočtu Mesta Košice a predstavujú podiely na daniach v správe štátu a dotácie na úhradu preneseného 
výkonu štátnej správy. 
 
 Rozpočtový proces, ale aj celkové finančné riadenie je ovplyvňované predovšetkým 
nasledovnými všeobecne záväznými právnymi predpismi: 

 zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

 zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

 zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 
 zákonom č. 401/1990 Z. z. o meste Košice v znení neskorších predpisov,  
 Štatútom mesta Košice, 
 zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, 
 zákon č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 
 zákon č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov, 
 ústavný zákon č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti, 
 opatrenie MF SR č. MF/010175/2004-42 zo dňa 8.12.2004 v znení neskorších predpisov, ktorým 

sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia 
rozpočtovej klasifikácie, 

 Programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja MČ Košice – Juh, 
 ostatnými právnymi predpismi a internými smernicami platnými v čase predloženia návrhu. 

 
 Programový rozpočet MČ Košice – Juh na roky 2019 – 2021 je zostavený na tri rozpočtové roky, 
pričom záväznými ukazovateľmi rozpočtu sú iba rozpočtované príjmy a rozpočtované výdavky 
rozpočtového roku 2019. Rozpočet na roky 2020 - 2021 nie je v zmysle § 9 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. 
z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov záväzný.   
 
 Rozpočet je zostavený ako programový t. j. zdôrazňujúci vzťah medzi rozpočtovými výdavkami   
a očakávanými výstupmi a výsledkami realizovaných rozpočtových programov a aktivít. Na roky 2019 - 
2021 je vo výdavkovej časti rozpočtovaných 12 programov. 
 

V súlade s Ústavným zákonom č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti súčasťou návrhu 
rozpočtu sú: 
- schválený rozpočet na bežný rozpočtový rok, 
- údaje o očakávanej skutočnosti bežného rozpočtového roka,  
- údaje o skutočnom plnení rozpočtu za predchádzajúce dva rozpočtové roky. 
 
 Programový rozpočet MČ Košice – Juh na rok 2019 je zostavený na základe požiadaviek 
jednotlivých oddelení MÚ MČ Košice – Juh.  
  

Celkový rozpočet na rok 2019 je zostavený ako vyrovnaný na úrovni 2 352 656 €.  
 
Bežný rozpočet je zostavený ako schodkový vo výške -310 € s celkovou výškou bežných 

príjmov na úrovni 2 284 576 € a bežných výdavkov na úrovni 2 284 886 €.  
 
 



   

   3 
 

V zmysle § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa 
môže bežný rozpočet zostaviť ako schodkový, ak sa vo výdavkoch bežného rozpočtu rozpočtuje použitie 
účelovo určených prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu nevyčerpaných z minulých rokov 
s tým, že výška schodku takto zostaveného bežného rozpočtu nesmie byť vyššia ako suma týchto 
nevyčerpaných prostriedkov. 

 
Schodok bežného rozpočtu vznikol z dôvodu, že: 

- MČ Košice – Juh v roku 2018 nevyčerpala v rámci Opatrovateľskej služby účelový transfer z mesta 
Košice na zabezpečenie vykonania 50 000 hodín opatrovateľskej služby. Z dôvodu nesplnenia 
stanovených hodín je príjem vo výške 2 810 € (500 h x 5,62) MČ Košice – Juh povinná vylúčiť 
z prebytku rozpočtu v rámci záverečného účtu za rok 2018 a vrátiť mestu Košice v roku 2019 vo 
forme vratky ako bežný výdavok, čím vzniká schodok v rámci strediska Opatrovateľskej služby 
vo výške 2 810 €, ktorý je krytý nevyčerpanými prostriedkami z predchádzajúcich rokov ako 
príjmová finančná operácia, 

- zároveň na rok 2019 je v rámci strediska ŠZA plánovaný prebytok jeho bežného rozpočtu vo 
výške 2 500 €, ktorým sa kryje kapitálový výdavok vo výške 2 500 € na obstaranie stanu pre ŠZA 
v zmysle schválenej spolupráce medzi T-Systems a MČ Košice – Juh, 

- výsledkom týchto dvoch súm (-2 810 € schodok OS a +2 500 € prebytok ŠZA) je celkový schodok vo 
výške -310 €. 

 
Výšku bežných príjmov ovplyvňuje hlavne: 

- novela zákona NR SR č. 171/2005 Z. z. o hazardných hrách, ktorá spôsobila postupné zrušenie 
takmer všetkých prevádzok na území MČ Košice – Juh a úplný výpadok v príjmoch za výherné 
hracie prístroje, 

- podielová daň z príjmu fyzických osôb prerozdeľovaná mestom Košice, pre MČ Košice – Juh je to 32 
eur na obyvateľa, MČ Košice – Juh žiadala mesto Košice navýšiť podielovú daň na 36 eur na 
obyvateľa, 

- výška účelových finančných prostriedkov na verejnoprospešné služby, rozvojové projekty a športové 
aktivity, ktorá je oproti predchádzajúcim rokom nižšia (rok 2018 80 tis. eur, rok 2017 90 tis. eur, rok 
2016 a nižšie 30 tis. eur), 

- výška účelových prostriedkov pre strediská s celomestskou pôsobnosťou (ŠZA, SRC, VPP, Jedáleň 
pre dôchodcov), MČ Košice – Juh žiadala mesto Košice navýšiť výšku účelových prostriedkov na 
235 tis. eur (z dôvodu nárastu cien médií v roku 2019), mesto Košice od roku 2010 poskytovalo MČ 
Košice – Juh výšku účelových prostriedkov v rovnakej výške 210 tis. eur a na rok 2019 ju prvýkrát 
navýšilo na 230 tis. eur, čo je ale menej, ako MČ Košice – Juh žiadala na tento tok 2019. 

 
Výšku bežných výdavkov ovplyvňujú hlavne: 

- zmeny legislatívy v oblasti platov a miezd: nárast minimálnej mzdy, nárast priemernej mzdy v 
národnom hospodárstve, zvýšenie základnej stupnice platových taríf pri výkone práce vo verejnom 
záujme - od 1. januára 2019 je zohľadnené a upravené v novele zákona o odmeňovaní, ktorá 
nadobudla účinnosť 1. januára 2019, platená funkcia zástupca starostu na základe zmeny zákona od 1. 
2. 2019, 

- V zmysle zákona č. 347/2018 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 91/2010 Z. z. o podpore 
cestovného ruchu, je povinnosťou zamestnávateľa, ktorý zamestnáva viac ako 49 zamestnancov, 
poskytnúť príspevok na rekreáciu v maximálnej ročnej výške  275 eur, keďže MČ Košice – Juh ako 
jedna z mála MČ v rámci Košíc má počet zamestnancov 98, je povinná v zmysle predmetnej 
legislatívy vyčleniť finančné prostriedky vo výške 22 825 eur pre 83 zamestnancov, ktorí spĺňajú 
podmienky na jej priznanie, 

- Úrad pre reguláciu sieťových odvetví informoval, že od 1. januára 2019 sa medziročne zvýši koncová 
cena elektriny v priemere o 5,66%, cena plynu o 5,67% a cena tepla vzrastie o 4,7%. 

 
Kapitálový rozpočet je zostavený ako schodkový vo výške -67 770 €. Kapitálové príjmy v roku 

2019 nie sú plánované a kapitálové výdavky sú tak vo výške 67 770 €. Schodok kapitálového rozpočtu na 
rok 2019 je krytý: 
- rezervným fondom vo výške 57 270 €, 
- nevyčerpanými finančnými prostriedkami z predchádzajúcich rokov vo forme účelovej dotácie 

z Ministerstva vnútra SR (poskytnutá MČ Košice – Juh v decembri 2018) na fitnes ihrisko Fibichova 
vo výške 8 000 €, 



   

   4 
 

Sumár Rozpočet 
2018

Rozpočet 
2019

Rozpočet 
2020

Rozpočet 
2021

Kapitálové príjmy spolu: 24 787 € 0 € 0 € 0 €
Kapitálové výdavky spolu: 151 400 € 67 770 € 0 € 0 €
Schodok/Prebytok kapitálového rozpočtu -126 613 € -67 770 € 0 € 0 €

Bežné príjmy spolu: 1 985 292 € 2 284 576 € 2 361 470 € 2 447 946 €
Bežné výdavky spolu: 1 985 292 € 2 284 886 € 2 361 470 € 2 447 946 €
Schodok/Prebytok bežného rozpočtu 0 € -310 € 0 € 0 €

Príjmy spolu (kapitálové + bežné) 2 010 079 € 2 284 576 € 2 361 470 € 2 447 946 €
Výdavky spolu (kapitálové + bežné) 2 136 692 € 2 352 656 € 2 361 470 € 2 447 946 €
Schodok/Prebytok rozpočtu -126 613 € -68 080 € 0 € 0 €

Finančné operácie 126 613 € 68 080 € 0 € 0 €
Príjmové - RF a prevody z predchádzajúcich rokov 126 613 € 68 080 € 0 € 0 €
Výdavkové 0 € 0 € 0 € 0 €

Príjmy celkom 2 136 692 € 2 352 656 € 2 361 470 € 2 447 946 €
Výdavky celkom 2 136 692 € 2 352 656 € 2 361 470 € 2 447 946 €
Výsledok hospodárenia 0 € 0 € 0 € 0 €

Programový sumár

Návrh Programového rozpočtu na rok 2019 - 2021

- prebytkom bežného rozpočtu strediska ŠZA vo výške 2 500 €. 
 
 Príjmové finančné operácie na rok 2019 v celkovej výške 68 080 € pozostávajú z: 
- prevodu z rezervného fondu vo výške 57 270 €, 
- nevyčerpaných finančných prostriedkov z predchádzajúcich rokov vo forme účelovej dotácie 

z Ministerstva vnútra SR vo výške 8 000 €, 
- nevyčerpaných finančných prostriedkov z predchádzajúcich rokov vo forme účelovej dotácie z mesta 

Košice vo výške 2 810 € v rámci Opatrovateľskej služby. 
 
Súčasťou Programového rozpočtu Mestskej časti Košice – Juh sú aj stanoviská stálych komisií 

MČ Košice – Juh a stanovisko kontrolóra MČ Košice – Juh. 
 

Programový rozpočet Mestskej časti Košice - Juh na roky 2020 - 2021 je uvedený v tabuľkovej 
časti Programového rozpočtu. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1.   P R Í J M O V Á  Č A S Ť 

 
Celkové príjmy Programového rozpočtu MČ Košice – Juh na rok 2019 sú rozpočtované vo výške              
2 352 656 €, z toho bežné príjmy vo výške 2 284 576 €, kapitálové príjmy nie sú rozpočtované a príjmové 
finančné operácie sú vo výške 68 080 €.  
 
A) Bežné príjmy – 2 284 576 € 
 
1. Daňové príjmy – 745 135 € 
 
Podiel na dani z príjmu fyzických osôb vo výške 736 960 € a podiel na dani za psa vo výške 8 175 € sú 
rozpočtované na základe Programového rozpočtu mesta Košice na rok 2019. Daňové  príjmy majú 32,6% 
podiel na celkových bežných príjmoch Programového rozpočtu MČ Košice - Juh. 
 
2. Nedaňové príjmy – 606 232 € 
 
Kategória nedaňové príjmy obsahuje hlavne príjmy, ktoré vyplývajú z vlastníctva majetku a majú podobu 
nájomného z pozemkov, budov a iného majetku. Patria sem aj príjmy vyberané ako administratívne 



   

   5 
 

poplatky, pokuty a penále za porušenie predpisov, úroky z vkladov a iné nedaňové príjmy. Nedaňové  
príjmy majú 26,5% podiel na celkových bežných príjmoch Programového rozpočtu MČ Košice - Juh. 
 
2.1 Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku – 206 682 € 
Ide o príjmy, ktoré vznikajú z vlastníctva majetku a majú podobu nájomného z prenajatých budov, 
priestorov a objektov v rámci hospodárskych stredísk správa, ŠZA, VŠA - AB, VPP, SRC ako aj príjem 
z prenájmu trhových stolov. Príjmy z prenájmu sú plánované na základe skutočnej obsadenosti 
nebytových priestorov a uzatvorených nájomných zmlúv k 01. 01. 2019. 
 
2.2 Administratívne a iné poplatky a platby – 281 900 € 
 
Administratívne poplatky  – 31 400 € 
- ostatné poplatky 30 300 € - správne poplatky vyberané podľa zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych 
poplatkoch v znení neskorších predpisov - matričné úkony, overovanie, hlásenie pobytu občanov, 
rybárske lístky a iné.  
- úplný výpadok v príjmoch je za výherné hracie prístroje podľa zákona č. 171/2005 Z.  z. o hazardných 
hrách. Novela tohto zákona výrazným spôsobom zasiahla MČ Košice – Juh, pretože jednotliví 
prevádzkovatelia výherných prístrojov postupne zrušili okrem dvoch všetky ostatné prevádzky na území 
MČ Košice – Juh a aj v zostávajúcich prevádzkach už nie sú umiestnené výherné prístroje. Kým v roku 
2008 mala ešte MČ Košice – Juh príjem z licencií za výherné prístroje vo výške viac ako 271 tis. eur, na 
rok 2019 tento príjem nie je vôbec rozpočtovaný (koncom roka 2018 resp. začiatkom roka 2019 MČ 
Košice –Juh nevydala ani jednu licenciu na výherné hracie prístroje pre obdobie roka 2019). 
 
Pokuty, penále a iné sankcie – 1 000 € 
Ide o príjmy z pokút uložených v priestupkovom konaní Obvodným úradom Košice I podľa zákona č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch. Pokuty sa poukazujú na účet príslušnej mestskej časti podľa miesta vzniku 
priestupku. 
 
Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb – 249 500 € 
- za služby poskytované v rámci ZOS 60 000 € a OS 55 000 € 
- za služby poskytované v rámci ŠZA 107 000 € 
- za služby poskytované v rámci strediska SRC 24 200 € 
- za služby v rámci VŠA-AB, VPP a AB na Smetanovej 4 (Stavebný úrad a Južan) 3 300 € 
 
2.3 Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov – 350 € 
Úroky za bežné účty MČ Košice – Juh vedené v peňažných ústavoch. 
 
2.4 Iné nedaňové príjmy – 117 300 € 
Ide o príjmy na základe zákona č. 171/2005 Z. z. o hazardných hrách v podobe výťažkov z lotérií 
a stávkových kancelárií a taktiež sú tu rozpočtované príjmy z dobropisov a vratiek. 
 
 
3. Granty a transfery – 933 209 € 
 
Granty a transfery majú 40,9 % podiel na celkových bežných príjmoch Programového rozpočtu MČ 
Košice - Juh. 
 
3.1 Zo štátneho rozpočtu – 210 209 € 
- z MPSVaR na aktivačnú činnosť a zariadenie opatrovateľskej služby, 
- z MV SR na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku matrík a na úseku hlásenia 
pobytu občanov a registra obyvateľov Slovenskej republiky, 
- z MDVaRR SR na zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej správy na úseku bývania. 
 
3.2 Z rozpočtu obce – 723 000 € 
- v rámci sociálnych služieb na opatrovateľskú službu a zariadenie opatrovateľskej služby, 
- v rámci zariadení s celomestskou pôsobnosťou (ŠZA, SRC, VPP, Jedáleň pre dôchodcov), 
- príspevok na stravovanie dôchodcov, 
- v rámci verejno-prospešných služieb a rozvojových projektov schválených mestom Košice. 



   

   6 
 

 
 
B) Kapitálové príjmy – 0 € 
 
Kapitálové príjmy na rok 2019 nie sú rozpočtované. 
 
 
C) Príjmové finančné operácie – 68 080 € 
V zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 
predpisov sú súčasťou rozpočtu obce aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z peňažných 
fondov obce a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Finančné operácie nie sú 
súčasťou príjmov a výdavkov obce.   
 
Príjmové finančné operácie na rok 2019 v celkovej výške 68 080 € pozostávajú z: 
- prevodu z rezervného fondu vo výške 57 270 €, 
- nevyčerpaných finančných prostriedkov z predchádzajúcich rokov vo forme účelovej dotácie z 

Ministerstva vnútra SR vo výške 8 000 €, 
- nevyčerpaných finančných prostriedkov z predchádzajúcich rokov vo forme účelovej dotácie z mesta 

Košice vo výške 2 810 € v rámci Opatrovateľskej služby. 
 
 

Súhrne zobrazenie 
Programového rozpočtu MČ Košice – Juh  

na roky 2019 - 2021 
 

 
1. Plánovanie, manažment a kontrola 

 
1.1 Zastupiteľstvo MČ 

  
1.1.1 Výkon funkcie starostu 

  
1.1.2 Výkon funkcie MZ a zástupcu starostu 

 
1.2 Členstvo v organizáciách 

   2. Interné služby 

 
2.1 Audit 

 
2.2 Účtovníctvo 

 
2.3 Prevádzka a údržba budov 

 
2.4 Školenia 

 
2.5 Informačné systémy a výpočtová technika 

   3. Služby občanom 

 
3.1 Kancelária prvého kontaktu 

  
3.1.1 Matrika 

  
3.1.2 Evidencia obyvateľstva 

  
3.1.3 Zabezpečenie volieb a referenda 

 
3.2 Trhoviská 

  
3.2.1 Trhoviská MČ Košice - Juh 

   4. Bezpečnosť 

 
4.1 Dopravná výchova 



   

   7 
 

 
4.2 Kamerový systém 

 
4.3 Požiarna ochrana a elektrorevízie 

   5. Odpadové hospodárstvo 

 
5.1 Nakladanie s odpadmi 

   6. Doprava 

 
6.1 Komunikácie 

 
6.2 Parkoviská 

   7. Šport 

 
7.1 Športovo-zábavný areál 

  
7.1.1 Údržba a prevádzka zariadení 

 
7.2 Spoločensko-relaxačné centrum 

  
7.2.1 Správa SRC 

 
7.3 Športové ihriská 

  

 
 

8. Kultúra 

 
8.1 Partnerské vzťahy 

 
8.2 Kultúrno-spoločenské centrum Južan 

 
8.3 Denné centrum 

  
8.3.1 Správa DC 

 
8.4 Kultúrne služby 

   9. Životné prostredie 

 
9.1 Verejná zeleň 

 
9.2 Detské ihriská 

 
9.3 Verejno-prospešné práce 

 
9.4 Služby zamestnanosti - Aktivačná činnosť 

   10. Sociálne zabezpečenie 

 
10.1 Sociálne zabezpečenie 

  
10.1.1Podpora rodín a detí 

  
10.1.2 Jednorazové sociálne dávky 

 
10.2 Zariadenie opatrovateľskej služby 

 
10.3 Opatrovateľská služba 

 
10.4 Stravovanie dôchodcov 

   11. Bývanie 

 
11.1 Agenda ŠFRB 

   12. Administratíva 

 
12.1 Prevádzka úradu 

 
12.2 Obecné noviny 

 



Program č. 1 Plánovanie, manažment a kontrola 175 338 €

Zámer:

Podprogram 1.1 Zastupiteľstvo MČ 172 393 €

Zodpovedný: Vedúci OOPaM

Zámer:

Komentár:

Prvok 1.1.1 Výkon funkcie starostu 73 294 €

Zodpovedný starosta mestskej časti

Komentár:

Cieľ: Dosiahnuť vysoký stupeň otvorenosti k verejnosti

Ukazovateľ výkonnosti: % zodpovedaných podnetov a žiadostí

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 100 100 100 100

Skutočná hodnota 100

Ukazovateľ výkonnosti Repre fond starosta

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 3 000 1 500 1 500 3 000

Skutočná hodnota 2 738,6

2.   V Ý D A V K O V Á  Č A S Ť

Zabezpečenie vhodných podmienok pre činnosť, riadenie a rozhodovanie  orgánov Mestskej časti Košice – Juh.

Komentár:

Celkové výdavky Programového rozpočtu MČ Košice – Juh na rok 2019 sú rozpočtované vo výške 2 352 656 €,

z toho bežné výdavky vo výške 2 284 886 €, kapitálové výdavky vo výške 67 770 €. Výdavkové finančné operácie

nie sú rozpočtované.

Samospráva MČ Košice - Juh flexibilne reagujúca na potreby obyvateľov, podnikateľov, návštevníkov mesta,

plánujúca v zmysle trvalo udržateľného rozvoja a riadiaca všetky procesy s maximálnou efektívnosťou, kvalitou a

transparentnosťou.

Podprogram zahŕňa finančné prostriedky plánované ako bežné výdavky spojené so mzdami, odmenami,

príspevkami do poisťovní a poistným starostu, poslancov, neposlancov a sobášiacich poslancov. Zároveň sú

finančné prostriedky určené na zabezpečenie občerstvenia na pracovné rokovania MZ, MR, ako aj výdavky na

reprezentačné a propagačné účely v zmysle platnej Smernice o hospodárení s rozpočtovými prostriedkami na

reprezentačné a propagačné účely v MČ Košice – Juh.

Prostriedky sú určené na výkon funkcie starostu v podobe miezd, odvodov a výdavkov na reprezentačné a

propagačné účely v zmysle platnej Smernice o hospodárení s rozpočtovými prostriedkami na reprezentačné a

propagačné účely v MČ Košice – Juh.

Komentár: Výdavky na reprezentačné a propagačné účely v zmysle platnej Smernice o hospodárení s

rozpočtovými prostriedkami na reprezentačné a propagačné účely v MČ Košice – Juh.

8            



Prvok 1.1.2 Výkon funkcie MZ a zástupcu starostu 99 099 €

Zodpovedný: Vedúci OOPaM

Komentár:

Cieľ: Plynulý a bezproblémový priebeh zasadnutí MZ  a MR

Ukazovateľ výkonnosti: Organizačné zabezpečenie MR

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 4 5 4 4

Skutočná hodnota 5

Ukazovateľ výkonnosti Organizačné zabezpečenie MZ

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 4 6 4 4

Skutočná hodnota 6

Ukazovateľ výkonnosti Počet zasadnutí komisií za rok

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 44 44 48 48

Skutočná hodnota 48

Podprogram 1.2 Členstvo v organizáciách 2 945 €

Zodpovedný Vedúci OEaM

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Aktívne pôsobenie v záujmových združeniach

Ukazovateľ výkonnosti Počet členstiev v združeniach

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 4 4 4 4

Skutočná hodnota 4

Komentár: Podľa časového plánu rokovaní  Miestneho zastupiteľstva MČ Košice - Juh. 

Komentár: Podľa časového plánu rokovaní Miestnej rady MČ Košice - Juh.   

Zabezpečenie aktívneho pôsobenia MČ Košice - Juh v domácich záujmových združeniach. Presadzovanie záujmov a 

potrieb MČ Košice – Juh a získavanie informácií o činnosti týchto združení. Finančné prostriedky sú určené na

ročné poplatky v týchto združeniach.

Komentár: Účasť v ZMOS, Cassoviainfo, Združenie hlavných kontrolórov a Regionálne združenie mesta Košice.

Komentár: Počet stálych komisií 4, frekvencia zasadnutí komisíí 1x mesačne. V r. 2019 je plánovaný nižší počet

zasadnutí komisií kvôli zloženiu nových komisií po voľbách do orgánov samosprávy obcí.     

Prostriedky určené na výkon funkcie MZ a zástupcu starostu v podobe miezd, odvodov a repre fondu. Zahŕňa

všetky činnosti spojené so zabezpečením zasadnutí miestneho zastupiteľstva, miestnej rady, zápisníc zo zasadnutí

MZ a MR, prípravy a doručenia pozvánok a písomných materiálov na zasadnutia, zabezpečenie hlasovacieho

zariadenia a nahrávacej techniky, príprava zasadnutí, príprava uznesení, spracovanie a rozoslanie schválených

uznesení, zverejnenie pozvánky na úradnej tabuli, zabezpečenie občerstvenia na zasadnutie.

Aktívna účasť a pôsobenie v záujmových domácich združeniach.

9            



Program č. 2 Interné služby 33 314 €

Zámer:

Podprogram 2.1 Audit 2 700 €

Zodpovedný: Vedúci OEaM

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Správa auditora bez výhrad

Ukazovateľ výkonnosti Počet správ auditora 

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 3 2 2 2

Skutočná hodnota 3

Cieľ: Vedenie bežných účtov potrebných k činnosti úradu

Ukazovateľ výkonnosti Počet vedených účtov 

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 10 10 10 10

Skutočná hodnota 8

Podprogram 2.2 Účtovníctvo

Zodpovedný: Vedúci OEaM

Zámer:

Komentár:

Bežné výdavky na tento podprogram sú zahrnuté v podprograme 12.1 Správa obce a predstavujú režijné náklady

(mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, positné, príspevky do poisťovní, tovary a služby) na zabezpečenie

plnenia úloh spojených s účtovaním.

Plynulá a flexibilná činnosť MČ Košice - Juh vďaka vysokokvalitným a efektívnym interným službám, kvalitnej

správe majetku, efektívnemu a hospodárnemu financovaniu aktivít MČ  Košice – Juh.

Zabezpečenie objektívnych a nezávislých posudkov o finančnom hospodárení a vývoji MČ Košice - Juh ako aj

spracovanie individuálnej uzávierky. Zabezpečiť dôslednú a nezávislú kontrolu hospodárenia a vedenia účtovníctva

mestskej časti.

Podprogram zahŕňa monitoring hospodárenia a vedenia účtovníctva mestskej časti, audit hospodárenia mestskej

časti, vypracovanie auditu ročnej účtovnej závierky, výročnej správy, priebežné konzultácie v oblasti účtovníctva

ako aj poplatky za vedenie účtov.

Komentár: bežné účty potrebné k prevádzkovej činnosti úradu ako aj na príjem účelových finančných prostriedkov

zo štátneho rozpočtu.

Komentár: Správa audítora k individuálnej uzávierke a výročnej správe.

Verejné a pravdivé zobrazenie majetku, záväzkov, príjmov a výdavkov mestskej časti v súlade so zákonom o

účtovníctve a súvisiacou platnou legislatívou.

10            



Cieľ: Súlad so zákonom

Ukazovateľ výkonnosti Správa auditora bez výhrad

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota áno áno áno áno

Skutočná hodnota áno

Ukazovateľ výkonnosti Počet vypracovaných monitorovacích správ

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 4 4 4 4

Skutočná hodnota 4

Podprogram 2.3 Prevádzka a údržba budov 18 214 €

Zodpovedný: Vedúci referátu majetku a VO OEaM

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Zabezpečiť nehnuteľnosti v majetku MČ v užívaniaschopnom stave

Ukazovateľ výkonnosti Finančné prostriedky na prevádzku a údržbu

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 14 000 11 000 14 000 14 000

Skutočná hodnota 71 621

Ukazovateľ výkonnosti Pravidelné úhrady služieb za daný rok

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota áno áno áno áno

Skutočná hodnota áno

Podprogram 2.4 Školenia 1 500 €

Zodpovedný: Vedúci OOPaM

Zámer:

Komentár:

Posilniť profesionálne zručnosti, odbornosť a úroveň vzdelanosti zamestnancov MČ Košice - Juh.

Finančné prostriedky sú určené na zvyšovanie odbornosti a zručnosti zamestnancov, pravidelnom preškolení

odborne spôsobilých osôb, ako aj účasť zamestnancov na odborných konferenciách a seminároch s cieľom zvýšiť

kvalitu a odbornosť poskytovaných služieb  verejnej správy v MČ Košice - Juh.

Komentár: 2x ročne o priebežnom plnení rozpočtu, 2x ročne o čerpaní SF.

Komentár: Správa audítora k individuálnej a konsolidovanej uzávierke a výročnej správe bez výhrad.

Komentár: 

Komentár: splnenie si svojich záväzkov voči dodávateľom médií v rámci daných nehnuteľností.

Hospodárne nakladanie s majetkom mestskej časti a jeho zveľaďovanie.

Finančné prostriedky sú určené na prevádzku a údržbu externých objektov ako AB VŠA na Alejovej 2, Jedáleň pre

dôchodcov na Vojvodskej 5 a Garážové boxy na Poľskej. Kapitálové prostriedky vo výške 5 214 eur predstavujú

záväzok z predchádzajúceho roka 2018 za stavebné úpravy strechy na AB VŠA prenesené do roku 2019 a 2 000 eur

prípadnú rekonštrukciu či už v podobe spoluúčasti alebo na prípravnú a projektovú dokumentáciu.

11            



Cieľ: Rozšírovanie vedomostí zamestnancov  a zvyšovanie ich odbornosti 

Ukazovateľ výkonnosti Počet preškolených zamestnancov

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 200 200 80 200

Skutočná hodnota 202

Ukazovateľ výkonnosti Počet realizovaných školení

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 60 60 50 60

Skutočná hodnota 60

Podprogram 2.5 Informačné systémy a výpočtová technika 10 900 €

Zodpovedný: referent informatik OEaM

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Zabezpečenie výpočtovej techniky pre zamestnancov

Ukazovateľ výkonnosti Zabezpečenie potrieb úradu výpočtovou technikou

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 100 100 100 100

Skutočná hodnota 100

Ukazovateľ výkonnosti Počet novozakúpených počítačov

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 0 2 5 5

Skutočná hodnota 0

Ukazovateľ výkonnosti Počet modulov IS Korwin

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 14 14 14 14

Skutočná hodnota 14

Komentár: Zabezpečiť školenia zamestnancov na zvyšovanie ich odbornosti, vrátane vstupných školení BOZP a

pravidelné preškolenie zamestnancov z BOZP.

Komentár: 

Komentár: 100% zabezpečenie potrieb výpočtovou technikou.

Komentár:  

Zabezpečiť výkonné informačné prostredie pre zamestnancov Mestskej časti Košice - Juh.

Zabepečiť funkčnosť hardvérového vybavenia, aktualizáciu a legálnosť softvérového vybavenia, rýchlu a spoľahlivú

počítačovú sieť ako aj pripojiteľnosť jednotlivých klientských počítačov k sieťovým službám. Bežné finančné

prostriedky vo výške 8 400 eur sú každoročne určené na platenie ročných softvérových licencií a poplatkov.

Kapitálové prostriedky vo výške 2 500 eur sú určené na zakúpenie nových počítačov. MČ Košice - Juh spravuje 54

ks počítačov, ktoré je potrebné postupne obmieňať (pri interavle 10 rokov je to 5 počítačov na rok). Požiadavka v

roku 2019 je aspoň na výmenu dvoch počítačov vrátane OS a MS Office. 

Komentár: výmena morálne a fyzicky opotrebovaných PC.

12            



Cieľ: Zabezpečenie údržby hardvéru

Ukazovateľ výkonnosti Počet spravovaných PC

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 54 54 54 54

Skutočná hodnota 54

Ukazovateľ výkonnosti Počet pripojení do internetu

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 54 54 54 54

Skutočná hodnota 54

Cieľ: Zabezpečenie funkčného serveru

Ukazovateľ výkonnosti % funkčnosti serveru

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 100 100 100 100

Skutočná hodnota 100

Cieľ: Zabezpečenie funkčného a reprezentatívneho webu

Ukazovateľ výkonnosti % funkčnosti a aktuálnosti webu

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 100 100 100 100

Skutočná hodnota 100

Cieľ: Zabezpečenie požadovaného updatu a upgradu

Ukazovateľ výkonnosti % funkčnosť VP

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 100 100 100 100

Skutočná hodnota 100

Program č. 3 Služby občanom 102 645 €

Zámer:

Komentár:

Podprogram 3.1 Kancelária prvého kontaktu 98 845 €

Zodpovedný: Vedúci OOPaM

Zámer:

Komentár: 100 % zabezpečenie požadového updatu a upgradu softvérových aplikácií v rámci platných zmlúv a

zakúpených softvérových licencií.

Komentár: 100 % zabezpečenie funkčnosti a aktuálnosti webu www.kosicejuh.sk. 

Komentár: 

Komentár: 

Komentár:

Maximálne kvalitné a flexibilné služby samosprávy pre všetkých obyvateľov mestskej časti.

Súčasťou programu je podprogram 1 Kancelária prvého kontaktu v podobe matriky, evidencie obyvateľstva a

zabezpečenia volieb a podprogram 2 Trhoviská.

Zabezpečiť v rámci kancelárií prvého kontaktu na jednom mieste pružné a kontinuálne vybavovanie žiadostí

klientov bez potreby nadštandardného čakania.

13            



Komentár:

Prvok 3.1.1 Matrika 91 163 €

Zodpovedný: Vedúci OOPaM

Komentár:

Cieľ: Spokojnosť klientov

Ukazovateľ výkonnosti Počet matričných udalostí

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 2 250 2 500 2 500 2 500

Skutočná hodnota 2 472

Ukazovateľ výkonnosti Počet osvedčených podpisov a listín

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 11 000 10 400 10 400 10 400

Skutočná hodnota 11 469

Ukazovateľ výkonnosti Pripomienky a sťažnosti

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 0 0 0 0

Skutočná hodnota 0

Ukazovateľ výkonnosti Počet občianskych obradov za rok

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 115 120 120 120

Skutočná hodnota 129

Prvok 3.1.2 Evidencia obyvateľstva 7 682 €

Zodpovedný: Vedúci OOPaM

Komentár:

Komentár: Počet osvedčených podpisov a listín závisí od počtu požiadaviek  klientov o daný úkon.

Komentár: Zabezpečiť občianske obrady podľa  požiadaviek  klientov o daný úkon.

Činnosť matričného úradu upravuje zákon č. 154/1994 Z. z. o matrikách v znení neskorších predpisov. Ide o výkon

matričnej agendy na úseku rodnej, sobášnej a úmrtnej matriky. Výdavky sú určené na zabezpečenie celkového

chodu matričného úradu (mzdy, odvody, tovary a služby, média a obslužné činnosti) a sú hradené prevažne

dotáciou zo štátneho rozpočtu.

Komentár: Počet matričných úkonov závisí od počtu matričných udalostí v obvode matričného úradu.

Súčasťou podprogramu 3.1 Kacelária prvého kontaktu je Matrika, Evidencia obyvateľstva, osvedčovanie podpisov

a listín  a zabezpečenie volieb a referenda.

Komentár: 

Úsek evidencie obyvateľstva zabezpečuje vedenie evidencie pobytu obyvateľov pre MČ Košice – Juh a plnenie

úloh vyplývajúcich zo zákona č. 253/1998 Z. z. o hlásení pobytu občanov a registri obyvateľov SR v znení

neskorších predpisov. Výdavky na prenesený výkon štátnej správy na úseku evidencie obyvateľov sú kryté

dotáciou zo ŠR.

14            



Cieľ: Databáza obyvateľov napojená na celoštátnu evidenciu REGOB

Ukazovateľ výkonnosti Aktualizácia zmien

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota áno áno áno áno

Skutočná hodnota áno

Ukazovateľ výkonnosti Počet vybavených klientov

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 3 500 3 200 3 200 3 200

Skutočná hodnota 3 545

Prvok 3.1.3 Zabezpečenie volieb a referenda

Zodpovedný: Vedúci OOPaM

Komentár:

Cieľ: Zabezpečenie volieb a referenda

Ukazovateľ výkonnosti Zabezpečené voľby

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 1 3 1 2

Skutočná hodnota 1

Podprogram 3.2 Trhoviská 3 800 €

Zodpovedný: Vedúci ORRaBP

Zámer:

Komentár:

Organizačno-technické zabezpečenie prípravy a priebehu volieb ako prenesený výkon. Obsahom je určenie

volebných okrskov, volebných miestností, informovanie občanov, spracovanie voličských zoznamov, zabezpečenie

reklamných plôch pre účely volebnej kampane, evidencia a vydávanie voličských preukazov, spracovanie a

doručenie oznámení o konaní volieb do každej domácnosti, zabezpečenie volebných miestností, rozdelenie

hlasovacích lístkov, doručenie volebných materiálov, prevzatie volebnej dokumentácie.

Komentár: Voľby do orgánov samosprávnych krajov v r. 2017, voľby do orgánov samosprávy obcí v r. 2018, voľby

do Európskeho parlamentu a voľba prezidenta SR v r. 2019 v dvoch kolách, v r. 2020 voľby do NR SR.

Komentár: Zabezpečiť aktualizáciu zmien v databáze obyvateľov.

Komentár: Počet vybavených klientov závisí od potrieb a požiadaviek obyvateľov mestskej časti.

Zabezpečovať správu trhovísk MČ Košice - Juh pri predaji výrobkov a poskytovaní služieb na trhových miestach.

Finančné prostriedky sú určené na údržbu a správu trhovísk Verejný cintorín, sídlisko Železníky, centrálneho

trhoviska Južná trieda a príležitostných trhov v zmysle platného VZN. 

15            



Prvok 3.2.1 Trhoviská MČ Košice - Juh 3 800 €

Zodpovedný: Vedúci ORRaBP

Cieľ: Fungujúce trhoviská MČ Košice - Juh

Ukazovateľ výkonnosti Počet stálych trhovísk

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 3 3 3 3

Skutočná hodnota 3

Ukazovateľ výkonnosti Počet prevádzkových stolov v rámci stálych trhovísk

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 32 32 32 32

Skutočná hodnota 83

Program č. 4 Bezpečnosť 10 600 €

Zámer:

Komentár:

Podprogram 4.1 Dopravná výchova

Zodpovedný: Vedúci referátu ŠZA OKMaŠ

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Praktický výcvik žiakov

Ukazovateľ výkonnosti Počet vyškolených detí

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 3 200 3 200 3 200 3 200

Skutočná hodnota 2 475

Ukazovateľ výkonnosti Návštevnosť dopravného ihriska

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 6 300 6 300 6 300 6 300

Skutočná hodnota 6 350

Komentár: 

Komentár: V rámci správy a údržby trhovísk je potrebné počítať s nákladmi na zabezpečenie príležitostnéhop trhu

počas Pamiatky zosnulých a všetkých svätých , pročom počet stolov na cintorínskej sa navýši o 47 prenosných

trhových stolov.

Preventívna výchovná činnosť a ochrana majetku v zmysle platnej legislatívy.

Súčasťou tohto programu vú výdavky určené na dopravnú výchovu, požiarnu ochranu a elektrorevízie a na

kamerový systém.

Prevencia v oblasti dopravnej výchovy  žiakov I. stupňa základných škôl.

Poskytnúť výchovu a vzdelávanie v oblasti zvyšovania bezpečnosti v premávke na pozemných komunikáciách a

realizáciou praktického výcviku žiakov zvýšiť bezpečnosť detí na cestách.

Komentár: S podporou finančných prostriedkov z ministerstva vyškoliť žiakov I. stupňa základných škôl.

16            



Podprogram 4.2 Kamerový systém 2 720 €

Zodpovedný: projektová manažérka

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Zabezpečenie bezpečnosti MČ Košice - Juh

Ukazovateľ výkonnosti Počet osadených kamier

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 5 5 5 5

Skutočná hodnota 5

Podprogram 4.3 Požiarna ochrana a elektrorevízie 7 880 €

Zodpovedný: Vedúci referátu majetku a VO OEaM

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Súlad s platnou legislatívou

Ukazovateľ výkonnosti Počet prekontrolovaných hasiacich prístrojov

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 161 161 161 161

Skutočná hodnota 161

Ukazovateľ výkonnosti Počet prekontrolovaných  elektrických zariadení

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 6 6 6 6

Skutočná hodnota 6

Komentár: Od roku 2018 sa počíta s prevádzkou piatich funkčných kamier v MČ Košice - Juh.

Komentár: Počas celého roka zabezpečiť dostupnosť dopravného ihriska a udržať si tak návštevnosť z

predchádzajúcich rokov. 

Zabezpečenie plnenia zákonných povinností MČ Košice - Juh na úseku ochrany pred požiarmi a BOZP vyplývajúcich

z platnej legislatívy.

Finančné prostriedky sú určené na revízie hasiacich prístrojov a požiarnych uzáverov, revízia komínov a kotlov. Na

úseku elektrorevízií sú výdavky určené na revíziu elektrických zariadení, prenosných elektrických zariadení a

bleskozvodov.

Komentár: 

Komentár: V zmysle vyhlášky č. 508/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a

ochrany zdravia pri práci s technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, elektrickými a plynovými a ktorou sa

ustanovujú technické zariadenia, ktoré sa považujú za vyhradené technické zariadenia. 

Vytvoriť bezpečné a priateľské ulice pre všetkých obyvateľov a návštevníkov Mestskej časti Košice – Juh,

zabezpečiť maximálnu ochranu majetku a životného prostredia.

Ide o bežné výdavky na prevádzku a údržbu vybudovaného kamerového systému v Mestskej časti Košice - Juh,

ktorý je pripojený na pult ochrany Mestskej polície Košice - Juh.

17            



Program č. 5 Odpadové hospodárstvo 3 500 €

Zámer:

Komentár:

Podprogram 5.1 Nakladanie s odpadmi 3 500 €

Zodpovedný: Vedúci ORRaBP

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Efektívne nakladanie s odpadmi

Ukazovateľ výkonnosti Likvidácia objemového odpadu

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 150 150 150 150

Skutočná hodnota 1 100

Ukazovateľ výkonnosti Smetné koše a nádoby na psí trus

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 10 10 10 10

Skutočná hodnota 10

Ukazovateľ výkonnosti Opravy oceľových konštrukcií

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 2 2 2 2

Skutočná hodnota 10

Komentár: Doplnenie nových košov na psie exkrementy a odpadových nádob, zabezpečenie údržby existujúcich

košov. Z kapacitných dôvodov sa neplánuje so zvýšením počtu odpadových nádob, ktorých vyprázdňovanie

zabezpečuje MČ v rámci aktivačných prác 

Ide o bežné a kapitálové finančné prostriedky (prípravná a projektová dokumentácia a spoluúčasť) určené na 

nakladanie s odpadmi.

Vytvorenie zdravých podmienok pre život obyvateľov s dôrazom na ochranu a tvorbu životného prostredia a pri

zohľadnení požiadaviek občanov.

Vytvorenie zdravých podmienok pre život obyvateľov s dôrazom na ochranu a tvorbu životného prostredia pri

zohľadnení požiadaviek občanov.

Údržba a humanizácia stanovíšť na kontajnery, likvidácia nepovolených skládok, zabezpečenie čistoty verejných

priestranstiev, oddychových zón. Údržba oceľových konštrukcií na stanovištia kontajnerov na domový odpad,

likvidácia odpadu uloženého v rozpore so zákonom o odpadoch, zabezpečenie čistoty verejných priestranstiev

umiestňovaním nádob na odpad. MČ plánuje v spolupráci s mestom Košice vo výstavbe uzamykateľných a

podzemných kontajnerovísk pokračovať aj v roku 2019 v lokalitách, ktoré zodpovedajú vhodným podmienkam pre

realizáciu zámeru. Za týmto účelom je vyčlenená suma 2 000 eur ako kapitálový výdavok na spoluúčasť a

prípravnú a projektovú dokumentáciu.

Komentár: Likvidácia objemového odpadu v spolupráci s mestom Košice podľa vopred schváleného

harmonogramu. Zvyšovanie povedomia občanov a propagácia zberných dvorov. Likvidácia nepovolených skládok

odpadu v rámci aktivačných prác vrátane odpadu zo škôl.

18            



Program č. 6 Doprava 500 €

Zámer:

Komentár:

Podprogram 6.1 Komunikácie 500 €

Zodpovedný: Vedúci ORRaBP

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Osadenie dopravných značiek

Ukazovateľ výkonnosti Vodorovné dopravné značenie v bm

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 100 100 100 100

Skutočná hodnota 50

Podprogram 6.2 Parkoviská

Zodpovedný: Vedúci ORRaBP

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Nové parkoviská

Ukazovateľ výkonnosti Počet nových parkovísk

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 2 0 0 0

Skutočná hodnota 1

Komentár: Zabezpečenie údržby existujúcich ocešľových konštrukcii a humanizácia priestorov, výsadba

popínavých rastlín v priestoroch kontajnerovísk. Zabezpečenie nových náterov oceľových kopnštrukcii. V

spolupráci so spoločnosťou KOSIT, a.s. a mestom Košice realizovať projektovú prípravu a výstavbu nových

sústredených uzamykateľných kontajnerovísk na určených stanovištiach.

Zlepšiť situáciu statickej dopravy realizáciou výstavby nových parkovacích plôch.

Bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky.

Spolupracovať s mestom Košice pri zabezpečovaní opráv a údržby miestnych komunikácií trás MHD. Podľa

možností riešiť statickú dopravu na sídliskách mimo zón plateného parkovania. Zabezpečovať predprojektovú a

projektovú prípravu na realizáciu schválených aktivít na úseku dopravy.

Bezpečnosť chodcov a vodičov. Rozšírenie kapacity parkovísk na území MČ.

Po zimnom období v spolupráci s mestom Košice spolupodieľať sa v rámci aktivačných prác na zabezpečovaní

čistoty a odstránení posypu. 

Komentár: Realizovať vodorovné dopravné zvačenie na komunikáciách pri stanovišťiach kontajnerov na

komunálny odpad z dôvodu  plynulého odvozu komunálneho odpadu.

Kapitálové prostriedky na rok 2019 nie sú rozpočtované.

Komentár: V roku 2019 sa naplánuje s výstavbou nových parkovísk MČ Košice - Juh.

19            



Ukazovateľ výkonnosti Počet nových parkovacích miest

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 20 0 0 0

Skutočná hodnota 6

Program č. 7 Šport 413 856 €

Zámer:

Komentár:

Podprogram 7.1 Športovo-zábavný areál 290 956 €

Zodpovedný: Vedúci referátu ŠZA OKMaŠ

Zámer:

Komentár:

Prvok 7.1.1 Údržba a prevádzka zariadení 290 956 €

Zodpovedný Vedúci referátu ŠZA OKMaŠ

Komentár:

Komentár: V roku 2019 sa naplánuje s výstavbou nových parkovísk MČ Košice - Juh.

Vytvárať podmienky pre rozvoj športu a voľno-časových aktivít pre všetky kategórie obyvateľov na území MČ

Košice - Juh.

Vytvoriť dostatok možností pre športové vyžitie a zdraviu prospešné aktivity obyvateľov Košíc a jeho

návštevníkov, neustále rozširovať a skvalitňovať ponuku služieb v areáloch MČ Košice - Juh.

Zabezpečovanie údržby a prevádzky všetkých zariadení v ŠZA, Alejová 2, Košice.

Vytvárať vhodné  a  bezpečné prostredie pre športovanie a relax všetkých generácií počas celého roka.

Zabezpečiť aktívne aj pasívne športové vyžitie obyvateľov mesta Košice počas celého roka, počas zimných

mesiacov zabezpečiť prevádzku ľadovej plochy, podporiť športovú výchovu detí a mládeže, zabezpečiť dopravnú

výchovu žiakov ZŠ, finančné prostriedky budú využité na rozvoj, modernizáciu a údržbu celého areálu. Bežné

finančné prostriedky sú plánované vo výške 253 500 eur a sú kryté vlastnými príjmami, transferom z mesta Košice

a účelovými finančnými prostriedkami od spoločnosti T-Systems Slovakia s.r.o. Kapitálové výdavky vo výške 35

456 € sú plánované na: 1. doplnenie herných prvkov na adventure golf ŠZA vo výške 1 000 eur ako spoluúčasť

(bude podaná žiadosť o dotáciu cez MF SR do výšky 6 100 eur), 2. skákací hrad pre areál ŠZA v sume 10 000 eur -

využitie pre účely firemných dní, v rámci ktorých si ŠZA doteraz prenajímal nafukovaciu atrakciu (5-7 krát ročne

cca 500 eur za jedno zapožičanie) ako aj atrakcia pre deti počas letnej sezóny. Je výhodnejšie zakúpiť takúto

vlastnú atrakciu (návratnosť investície je odhadovaná do 3 rokov), ktorá predstavuje ďalší zdroj bežných príjmov

pre areál ŠZA a zároveň úsporu bežných výdavkov za zapožičiavanie. Rozmerovo sú tieto atrakcie cca 12-18m x 3m

x 3-5m, s kapacitou aj 20 detí súčasne (v závislosti od konkrétneho modelu a prevedenia), sú určené pre deti a

mládež a okrem zábavy aj na precvičovanie a zdokonaľovanie pohybových schopností. Zdrojom krytia je rezervný

fond. 3. Nová elektrická prípojka ako záväzok z predchádzajúceho roka 2018 prenesený do roku 2019 vo výške 21

956 eur. Zdrojom krytia je rezervný fond. 4. stan s logom MČ Košice - Juh a T-Systems v rámci podpísanej

zmluvnej spolupráci vo výške 2 500 eur. Tento kapitálový výdavok bude krytý prebytkom bežného rozpočtu

strediska ŠZA.

20            



Cieľ: Bezporuchová prevádzka areálu

Ukazovateľ výkonnosti Prevádzky schopný stav zariadení

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 100 100 100 100

Skutočná hodnota 98

Ukazovateľ výkonnosti Počet návštevníkov

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 130 000 130 000 130 000 130 000

Skutočná hodnota 121 000

Ukazovateľ výkonnosti Počet realizovaných akcií

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 40 40 40 40

Skutočná hodnota 54

Ukazovateľ výkonnosti Počet sťažností

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 0 0 0 0

Skutočná hodnota 0

Ukazovateľ výkonnosti Počet poskytovaných služieb

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 39 39 39 39

Skutočná hodnota 38

Podprogram 7.2 Spoločensko-relaxačné centrum 103 000 €

Zodpovedný: Vedúci referátu SRC OKMaŠ

Zámer:

Komentár:

Komentár: Existujúce služby (futbal, nohejbal, volejbal, basketbal, streetbal, hokej, hokejbal, šach, petanque,

korčuľovanie, skateboarding, In line korčuľovanie, bicyklovanie, elektr. autíčka, odrážadlá a šlapacie autíčka,

crossminton, posilovňa v exterieri, golf, šípky, stolný futbal, air hockey, stolný tenis, detské ihriská, altánok na

opekanie, amfiteáter, občerstvenie, dopravné ihrisko so semafórmi, TRX cvičenie, maskot areálu, lehátka,

knižnica, pomocné zariadenia na výuku korčuľovania, trampolína, skákací hrad,ruské kolky , človeče nehnevaj sa ,

tenis a florbal.

Možnosť relaxácie a oddychu pre širokú verejnosť obyvateľov MČ Košice-Juh a celého mesta Košice.

Podprogram zahŕňa finančné prostriedky určené na skvalitňovanie poskytovaných služieb, estetizáciu prostredia,

financovanie médií - plyn, el. energia, voda, mzdy pracovníkom strediska a pod. 

Komentár: Zabezpečovať bezporuchovú prevádzku športového areálu k spokojnosti všetkých jeho návštevníkov.

Komentár: Udržať návštevnosť športového areálu z predchádzajúcich rokov.

Komentár: Naďalej realizovať a propragovať športový areál cez osvedčené akcie organizované priamo MČ Košice -

Juh ale aj pre jednotlivé firmy, OZ, školy , MŠ, ktoré sa k nám pravidelne vracajú a využívajú za týmto účelom náš

športový areál. 

Komentár: Minimalizovať dôvody na podávanie sťažností návštevníkmi športového areálu a prijaté sťažnosti riešiť

objektívne s cieľom zamedziť vzniku podobných nových sťažností.

21            



Prvok 7.2.1 Správa SRC 103 000 €

Zodpovedný Vedúci referátu SRC OKMaŠ

Komentár:

Cieľ: Plynulá prevádzka SRC

Ukazovateľ výkonnosti Prevádzky schopný stav zariadení

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 100 100 100 100

Skutočná hodnota 100

Ukazovateľ výkonnosti Počet návštevníkov

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 20 000 20 000 20 000 20 000

Skutočná hodnota 20 000

Ukazovateľ výkonnosti Počet sťažností

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 0 0 0 0

Skutočná hodnota 0

Ukazovateľ výkonnosti Počet poskytovaných služieb

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 18 18 18 18

Skutočná hodnota 18

Podprogram 7.3 Športové ihriská 19 900 €

Zodpovedný: Vedúci ORRaBP

Zámer:

Komentár:

Komentár: Minimalizovať dôvody na podávanie sťažností návštevníkmi SRC a prijaté sťažnosti riešiť objektívne s

cieľom zamedzenia vzniku podobných nových sťažností.

Komentár: Zabezpečiť plynulú bezporuchovú prevádzku Spoločensko-relaxačného centra počas celého roka.

Všetky bežné poruchy odstraňovať priebežne a bez ochrozenia prevádzky SRC.

Komentár: Udržať si počet návštevníkov SRC z predchádzajúcich rokov.

Výdavky na bežný chod Spoločensko-relaxačného centra.

Komentár: Zabezpečiť poskytovanie všetkých plánovaných služieb: bazén, sauna, posilňovňa, masáže, tenis,

stolný tenis, kolky, internet, cvičenia pe verejnosť - kalanetika, pilatesove cvičenia, cvičenie s náradím, cvičenia

pre seniorov - kalanetika, cvičenie v zdravom štýle, stretnutia rodičov na rodičovskej dovolenke v rámci

Rodinného  centra STONOŽKA, knižnica pre verejnosť, prenájom miestnosti. 

Bežné výdavky sú určené na údržbu existujúcich športových ihrísk. Kapitálové výdavky budú použité na

rekonštrukciu športového ihriska na Turgenevova 12 s cieľom vytvorenia viacúčelového športového ihriska. MČ

Košice - Juh sa bude uchádzať o dotáciu cez Úrad vlády SR do výšky 14 400 eur so spoluúčasťou do výšky 3 600

eur. 8 tis. eur z MV SR je určených na fitnes ihrisko (prijaté v roku 2018) so spoluúčasťou 2 tis. eur.

Vytvoriť podmienky pre zdravý vývoj detí a mládeže prostredníctvom skvalitnenia a obnovenia prevádzkových

podmienok športových ihrísk.

22            



Cieľ: Zabezpečenie podmienok na športovanie

Ukazovateľ výkonnosti Počet športových ihrísk

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 9 9 9 9

Skutočná hodnota 10

Program č. 8 Kultúra 17 500 €

Zámer:

Komentár:

Podprogram 8.1 Partnerské vzťahy 1 500 €

Zodpovedný: Vedúci OKMaŠ

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Kvalita partnerských vzťahov

Ukazovateľ výkonnosti Počet spoločných projektov

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 4 3 3 3

Skutočná hodnota 4

Ukazovateľ výkonnosti Výmena skúseností

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 2 2 2 2

Skutočná hodnota 2

Podprogram 8.2 KSC Južan

Zodpovedný: Vedúci OKMaŠ

Zámer:

Komentár: Zabepečenie bežnej údržby zariadení a oplotení existujúcich športových ihrísk. 

Vytvárať optimálne podmienky pre rozvoj kultúry a spoločenského života; poskytovať priestor pre vzájomnú

komunikáciu a koordináciu významných podujatí.

Program zahŕňa bežné výdavky na zvýšenie počtu aktivít, pre uspokojenie obyvateľov MČ Košice - Juh ponukou

spoločenských a kultúrnych podujatí; podporovať budovanie partnerstiev, výmenu informácií v oblasti šírenia

kultúry a kultúrnych hodnôt medzi rôznymi generáciami.

Rozvoj a vzájomná spolupráca partnerských miest.

Podprogram zahŕňa bežné výdavky na skvalitňovanie, rozvoj, prípravu a organizáciu vzájomných výmien

skúseností v rámci partnerských vzťahov, prípravu a organizáciu spoločných projektov a pod. Finančné prostriedky

sú určené na komunikáciu s partnerskými mestami, prepravu, stravu a ubytovanie osôb, nákup upomienkových

darčekov, fotodokumentáciu a pod.

Komentár: Projekty realizované v rámci partnerských vzťahov.

Komentár: Výmena odborných skúseností na úrovni starostov a zástupcov starostov.

Organizovanie kultúrno-spoločenských podujatí orientovaných na obyvateľov všetkých vekových kategórií

Mestskej časti Košice-Juh.

23            



Komentár:

Cieľ: Skvalitniť a spopularizovať podujatia organizované MČ Košice-Juh.

Ukazovateľ výkonnosti Počet podujatí

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 30 30 30 30

Skutočná hodnota 59

Ukazovateľ výkonnosti Návštevnosť

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 5 500 5 000 5 000 5 000

Skutočná hodnota 5 500

Podprogram 8.3 Denné centrum 500 €

Zodpovedný: Vedúci OKMaŠ

Zámer:

Komentár:

Prvok 8.3.1 Správa DC

Zodpovedný: Vedúci OKMaŠ

Komentár:

Cieľ: Zapojenie seniorov do spoločensko-kultúrnych a športových aktivít.

Ukazovateľ výkonnosti Počet členov DC

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 400 400 400 400

Skutočná hodnota 343

Komentár: Kultúrno - spoločenské aktivity sú zamerané na všetky vekové kategórie obyvateľov MČ Košice - Juh.

Organizovanie voľno-časových aktivít pre najstaršiu generáciu v MČ Košice - Juh.

Podprogram zahŕňa výdavky určené na financovanie podujatí organizovaných pre členov DC - krúžková činnosť,

športové, kultúrno-spoločenské podujatia. Časť prostriedkov je určená na nákup kníh a všeobecného materiálu.

Finančné prostriedky sú určené na financovanie podujatí organizovaných pre členov Denného centra – krúžková

činnosť, nákup kníh a všeobecného materiálu.

Komentár: Ide o počet aktívnych členov DC.

Komentár: 

Podprogram zahŕňa bežné výdavky na organizáciu a podporu kultúrno-spoločenských podujatí. Finančné

prostriedky sú obsiahnuté v podprograme 8.4 Kultúrne služby a sú určené na komunikáciu s verejnosťou, prípravu

a tlač propagačných materiálov, plagátov, pamätných a ďakovných listov, nákup iného drobného majetku,

fotodokumentáciu, estetizáciu prostredia KSC Južan, obradnej siene a pod. V položke sú zahrnuté aj finančné

prostriedky určené na výplatu odmien externým spolupracovníkom (moderátori, umelci, členovia ZPOZ - príprava

programov na sobáše, privítanie jubilantov, uvítanie detí do života a pod.)

24            



Ukazovateľ výkonnosti Kultúrno-spoločenské podujatia

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 30 30 30 30

Skutočná hodnota 30

Ukazovateľ výkonnosti Športové podujatia

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 7 7 7 7

Skutočná hodnota 7

Podprogram 8.4 Kultúrne služby 15 500 €

Zodpovedný: Vedúci OKMaŠ

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Zapojenie do spoločensko-kultúrnych a športových aktivít.

Ukazovateľ výkonnosti Kultúrno-spoločenské podujatia

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 30 20 20 20

Skutočná hodnota 30

Ukazovateľ výkonnosti Návštevnosť kultúrno-spoločenských podujatí

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 3 100 3 100 3 100 3 100

Skutočná hodnota 3 100

Program č. 9 Životné prostredie 78 625 €

Zámer:

Komentár:

Podprogram 9.1 Verejná zeleň 200 €

Zodpovedný: Vedúci ORRaBP

Zámer:

Voľnočasové aktivity pre obyvateľov MŠ Košice – Juh.

Finančné prostriedky sú určené na organizovanie podujatí a s tým spojené výdavky na materiál, služby,

propagáciu, umelecké vystúpenia, občerstvenie, upomienkové predmety, diplomy a iné. Cieľom je zapojenie

obyvateľov všetkých vekových kategórii do spoločenských, kultúrnych a športových podujatí vrátane

seniorolympiády.

Komentár: Pokračovať v úspešných a osvedčených kultúrno-spoločenských podujatiach. 

Komentár: Dosiahnuť očakávanú návštevnosť v rámci realizovaných podujatí.

Komentár: Pokračovať v úspešných a osvedčených kultúrno-spoločenských podujatiach. 

Komentár: Pokračovať v úspešných a osvedčených športových podujatiach. 

Skvalitniť životné prostredie MČ Košice – Juh.

Súčasťou programu sú verejná zeleň, detské ihriská, VPP a služby zamestnanosti.

Zvýšenie kvality údržby prídomovej verejnej zelene a oddychových zón na sídliskách.

25            



Komentár:

Cieľ: Skvalitniť životné prostredie.

Ukazovateľ výkonnosti Kosba výbehov a neupravených plôch v m2

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 3 000 3 000 3 000 3 000

Skutočná hodnota 3 120

Ukazovateľ výkonnosti Výsadba drevín a krov

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 20 20 20 20

Skutočná hodnota 2 098

Podprogram 9.2 Detské ihriská 5 500 €

Zodpovedný Vedúci ORRaBP

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Údržba zariadení na detských ihriskách.

Ukazovateľ výkonnosti Rekonštrukcia ihrísk

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 2 1 0 0

Skutočná hodnota 0

Ukazovateľ výkonnosti Údržba ihrísk

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 12 12 12 12

Skutočná hodnota 12

V rámci skvalitnenia oddychových zón zabezpečovať v spolupráci s SMsZ v Košiciach opravu parkových lavíc,

zariadení a čistoty prostredníctvom aktivačných prác, údržba zariadení výbehov pre psov vrátane kosby plôch,

údržba zariadení detských ihrísk, ktoré sú v majetku MČ,  zabezpečenie vianočnej výzdoby.

Komentár: Vybudovanie nového detského ihriska na Lomonosovovej ul. cez dotáciu z Úradu vlády SR.

Komentár: V spolupráci so Správou mestskej zelene v Košiciach zabezpečovať pravidelnú údržbu verejnej a

prídomovej zelene. Práce realizovať v rámci aktivačných prác, ktoré sú vykonávané priebežne podľa potreby.

Komentár: Zabezpečiť náhradnú výsadbu stromov a krovím v rámi realizácii nových parkovacích plôch vo

vybraných lokalitách. Spolupodieľať sa na revitalizácii vnútroblokových verejných priestorov (Panelová-Srbská,

Pasteurovo námestie).

Revitalizácia a výstavba detských ihrísk a zariadení s cieľom vytvoriť podmienky pre zdravý a aktívny vývoj detí a

mládeže.

Finančné prostriedky v rámci bežného rozpočtu sú určené na bežnú údržbu ihrísk vo vlastníctve a správe MČ v

súlade so závermi ročných kontrol stavu detských ihrísk. Kapitálové prostriedky vo výške 3 000 eur sú určené na

projekty a prípravnú a projektovú dokumentáciu vo výške 2 000 eur a na vybudovanie nového detského ihriska na

Lomonosovovej ul. cez dotáciu z Úradu vlády SR, o ktorú bude MČ Košice - Juh žiadať so spoluúčasťou vlastných

finančných prostriedkov vo výške 1 000 eur.

Komentár: Zabezpečovať bežnú údržbu existujúcich detských ihrísk vo vlastníctve MČ. 

26            



Podprogram 9.3 Verejno-prospešné práce 65 425 €

Zodpovedný: Vedúci ORRaBP

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Vybudovať pracovné návyky u cieľovej skupiny obyvateľov

Ukazovateľ výkonnosti Počet odpracovaných hodín

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 15 000 15 000 15 000 15 000

Skutočná hodnota 24 700

Ukazovateľ výkonnosti Počet projektov

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 6 4 4 4

Skutočná hodnota 3

Podprogram 9.4 Služby zamestnanosti 7 500 €

Zodpovedný: Vedúci ORRaBP

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Aktivačná činnosť

Ukazovateľ výkonnosti Suma preplatená UPSVaR

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 5 200 5 200 5 200 5 200

Skutočná hodnota 6 142

Program č. 10 Sociálne zabezpečenie 688 648 €

Zámer:

Komentár: Výdavky spojené so zabezpečovaním verejno-prospešných prác preplácané UPSVaR.

Realizovať aktivačné práce formou menších obecných služieb uchádzačmi o zamestnanie dlhodobo evidovaných

na ÚPSVaR.

V rámci programu sú v nákladovej časti výdavkov započítané náklady na mzdy stálych zamestnancov,

koordinátorov v rámci projektu, ktorí vykonávajú kontrolu vykonaných prác a koordináciu činností UoZ,

materiálové náklady a náklady na zabezpečenie strediska verejno-prospešných prác na ul. Pri bitúnku č. 5 v

Košiciach. 

Komentár: 

Komentár: 

Podporiť nezamestnaných formou menších obecných služieb.

Výdavky spojené so zabezpečovaním verejno-prospešných prác (materiál).

Poskytnúť občanom odkázaným na sociálne služby starostlivosť v zariadení opatrovateľskej služby a

opatrovateľskú službu v MČ Košice – Juh, Vyšné Opátske, Krásna, Šebastovce, Barca a Nad Jazerom, zabezpečiť

stravovanie dôchodcov a  poskytnúť pomoc  občanom v hmotnej a sociálnej núdzi z MČ Košice – Juh.

27            



Komentár:

Podprogram 10.1 Sociálne zabezpečenie 830 €

Zodpovedný: Vedúci OSV

Zámer:

Komentár:

Prvok 10.1.1 Podpora rodín a detí 800 €

Zodpovedný: Vedúci OSV

Komentár:

Cieľ: Podpora rodín a detí

Ukazovateľ výkonnosti Počet akcií na podporu rodín a detí

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 2 2 2 2

Skutočná hodnota 2

Ukazovateľ výkonnosti Počet detí s poskytnutou pomocou

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 300 250 250 250

Skutočná hodnota 309

MČ Košice – Juh je zriaďovateľom Zariadenia opatrovateľskej služby na Mlynárskej č. 1 v Košiciach s kapacitou 16

miest v ktorom poskytuje sociálne služby odkázaným na daný druh sociálnej služby. Na základe Štatútu mesta

Košice poskytuje opatrovateľskú službu občanom v 6 MČ, zabezpečuje stravovanie dôchodcov v Jedálni pre

dôchodcov na Vojvodskej č. 5 v Košiciach, poskytuje jednorazové dávky občanom v hmotnej núdzi a zabezpečuje

iné sociálne činnosti pre občanov v hmotnej a sociálnej núdzi.

Poskytnúť občanom v hmotnej núdzi pomoc pri zabezpečovaní základných životných potrieb formou

jednorazových dávok v hmotnej núdzi a zabezpečovanie pomoci pre deti z rodín v hmotnej núdzi usporiadaním

spoločenských akcií a poskytnutím drobných darčekov na zmiernenie dopadov hmotnej a sociálnej núdze.

MČ poskytuje občanom v hmotnej núdzi jednorazové dávky v hmotnej núdzi v súlade so zákonom č. 417/2013 Z.z.

a Zásadami poskytovania jednorazových dávok v hmotnej núdzi občanom MČ Košice – Juh, ktoré slúžia na

zakúpenie nevyhnutného ošatenia a obuvi, základné vybavenie domácnosti, školských potrieb pre nezaopatrené

deti, mimoriadne liečebné náklady a na mimoriadne výdavky v prípadoch osobitného zreteľa. MČ organizuje pre

deti z rodín v hmotnej núdzi Mikulášsku nádielku a Privítanie prvákov v škole z príležitosti začiatku školského roka.

Usporiadaním spoločenských akcií a poskytnutím drobných darčekov pre deti z rodín v hmotnej núdzi zmierniť

dopad nepriaznivej hmotnej a sociálnej núdze na detí z týchto rodín. Finančné prostriedky sú určené na zakúpenie

darčekov a školských pomôcok pre detí na akcie "Privítanie prvákov v škole" z príležitostí začiatku školského roka

a "Mikulášsku nádielku". 

Komentár: Plánované akcie Privítanie prvákov v škole z príležitosti začiatku nového školského roka a Mikulášska

nádielka pre deti z rodín v hmotnej a sociálnej núdzi.

Komentár:  Počet detí, ktoré sa na jednotlivých akciách zúčastnia je závislý od počtu prvákov, ktorí na jednotlivé ZŠ 

v MČ Košice - Juh do prvého ročníka v školskom roku 2019/2020 nastúpi a počtu detí v rodinách v hmotnej núdzi.

28            



Prvok 10.1.2 Jednorázové sociálne dávky 30 €

Zodpovedný: Vedúci OSV

Komentár:

Cieľ: Pomoc občanom v hmotnej núdzi

Ukazovateľ výkonnosti Počet poskytnutých soc. dávok

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 200 150 150 150

Skutočná hodnota 121

Podprogram 10.2 Zariadenie opatrovateľskej služby 202 008 €

Zodpovedný: Vedúci OSV

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Využitie kapacity ZOS

Ukazovateľ výkonnosti Obsadenosť zariadenia podľa lôžka

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 16 16 16 16

Skutočná hodnota 16,0

Podprogram 10.3 Opatrovateľská služba 463 810 €

Zodpovedný: Vedúci OSV

Zámer:

Komentár: Obsadzovanie lôžok zabezpečuje Magistrát Mesta Košice a závisí aj od objektívnych príčin ako je

napríklad úmrtie klienta či odchod do iných zariadení.

Poskytnúť všetkým občanom odkázaným na opatrovateľskú službu, ktorí o jej poskytovanie požiadajú z MČ Košice

– Juh, Vyšné Opátske, Krásna, Nad Jazerom, Šebastovce a Barca na požadovanej úrovni a v potrebnom rozsahu s

maximálnym využitím transferu mesta Košice na jej poskytovanie.

Poskytnúť občanom v hmotnej núdzi jednorazové dávky na zabezpečenie nevyhnutného ošatenia a obuvi,

základné vybavenie domácnosti, školské potreby pre nezaopatrené deti, liečebné náklady a riešenie

mimoriadnych sociálnych situácií v prípadoch osobitného zreteľa. Vzhľadom na finančné možnosti Programového

rozpočtu MČ Košice - Juh sú jednorázové dávky na rok 2019 zatiaľ pozastavené.

Komentár: Počet priznaných dávok je limitovaný počtom podaných žiadostí občanov o priznanie jednorazovej

dávky a splnením podmienok na ich priznanie  v sledovanom období. 

Zabezpečiť komplexnú sociálnu starostlivosť pre občanov odkázaných na daný druh sociálneho zariadenia s

dôrazom na uspokojovanie individuálnych potrieb a požiadaviek klientov, vyplývajúcich z ich zdravotného stavu a

sociálnej situácie pri dôslednom využití personálnych a technických podmienok zariadenia a pri maximálnom

využití finančných prostriedkov na prevádzku.

Zariadenie opatrovateľskej služby na Mlynárskej ulici je celoročné pobytové zariadenie pre fyzické osoby, ktoré sú

odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek. Výdavky sú kryté

čiastočne dotáciou zo ŠR, transferu mesta Košice a z prostriedkov MČ Košice – Juh, ktoré tvoria úhrady za

poskytované sociálne služby.

29            



Komentár:

Cieľ: Opatrovateľská služba v domácom prostredí

Ukazovateľ výkonnosti Počet opratrovaných

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 200 200 200 200

Skutočná hodnota 189

Ukazovateľ výkonnosti Počet hodín za rok

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 58 000 50 000 53 000 55 000

Skutočná hodnota 60 643

Podprogram 10.4 Stravovanie dôchodcov 22 000 €

Zodpovedný: Vedúci OSV

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Zabezpečiť stravu pre dôchodcov

Ukazovateľ výkonnosti Počet uzavretých dohôd na stravovanie

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 300 400 400 400

Skutočná hodnota 312

Ukazovateľ výkonnosti Príspevok mesta Košice na stravovanie

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 15 000 20 000 20 000 20 000

Skutočná hodnota 9 768

Zabezpečiť opatrovateľskú službu v domácom prostredí klienta. MČ Košice - Juh je v roku 2019 povinná vrátiť

nevyčerpaný účelový transfer z mesta Košice za rok 2018 vo výške 2 810 eur. Kapitálové výdakvy vo výške 2 000

eur sú určené ako spoluúčasť na obstaranie špeciálne upraveného motorového vozidla s izotermickou úpravou na

rozvoz stravy cez dotáciu MPSVaR SR vo výške  17 920 eur.

Komentár: MČ poskytuje jednotlivé úkony opatrovateľskej služby občanom, ktorí sú na jej poskytovanie odkázaní

v súlade s rozhodnutím mesta Košice o odkázanosti na opatrovateľskú službu a o jej poskytovanie písomne

požiadajú. 

Komentár: Počet plánovaných hodín opatrovateľskej služby je stanovený zo strany mesta Košice a je priebežne

poskytovaný v závislosti od požiadaviek jednotlivých občanov.

Stravovanie v Jedálni na Vojvodskej č. 5, Košice je zabezpečené dodávateľským spôsobom firmou Gastroservis

MM, s.r.o. Košice. Odber a konzumácia stravy je možná priamo v jedálni, formov odberu do vlastných obedárov a

pre imobilných občanov je zabezpečený rozvoz stravy do domácností (motorové vozidlo MČ Košice - Juh).

Finančné prostriedky sú poskytnuté mestom Košice a MČ Košice - Juh ako príspevok na stravovanie pre

dôchodcov, ktorý bude vzhľadom na finančné možnosti Programového rozpočtu MČ Košic - Juh na rok 2019

poskytovaný iba za 1. kvartál 2019.

Komentár: Počet dohôd je limitovaný počtom podaných žiadostí občanov o uzavretie dohody na zabezpečenie

stravovania.

Zabezpečiť kvalitné stravovanie občanov MČ, ktorí dovŕšili dôchodkový vek resp. pre občanov s ťažkým

zdravotným postihnutím v Jedálni pre dôchodcov na Vojvodskej č. 5 v Košiciach.

30            



Ukazovateľ výkonnosti Príspevok MČ Košice - Juh na stravovanie

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 6 000 2 000 0 0

Skutočná hodnota 4 596

Ukazovateľ výkonnosti Počet vydaných obedov za rok

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 38 000 45 000 45 000 45 000

Skutočná hodnota 29 026

Program č. 11 Bývanie 12 856 €

Zámer:

Komentár:

Podprogram 11.1 Agenda ŠFRB 12 856 €

Zodpovedný: Vedúci ORRaBP

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Výstavba a obnova bytového fondu

Ukazovateľ výkonnosti Počet žiadostí

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 40 40 40 40

Skutočná hodnota 23

Ukazovateľ výkonnosti Počet vybavených klientov za rok

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 70 70 70 70

Skutočná hodnota 243

Podpora rozvoja bytovej výstavby na území okresu Košice IV. 

Finančné prostriedky sú určené na zabezpečenie výdavkov súvisiacich s vedením agendy ŠFRB za okres Košice IV a

plnenie úloh vyplývajúcich zo zákona č. 607/2003 Z. z. o Štátnom fonde rozvoja bývania v znení neskorších

predpisov. Výdavky na prenesený výkon štátnej správy na úseku rozvoja bývania sú kryté dotáciou zo štátneho

rozpočtu.

Výstavba a obnova bytového fondu za predpokladu poskytnutia príspevku zo ŠR.

V rámci rozpočtu sú zahrnuté výdavky na personálne, materiálne a technické zabezpečenie agendy, ktorá je

vykonávaná ako prenesený výkon štátnej správy pre územie mestských častí Košice - Juh, Barca, Šebastovce,

Vyšné opátske, Nad jazerom, Krásna. V rámci agendy je vykonávaná i poradenská a konzultačná činnosť pre

žiadateľov o dotácie a spracovanie žiadosti o poskytnutie dotácie zo Štátneho fondu rozvoja bývania.

Komentár: 

Komentár: Počet vydaných obedov závisí od záujmu stravujúcich sa v jedálni.

Komentár: Výška čerpania príspevku mesta Košice je priamo úmerná počtu odobratých jedál zo strany klientov.

Nie je povinnosťou občana odoberať plný počet obedov mesačne, čo má vplyv na celkové čerpanie príspevku z

mesta Košice. 

Komentár: MČ Košice - Juh poskytuje občanom príspevok na jeden obed vo výške 0,15 €. Jeho čerpanie je priamo

závisle na počte odobratých obedov.

31            



Program č. 12 Administratíva 815 274 €

Zámer:

Komentár:

Podprogram 12.1 Prevádzka úradu 811 374 €

Zodpovedný: Vedúci OEaM

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Neustále zlepšovanie kvality poskytovaných služieb smerujúcej k spokojnosti občanov

Ukazovateľ výkonnosti Funkčná prevádzka MÚ

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota áno áno áno áno

Skutočná hodnota áno

Ukazovateľ výkonnosti Kvalita poskytovaných služieb

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 100 100 100 100

Skutočná hodnota 100

Ukazovateľ výkonnosti Vhodné materiálno-technické podmienky

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota áno áno áno áno

Skutočná hodnota áno

Komentár: Vybavovanie agendy súvisiacej s odsúhlasenými žiadosťami o poskytnutie dotácie resp. úveru zo ŠFRB,

kontrola vykonaných prác a odsúhlasovanie faktúr žiadateľov, s ktorými bola uzatvorená zmluva so ŠFRB,

poradenská činnosť. 

Komentár: 

Komentár:

Komentár: 

Kvalitná administratíva zabezpečujúca plnenie úloh a programov MČ Košice – Juh.

Program zahŕňa bežné a kapitálové výdavky súvisiace s prevádzkou MÚ MČ Košice - Juh, s vydávaním

informačného spravodaja Južan a s ROEP.

Maximálne funkčný chod Miestneho úradu MČ Košice - Juh otvorený a prístupný pre všetkých občanov - klientov,

kvalitná administratíva podporujúca a zabezpečujúca plnenie úloh a programov mestskej časti.

V podprograme sú zahrnuté výdavky na zabezpečenie ucelenej administratívy MČ Košice-Juh, vytvorenie

vyhovujúcich podmienok na chod miestneho úradu. Finančné prostriedky v súlade so zámerom programu sú

určené na materiálno-technické vybavenie miestneho úradu, úhradu energií, materiálu a dodávok, údržbu

majetku mestskej časti, platy (v súlade s kolektívnou zmluvou ako aj minimálnou mzdou) a odvody do poisťovni,

ako aj ostatné tovary a služby a bežné transféry. 10 tis. eur ako kapitálový výdavok je určený na výmenu

telefónnej ústredne a na prípadnú spoluúčasť v projektoch a prípravnú a projektovú dokumentáciu na rok 2018.

32            



Podprogram 12.2 Obecné noviny 3 900 €

Zodpovedný: Vedúci OOPaM

Zámer:

Komentár:

Cieľ: Vydávanie obecných novín Južan

Ukazovateľ výkonnosti Počet výtlačkov

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 42 000 42 000 42 000 42 000

Skutočná hodnota 44 000

Ukazovateľ výkonnosti Počet vydaní za rok

Rok 2017 2018 2019 2020 2021

Plánovaná hodnota 4 4 4 4

Skutočná hodnota 4

V Košiciach, dňa 14. 02. 2019

Spracoval: Ing. Marián Zahoranský, PhD., vedúci OEaM

JUDr. Ľudmila Bernátová, vedúca OOPaM

Ing. Eva Horáková, vedúca ORRaBP

PhDr. Andrea Tragalová, vedúca OKMaŠ

Mgr. Emil Kurčák, vedúci OSV

Odporúča: JUDr. Henrieta Pagáčová, prednostka

Schválil: JUDr. Jaroslav Hlinka, starosta

Propagácia činnosti samosprávy a informovanie občanov o aktuálnom dianí v MČ Košice - Juh prostredníctvom

obecných novín - Informačného spravodaja  Južan.

Zabezpečenie tlače a doručovanie IS Južan do každej domácnosti v MČ Košice-Juh 1x štvrťročne s cieľom

informovať obyvateľov mestskej časti o kultúrnom, športovom a spoločenskom dianí v mestskej časti a podnietiť

ich k spolupráci na rozvoji územia, v ktorom žijú, ako aj poskytnúť im informácie o plánovaných a realizovaných

aktivitách,  činnostiach, projektoch a úlohách MČ Košice – Juh.

Komentár: Počet výtlačkov na jedno vydanie je 10,5 tis. ks, pri štyroch vydaniach za rok je to 42 tis. ks.

Komentár: Vydanie informačného spravodaja Južan jeden krát štvrťročne.

33            



Sumár
Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2020

Rozpočet 

2021

Kapitálové príjmy spolu: 24 787 € 0 € 0 € 0 €

Kapitálové výdavky spolu: 151 400 € 67 770 € 0 € 0 €

z toho:

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola 0 € 0 € 0 € 0 €

Program 2: Interné služby 5 400 € 9 714 € 0 € 0 €

Program 3: Služby občanom 0 € 0 € 0 € 0 €

Program 4: Bezpečnosť 0 € 0 € 0 € 0 €

Program 5: Odpadové hospodárstvo 9 500 € 2 000 € 0 € 0 €

Program 6: Doprava 59 000 € 0 € 0 € 0 €

Program 7: Šport 42 000 € 51 056 € 0 € 0 €

Program 8: Kultúra 0 € 0 € 0 € 0 €

Program 9: Životné prostredie 10 500 € 3 000 € 0 € 0 €

Program 10: Sociálne zabezpečenie 15 000 € 2 000 € 0 € 0 €

Program 11: Bývanie 0 € 0 € 0 € 0 €

Program 12: Administratíva 10 000 € 0 € 0 € 0 €

Schodok/Prebytok kapitálového rozpočtu -126 613 € -67 770 € 0 € 0 €

Bežné príjmy spolu: 1 985 292 € 2 284 576 € 2 361 470 € 2 447 946 €

Bežné výdavky spolu: 1 985 292 € 2 284 886 € 2 361 470 € 2 447 946 €

z toho:

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola 169 334 € 175 338 € 180 338 € 185 338 €

Program 2: Interné služby 27 500 € 23 600 € 23 600 € 23 600 €

Program 3: Služby občanom 75 644 € 102 645 € 102 645 € 102 645 €

Program 4: Bezpečnosť 6 900 € 10 600 € 10 600 € 10 600 €

Program 5: Odpadové hospodárstvo 8 850 € 1 500 € 1 500 € 1 500 €

Program 6: Doprava 500 € 500 € 500 € 500 €

Program 7: Šport 348 697 € 362 800 € 362 800 € 362 800 €

Program 8: Kultúra 22 500 € 17 500 € 17 500 € 17 500 €

Program 9: Životné prostredie 66 800 € 75 625 € 75 625 € 75 625 €

Program 10: Sociálne zabezpečenie 540 120 € 686 648 € 686 648 € 686 648 €

Program 11: Bývanie 12 782 € 12 856 € 12 856 € 12 856 €

Program 12: Administratíva 705 665 € 815 274 € 886 858 € 968 334 €

Schodok/Prebytok bežného rozpočtu 0 € -310 € 0 € 0 €

Príjmy spolu (kapitálové + bežné) 2 010 079 € 2 284 576 € 2 361 470 € 2 447 946 €

Výdavky spolu (kapitálové + bežné) 2 136 692 € 2 352 656 € 2 361 470 € 2 447 946 €

Schodok/Prebytok rozpočtu -126 613 € -68 080 € 0 € 0 €

Finančné operácie 126 613 € 68 080 € 0 € 0 €

Príjmové - RF a prostr. z predchádzajúcich rokov 126 613 € 68 080 € 0 € 0 €

Výdavkové 0 € 0 € 0 € 0 €

Príjmy celkom 2 136 692 € 2 352 656 € 2 361 470 € 2 447 946 €

Výdavky celkom 2 136 692 € 2 352 656 € 2 361 470 € 2 447 946 €

Výsledok hospodárenia 0 € 0 € 0 € 0 €

Košice, 14. 02. 2019

Programový sumár

Návrh Programového rozpočtu na rok 2019 - 2021



Názov
Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2020

Rozpočet 

2021

Mesto Košice 24 787 € 0 € 0 € 0 €

Kapitálové príjmy celkom: 24 787 € 0 € 0 € 0 €

Mesto Košice - OS 0 € 2 810 € 0 € 0 €

Dotácia z MV SR fitnes ihrisko 0 € 8 000 € 0 € 0 €

Prevod z rezervného fondu 126 613 € 57 270 € 0 € 0 €

Príjmové finančné operácie celkom: 126 613 € 68 080 € 0 € 0 €

12 000 € 8 000 € 0 € 0 €

10 400 € 2 500 € 0 € 0 €

0 € 5 214 € 0 € 0 €

9 500 € 0 € 0 € 0 €

57 000 € 0 € 0 € 0 €

10 500 € 1 000 € 0 € 0 €

25 000 € 0 € 0 € 0 €

0 € 10 000 € 0 € 0 €

0 € 1 000 € 0 € 0 €

0 € 21 956 € 0 € 0 €

0 € 2 500 € 0 € 0 €

12 000 € 13 600 € 0 € 0 €

0 € 2 000 € 0 € 0 €

15 000 € 0 € 0 € 0 €

Kapitálové výdavky celkom: 151 400 € 67 770 € 0 € 0 €

Košice, 14. 02. 2019

Návrh Programového rozpočtu na rok 2019 - 2021

Kapitálové príjmy

Príjmové finančné operácie

Kapitálové výdavky

Funkčná 

klasifikácia
322

453

454

Stavby a ich technické zhod. (strecha, bleskozvod  AB VŠA)

453

ŠZA stan T-Systems

Práčovňa

Projekty - spoluúčasť, prípr. a projekt. dokumentácia

Auto na rozvoz stravy

Stroje, prístroje a zariadenie (PC)

Kontajneroviská

Parkoviská

Detské ihriská

ŠZA nová elektrická prípojka

ŠZA Roľba na čistenie ľadovej plochy

ŠZA Skákací hrad

Športové ihriská

ŠZA doplnenie adventure golf



K P HS Príjem
Rozpočet 

2018

Rozpočet 

2019

Rozpočet 

2020

Rozpočet 

2021

100 Daňové príjmy 608 461 € 745 135 € 857 029 € 943 505 €

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 599 831 € 736 960 € 848 854 € 935 330 €

111 01 Daň z príjmu FO 599 831 € 736 960 € 848 854 € 935 330 €

130 Dane za tovar a služby 8 630 € 8 175 € 8 175 € 8 175 €

133 01 Daň za psa 8 630 € 8 175 € 8 175 € 8 175 €

200 Nedaňové príjmy 608 651 € 606 232 € 571 232 € 571 232 €

210 Príjmy z podnikania a  z vlastníctva majetku 185 786 € 206 682 € 179 182 € 179 182 €

212 01 Príjmy z prenájmu 131 928 € 134 174 € 134 174 € 134 174 €
212 04 Príjmy z prenájmu VPP 2 678 € 7 609 € 7 609 € 7 609 €
212 03 Príjmy z prenájmu VŠA - AB 8 083 € 9 099 € 9 099 € 9 099 €
212 02 Príjmy z prenájmu ŠZA 23 369 € 37 000 € 9 500 € 9 500 €
212 09 Príjmy z prenájmu SRC 2 728 € 4 800 € 4 800 € 4 800 €
212 04 Príjmy z prenájmu trhoviská 17 000 € 14 000 € 14 000 € 14 000 €

220 Administratívne a iné poplatky a platby 289 665 € 281 900 € 274 400 € 274 400 €

221 01 Administratívne poplatky 48 300 € 31 400 € 31 400 € 31 400 €
222 01 Pokuty, penále a iné sankcie 1 050 € 1 000 € 1 000 € 1 000 €
223 Príjmy za služby 4 715 € 3 300 € 3 300 € 3 300 €
223 06 Príjmy ZOS 62 700 € 60 000 € 60 000 € 60 000 €
223 07 Príjmy OS 52 000 € 55 000 € 55 000 € 55 000 €
223 02 Príjmy ŠZA 100 700 € 107 000 € 99 500 € 99 500 €
223 09 Príjmy SRC 20 200 € 24 200 € 24 200 € 24 200 €

240 Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov 600 € 350 € 350 € 350 €

242 01 Z vkladov 600 € 350 € 350 € 350 €
290 Iné nedaňové príjmy 132 600 € 117 300 € 117 300 € 117 300 €

292 Ostatné príjmy 132 600 € 117 300 € 117 300 € 117 300 €

300 Granty a transfery 768 180 € 933 209 € 933 209 € 933 209 €

310 Tuzemské granty a transfery 768 180 € 933 209 € 933 209 € 933 209 €

312 12 Transfer MPSVaR ESF - aktivačná činnosť 5 200 € 7 500 € 7 500 € 7 500 €
312 05 Transfer MV SR - Matrika 63 285 € 91 163 € 91 163 € 91 163 €
312 11 Transfer MV SR - Register obyvatelov 7 580 € 7 682 € 7 682 € 7 682 €

 312 08 Transfer MDVaRR SR - Bývanie 12 782 € 12 856 € 12 856 € 12 856 €
312 06 Transfer MPSVaR SR - ZOS 71 500 € 91 008 € 91 008 € 91 008 €
312 Transfer Mesto Košice 265 213 € 250 000 € 250 000 € 250 000 €
312 Transfer Mesto Košice sociálne služby 342 620 € 473 000 € 473 000 € 473 000 €

1 985 292 € 2 284 576 € 2 361 470 € 2 447 946 €

Košice, 14. 02. 2019

Návrh Programového rozpočtu na rok 2019 - 2021

Bežné príjmy celkom:

Bežné príjmy



Položka Názov
Rozpočet 

2018
Rozpočet 2019 Rozpočet 2020 Rozpočet 2021

01.1.1. Správa obce 887 424 € 1 002 569,00 € 1 081 183,00 € 1 167 659,00 €

610 Mzdy 460 951 € 562 219,00 € 618 441,00 € 680 286,00 €

620 Poistné a príspevok do poisťovní 193 528 € 223 914,00 € 246 306,00 € 270 937,00 €

631 Cestovné náhrady 650 € 650,00 € 650,00 € 650,00 €

632 Energia, voda a komunikácie 59 500 € 51 822,00 € 51 822,00 € 51 822,00 €

633 Materiál 12 700 € 8 000,00 € 8 000,00 € 8 000,00 €

634 Dopravné 5 700 € 4 800,00 € 4 800,00 € 4 800,00 €

635 Rutinná a štadardná údržba 22 250 € 10 750,00 € 10 750,00 € 10 750,00 €

636 Nájomné za nájom 3 900 € 2 920,00 € 2 920,00 € 2 920,00 €

637 Služby 124 355 € 136 494,00 € 136 494,00 € 136 494,00 €

640 Bežné transféry 3 890 € 1 000,00 € 1 000,00 € 1 000,00 €

01.1.2. Finančná a rozpočtová oblasť 3 300 € 2 700,00 € 2 700,00 € 2 700,00 €

637 Audítorské, exekútorské a advokátske služby 2 000 € 1 700,00 € 1 700,00 € 1 700,00 €

637 Poplatky banke 1 300 € 1 000,00 € 1 000,00 € 1 000,00 €

01.3.3. Všeobecné služby - matrika 63 285 € 91 163,00 € 91 163,00 € 91 163,00 €

01.6.0. Referendum/voľby 0 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

03.2.0. Revízie zariadení PO 1 440 € 1 440,00 € 1 440,00 € 1 440,00 €

04.3.5. Revízie - elektro 1 960 € 6 440,00 € 6 440,00 € 6 440,00 €

04.1.2. ESF - aktivačná činnosť 5 200 € 7 500,00 € 7 500,00 € 7 500,00 €

06.1.0. ŠFRB 12 782 € 12 856,00 € 12 856,00 € 12 856,00 €

Rozvoj obcí 23 050 € 11 000,00 € 11 000,00 € 11 000,00 €

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 8 850 € 1 500,00 € 1 500,00 € 1 500,00 €

05.6.0. Udržiavanie ihrísk a zelene 13 700 € 9 000,00 € 9 000,00 € 9 000,00 €

0.4.5.13. Rozvoj obcí - projektová dokumentácia 500 € 500,00 € 500,00 € 500,00 €

06.2.0. Stredisko VPP 62 800 € 69 225,00 € 69 225,00 € 69 225,00 €

08.1.0. ŠZA 229 069 € 253 500,00 € 253 500,00 € 253 500,00 €

01.1.1. Prev. ext. budov (Alejová, Poľská, Vojv.) 14 000 € 11 000,00 € 11 000,00 € 11 000,00 €

08.2.0. Kultúrne služby 22 000 € 17 000,00 € 17 000,00 € 17 000,00 €

08.2.0. Klubové kultúrne zariadenie - SRC 109 528 € 103 000,00 € 103 000,00 € 103 000,00 €

08.3.0. Vydávanie obecných novín Južan 3 900 € 3 900,00 € 3 900,00 € 3 900,00 €

08.4.0. Iné spoločenské služby-ZMOS, RZMK, CI, ZHK 2 934 € 2 945,00 € 2 945,00 € 2 945,00 €

09.5.0. Školenia, kurzy, semináre 2 000 € 1 500,00 € 1 500,00 € 1 500,00 €

10.2.0. Denné centrum 500 € 500,00 € 500,00 € 500,00 €

10.2.0. Opatrovateľská služba - OS 349 620 € 461 810,00 € 461 810,00 € 461 810,00 €

10.2.0. Stravovanie pre dôchodcov MMK 15 000 € 20 000,00 € 20 000,00 € 20 000,00 €

10.2.0. Stravovanie pre dôchodcov MČ Juh 6 000 € 2 000,00 € 0,00 € 0,00 €

10.2.0. Zariadenie opatrovateľských služieb - ZOS 164 500 € 202 008,00 € 202 008,00 € 202 008,00 €

10.4.0. Ďalšie sociálne služby - rodiny a deti 1 500 € 800,00 € 800,00 € 800,00 €

10.7.0. Sociálna pomoc občanom v núdzi - JD 3 500 € 30,00 € 0,00 € 0,00 €

Bežné výdavky celkom: 1 985 292 € 2 284 886,00 € 2 361 470,00 € 2 447 946,00 €

Košice, 14. 02. 2019

Návrh Programového rozpočtu na rok 2019 - 2021

Bežné výdavky



Sumár
Skutočnosť 

2016

Skutočnosť 

2017

Rozpočet 

2018

Skutočnosť 

2018

Rozpočet 

2019

Kapitálové príjmy spolu: 136 345 € 84 699 € 24 787 € 80 948 € 0 €

Kapitálové výdavky spolu: 320 939 € 156 778 € 151 400 € 157 675 € 67 770 €

z toho:

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Program 2: Interné služby 144 414 € 8 932 € 5 400 € 35 101 € 9 714 €

Program 3: Služby občanom 26 857 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Program 4: Bezpečnosť 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Program 5: Odpadové hospodárstvo 369 € 8 648 € 9 500 € 15 451 € 2 000 €

Program 6: Doprava 27 637 € 28 979 € 59 000 € 41 480 € 0 €

Program 7: Šport 75 690 € 94 320 € 42 000 € 21 192 € 51 056 €

Program 8: Kultúra 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Program 9: Životné prostredie 22 719 € 0 € 10 500 € 38 326 € 3 000 €

Program 10: Sociálne služby 3 108 € 15 899 € 15 000 € 0 € 2 000 €

Program 11: Bývanie 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Program 12: Administratíva 20 143 € 0 € 10 000 € 6 125 € 0 €

Schodok kapitálového rozpočtu -184 594 € -72 079 € -126 613 € -76 727 € -67 770 €

Bežné príjmy spolu: 1 913 195 € 1 911 798 € 1 985 292 € 2 113 067 € 2 284 576 €

Bežné výdavky spolu: 1 912 557 € 1 905 964 € 1 985 292 € 2 104 263 € 2 284 886 €

z toho:

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola 144 425 € 151 402 € 169 334 € 162 748 € 175 338 €

Program 2: Interné služby 21 100 € 75 369 € 27 500 € 20 769 € 23 600 €

Program 3: Služby občanom 90 231 € 94 400 € 75 644 € 102 076 € 102 645 €

Program 4: Bezpečnosť 10 261 € 8 424 € 6 900 € 10 390 € 10 600 €

Program 5: Odpadové hospodárstvo 8 851 € 3 393 € 8 850 € 2 935 € 1 500 €

Program 6: Doprava a verejné osvetlenie 1 546 € 187 € 500 € 591 € 500 €

Program 7: Šport 344 597 € 336 710 € 348 697 € 400 664 € 362 800 €

Program 8: Kultúra 21 286 € 21 297 € 22 500 € 22 746 € 17 500 €

Program 9: Životné prostredie 77 451 € 53 812 € 66 800 € 74 251 € 75 625 €

Program 10: Sociálne služby 514 570 € 517 995 € 540 120 € 594 589 € 686 648 €

Program 11: Bývanie 12 782 € 12 801 € 12 782 € 12 837 € 12 856 €

Program 12: Administratíva 665 457 € 630 174 € 705 665 € 699 668 € 815 274 €

Schodok/Prebytok bežného rozpočtu 638 € 5 833 € 0 € 8 804 € -310 €

Príjmy spolu (kapitálové + bežné) 2 049 539 € 1 996 497 € 2 010 079 € 2 194 015 € 2 284 576 €

Výdavky spolu (kapitálové + bežné) 2 233 495 € 2 062 743 € 2 136 692 € 2 261 938 € 2 352 656 €

Schodok/Prebytok rozpočtu -183 956 € -66 245 € -126 613 € -67 923 € -68 080 €

Finančné operácie 184 594 € 66 387 € 126 613 € 79 036 € 68 080 €

Príjmové -  rezervný a ostatné fondy 184 594 € 66 387 € 126 613 € 79 036 € 68 080 €

Výdavkové 0 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Príjmy celkom 2 234 134 € 2 062 884 € 2 136 692 € 2 273 051 € 2 352 656 €

Výdavky celkom 2 233 495 € 2 062 743 € 2 136 692 € 2 261 938 € 2 352 656 €

Výsledok hospodárenia 638,37 € 141,80 € 0,00 € 11 112,64 € 0,00 €

Programový rozpočet 2016 - 2019
Programový sumár



Názov Skutočnosť 

2016

Skutočnosť 

2017

Rozpočet 

2018

Skutočnosť 

2018

Rozpočet 

2019

Predaj z kapitálových aktív 2 113 € 1 € 0 € 0 € 0 €
Kapitálové granty a transfery 134 232 € 84 698 € 24 787 € 80 948 € 0 €

Kapitálové príjmy celkom: 136 345 € 84 699 € 24 787 € 80 948 € 0 €

Názov Skutočnosť 

2016

Skutočnosť 

2017

Rozpočet 

2018

Skutočnosť 

2018

Rozpočet 

2019

Prevod z rezervného a ost. fondov 184 594 € 66 387 € 126 613 € 79 036 € 68 080 €

Názov Skutočnosť 

2016

Skutočnosť 

2017

Rozpočet 

2018

Skutočnosť 

2018

Rozpočet 

2019

Správa obce 164 557 € 8 932 € 15 400 € 41 226 € 7 714 €
0 € 0 € 5 000 € 1 990 € 0 €

1 296 € 997 € 10 400 € 11 849 € 2 500 €
163 261 € 7 935 € 0 € 27 387 € 5 214 €

Nakladanie s odpadmi 369 € 8 648 € 9 500 € 15 451 € 0 €
369 € 2 957 € 9 500 € 9 760 € 0 €

0 € 5 692 € 0 € 5 691 € 0 €
Rozvoj obce 77 214 € 28 979 € 69 500 € 79 805 € 9 000 €

22 719 € 0 € 10 500 € 35 305 € 1 000 €
0 € 859 € 5 000 € 840 € 8 000 €
0 € 9 279 € 0 € 0 € 0 €
0 € 0 € 0 € 3 021 € 0 €

27 637 € 18 841 € 54 000 € 40 640 € 0 €
26 857 € 0 € 0 € 0 € 0 €

Rekreačné a športové služby 74 217 € 94 320 € 42 000 € 21 192 € 49 056 €
0 € 0 € 5 000 € 420 € 0 €

72 113 € 0 € 12 000 € 19 272 € 13 600 €
2 105 € 0 € 25 000 € 1 500 € 13 500 €

0 € 94 320 € 0 € 0 € 21 956 €
Klubové a kultúrne zariadenia 1 473 € 0 € 0 € 0 € 0 €

1 473 € 0 € 0 € 0 € 0 €
Sociálne zabezpečenie 3 108 € 15 899 € 15 000 € 0 € 2 000 €

3 108 € 1 900 € 15 000 € 0 € 0 €
0 € 13 999 € 0 € 0 € 2 000 €

700 Kapitálové výdavky celkom: 320 939 € 156 778 € 151 400 € 157 675 € 67 770 €

Funkčná 
klasifikácia

06.2.0.

Programový rozpočet 2016 - 2019
Kapitálové príjmy

Finančné operácie

Kapitálové výdavky

230

Funkčná 
klasifikácia

Funkčná 
klasifikácia

320

05.1.0.

Prevádzkové stroje, prístroje a zar.

01.1.1.

08.1.0.

Projekty spoluúčasť vrátane dokumentácie
Prevádzkové stroje, prístroje a výp. technika
Stavby a ich technické zhodnotenie

10.2.0.
Prevádzkové stroje, prístroje a zar.
Dopravné prostriedky

Kontajnerovisko
Výbehy pre psov

Detské ihriská

Športové ihriská

Navádzací systém
Prevádzkové stroje, prístroje a výp. technika

Projekty spoluúčasť vrátane dokumentácie

Parkoviská
Trhoviská

Stavby a ich technické zhodnotenie

Stavby a ich technické zhodnotenie
08.2.0.

Projekty spoluúčasť vrátane dokumentácie



K P HS Príjem
Skutočnosť 

2016

Skutočnosť 

2017

Rozpočet 

2018

Skutočnosť 

2018

Rozpočet 

2019

100 Daňové príjmy 582 792 € 588 173 € 608 461 € 608 461 € 745 135 €

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 573 943 € 579 324 € 599 831 € 599 831 € 736 960 €

111 Daň z príjmu FO 573 943 € 579 324 € 599 831 € 599 831 € 736 960 €

120 Dane z majetku 8 849 € 8 849 € 8 630 € 8 630 € 8 175 €

121 Daň z nehnuteľnosti 8 849 € 8 849 € 8 630 € 8 630 € 8 175 €

200 Nedaňové príjmy 594 170 € 555 354 € 608 651 € 639 451 € 606 232 €

210 Príjmy z podnikania a  z vlastníctva majetku 118 601 € 131 386 € 185 786 € 197 854 € 206 682 €

212 01 Príjmy z prenájmu 63 811 € 80 304 € 131 928 € 132 326 € 134 174 €

212 04 Príjmy z prenájmu - VPP 6 733 € 6 473 € 2 678 € 6 604 € 7 609 €

212 03 Príjmy z prenájmu VŠA - AB 17 666 € 7 711 € 8 083 € 8 797 € 9 099 €

212 02 Príjmy z prenájmu - ŠZA 8 358 € 15 907 € 23 369 € 31 873 € 37 000 €

212 09 Príjmy z prenájmu - SRC 3 532 € 4 457 € 2 728 € 4 812 € 4 800 €

212 04 Príjmy z prenájmu - trhové stoly 18 500 € 16 533 € 17 000 € 13 442 € 14 000 €

220 Administratívne a iné poplatky a platby 329 926 € 306 570 € 289 665 € 293 772 € 281 900 €

221 Administratívne poplatky 90 564 € 55 549 € 48 300 € 36 371 € 31 400 €

222 Pokuty, penále a iné sankcie 901 € 1 453 € 1 050 € 722 € 1 000 €

223 Príjmy za služby 4 701 € 6 057 € 4 715 € 4 763 € 3 300 €

223 06 Príjmy ZOS 63 769 € 65 829 € 62 700 € 65 168 € 60 000 €

223 07 Príjmy OS 55 593 € 59 785 € 52 000 € 59 828 € 55 000 €

223 02 Príjmy ŠZA 95 970 € 97 958 € 100 700 € 106 488 € 107 000 €

223 09 Príjmy SRC 18 428 € 19 940 € 20 200 € 20 432 € 24 200 €

240 Úroky z domácich úverov, pôžičiek a vkladov 595 € 372 € 600 € 356 € 350 €

242 Z vkladov 595 € 372 € 600 € 356 € 350 €

290 Iné nedaňové príjmy 145 048 € 117 026 € 132 600 € 147 469 € 117 300 €

292 Ostatné príjmy 145 048 € 117 026 € 132 600 € 147 469 € 117 300 €

300 Tuzemské bežné granty a transfery 736 233 € 768 271 € 768 180 € 865 154 € 933 209 €

311 Granty 2 553 € 653 € 0 € 2 150 € 0 €

312 Transfery 733 680 € 767 618 € 768 180 € 863 004 € 933 209 €

312 12 Transfer MPSVaR ESF - aktivačná činnosť 6 053 € 6 142 € 5 200 € 6 687 € 7 500 €

312 05 Transfer MV SR - Matrika 59 092 € 63 285 € 63 285 € 75 590 € 91 163 €

312 11 Transfer MV SR - Register obyvatelov a dries 7 665 € 8 037 € 7 580 € 7 855 € 7 682 €

 312 08 Transfer MDVaRR SR - ŠFRB 12 782 € 12 801 € 12 782 € 12 837 € 12 856 €

312 06 Transfer MPSVaR SR - ZOS 61 440 € 61 440 € 71 500 € 83 259 € 91 008 €

312 02 Transfer MSVVaS Dopravná výchova 5 204 € 4 957 € 0 € 4 988 € 0 €

312 02 Transfer MV SR voľby/referendum 19 236 € 12 904 € 0 € 14 702 € 0 €

312 Transfer ÚV SR - ŠZA 0 € 0 € 0 € 14 500 € 0 €

312 Transfer MF SR - Vojvodská 0 € 8 900 € 0 € 0 € 0 €

312 Transfer mesto Košice 562 208 € 589 151 € 607 833 € 642 587 € 723 000 €

Bežné príjmy celkom: 2 092 059 € 1 911 798 € 1 985 292 € 2 113 067 € 2 284 576 €

Bežné príjmy

Programový rozpočet 2016 - 2019



Položka Názov Skutočnosť 

2016

Skutočnosť 

2017
Rozpočet 2018

Skutočnosť 

2018
Rozpočet 2019

01.1.1. Správa obce 822 040 € 839 160 € 887 424 € 875 084 € 1 002 569 €
610 Mzdy 420 174 € 414 907 € 460 951 € 452 905 € 562 219 €
620 Odvody 170 658 € 171 814 € 193 528 € 188 356 € 223 914 €
631 Cestovné 971 € 464 € 650 € 659 € 650 €
632 Energia, voda, komunikácie 60 050 € 53 679 € 59 500 € 49 605 € 51 822 €
633 Materiál a dodávky 20 193 € 11 880 € 12 700 € 25 015 € 8 000 €
634 Dopravné 5 811 € 6 315 € 5 700 € 7 363 € 4 800 €
635 Rutinná a štadardná údržba 22 407 € 55 117 € 22 250 € 21 511 € 10 750 €
636 Nájomné za prenájom 4 735 € 3 287 € 3 900 € 2 890 € 2 920 €
637 Ostatné tovary a služby 114 105 € 121 386 € 124 355 € 125 431 € 136 494 €
640 Bežné transféry 2 935 € 312 € 3 890 € 1 348 € 1 000 €

01.1.2. Finančná a rozpočtová oblasť 2 653 € 2 604 € 3 300 € 1 944 € 2 700 €
637 Audítorské a advokátske služby 2 000 € 2 000 € 2 000 € 1 500 € 1 700 €
637 Poplatky banke 653 € 604 € 1 300 € 444 € 1 000 €

01.3.3. Všeobecné služby - matrika 59 092 € 63 285 € 63 285 € 75 611 € 91 163 €
01.6.0. Voľby voľby/referendum 19 236 € 12 904 € 0 € 14 702 € 0 €
03.2.0. Revízie zariadení PO 764 € 804 € 1 440 € 825 € 1 440 €
04.3.5. Revízie - elektro 1 142 € 0 € 1 960 € 1 939 € 6 440 €
04.1.2. ESF - aktivačná činnosť 6 053 € 6 142 € 5 200 € 6 687 € 7 500 €
06.1.0. ŠFRB 12 782 € 12 801 € 12 782 € 12 837 € 12 856 €

Rozvoj obcí 17 620 € 11 734 € 23 050 € 15 164 € 11 000 €
05.1.0 Nakladanie s odpadmi 8 851 € 3 393 € 8 850 € 2 935 € 1 500 €
05.6.0. Udržiavanie ihrísk a zelene 7 223 € 8 154 € 13 700 € 11 638 € 9 000 €
04.5.1. Rozvoj obcí - projektová dokumentácia 1 546 € 187 € 500 € 591 € 500 €
06.2.0. Stredisko VPP 71 782 € 54 686 € 62 800 € 67 616 € 69 225 €
08.1.0. Triton 21 000 € 18 000 € 0 € 0 € 0 €
08.1.0. ŠZA 229 606 € 222 992 € 229 069 € 267 080 € 253 500 €
08.1.0. AB VŠA 9 526 € 17 105 € 14 000 € 9 053 € 11 000 €
08.1.0. ŠZA Dopravná výchova 5 204 € 4 957 € 0 € 4 988 € 0 €
08.2.0. Kultúrne služby 20 968 € 20 803 € 22 000 € 22 149 € 17 000 €
08.2.0. Klubové kultúrne zariadenie - SRC 90 630 € 90 723 € 109 528 € 125 802 € 103 000 €
08.3.0. Vydávanie obecných novín 3 057 € 3 469 € 3 900 € 3 181 € 3 900 €
08.4.0. Iné spol. služby-ZMOS, RZMK, CI, ZHK 2 845 € 3 003 € 2 934 € 2 924 € 2 945 €
09.5.0. Školenia, kurzy, semináre 1 669 € 2 305 € 2 000 € 1 491 € 1 500 €
10.2.0. Denné centrum 317 € 494 € 500 € 597 € 500 €
10.2.0. Zariadenie opatr. služieb - OS 323 930 € 331 322 € 349 620 € 361 791 € 461 810 €
10.2.0. Stravovanie pre dôchodcov MMK 14 740 € 9 768 € 15 000 € 16 854 € 20 000 €
10.2.0. Stravovanie pre dôchodcov MČ Juh 3 400 € 4 596 € 6 000 € 6 465 € 2 000 €
10.2.0. Zariadenie opatr. Služieb ZOS 164 862 € 167 789 € 164 500 € 205 057 € 202 008 €
10.4.0. Ďalšie sociálne služby - rodiny a deti 1 316 € 1 024 € 1 500 € 1 070 € 800 €
10.7.0. Sociálna pomoc občanom v núdzi - JD 6 322 € 3 497 € 3 500 € 3 351 € 30 €
600 Bežné výdavky celkom: 1 912 557 € 1 905 964 € 1 985 292 € 2 104 263 € 2 284 886 €

 

Programový rozpočet 2016 - 2019
Bežné výdavky



Uznesenia stálych komisií MČ Košice – Juh k  

Návrhu Programového rozpočtu MČ Košice – Juh na roky 2019 – 2021 

 

Uznesenie Finančnej komisie konanej dňa 11. 03. 2019 

Finančná komisia MZ MČ Košice – Juh na 2. zasadnutí dňa 11. 03. 2019 prerokovala Návrh 
Programového rozpočtu MČ Košice - Juh na roky 2019 - 2021, ktorý odporúča predložiť na najbližšie 
rokovanie Miestnej rady a Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh. 

Uznesenie Sociálnej komisie konanej dňa 12. 03. 2019 

Sociálna komisia MZ MČ Košice – Juh prerokovala  „Návrh Programového rozpočtu MČ Košice – 
Juh na roky 2019 – 2021“ a odporúča materiál predložiť na rokovanie  Miestnej rady a  Miestneho 
zastupiteľstva MČ Košice – Juh bez pripomienok. 

Uznesenie Komisie výstavby, životného prostredia, verejného poriadku a regionálneho rozvoja 
konanej dňa 11. 03. 2019 

Komisia  prerokovala Návrh Programového rozpočtu MČ Košice - Juh na roky 2019 - 2021, ktorý 
odporúča predložiť na najbližšie rokovanie Miestnej rady a Miestneho zastupiteľstva MČ Košice - 
Juh. 

Uznesenie Komisie kultúry, športu, mládeže a propagácie samosprávy konanej dňa 11. 03. 2019 

Komisia kultúry, mládeže, športu a propagácie samosprávy vzala na vedomie Návrh Programového 
rozpočtu MČ Košice – Juh na roky 2019 – 2021 v súlade s §14 zákona č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom 
znení a odporúča materiál predložiť na prerokovanie  na najbližšie zasadnutie MR a MZ  MČ Košice 
– Juh. 

 

Uznesenie z 3. zasadnutia Miestnej rady Mestskej časti Košice – Juh  
konaného dňa 13. 03. 2019, číslo: 19 k  

Návrhu Programového rozpočtu MČ Košice – Juh na roky 2019 – 2021 
 

Miestna rada Mestskej časti Košice – Juh odporúča starostovi Mestskej časti Košice – Juh 
Návrh Programového rozpočtu MČ Košice – Juh na roky 2019 – 2021 predložiť na schválenie 
na najbližšie zasadnutie Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice - Juh. 
 

 

 



 
 
 

 
Stanovisko kontrolóra mestskej časti k  

Návrhu Programového rozpočtu MČ Košice – Juh na roky 2019 – 2021 
 
 
 
V zmysle §18f ods. 1 písmeno c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov predkladám na rokovanie Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh odborné 
stanovisko kontrolóra mestskej časti k predloženému návrhu programového rozpočtu MČ Košice 
– Juh na roky 2019 – 2021.  
 
Odborné stanovisko k návrhom vyššie uvedených rozpočtov (ďalej len „odborné stanovisko") bolo 
spracované na základe predložených návrhov, ktoré boli spracované v súlade s §9 zákona  
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o z mene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
 
 
 
A. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA  
 
Pri spracovaní odborného stanoviska som vychádzal z posúdenia predloženého Návrhu 
Programového rozpočtu MČ Košice – Juh na roky 2019 – 2021 (ďalej len „návrh rozpočtu“) 
spracovaného podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie a na základe návrhu rozpočtu výdavkov 
v programovom členení z dvoch hľadísk: 
 
 
1. Zákonnosť predloženého návrhu rozpočtu 
 
1.1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi 
 
Návrh rozpočtu bol spracovaný v súlade s platnými všeobecne záväznými právnymi predpismi, 
a to: 

 zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

 zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

 zákon č. 493/2011 Z. z. ústavný zákon o rozpočtovej zodpovednosti v znení neskorších 
predpisov, 

 zákon č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 
 Vyhláška Štatistického úradu SR č. 257/2014 Z. z., ktorou sa vydáva štatistická klasifikácia 

výdavkov verejnej správy (SK COFOG), 
 zákon č. 401/1990 Z. z. o meste Košice v znení neskorších predpisov, 
 Štatút mesta Košice, 
 opatrenie MF SR č. MF/010175/2004 – 42 zo dňa 8.12.2004 v znení neskorších predpisov, 

ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická 
klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, 



 
2/9 

 opatrenie MF SR č. MF/010302/2018-411 – Príručka na zostavenie návrhu rozpočtu 
verejnej správy na roky 2019 – 2021, 

 Metodický pokyn Ministerstva financií  Slovenskej republiky na usmernenie 
programového rozpočtovania č.5238/2004-42 v znení neskorších predpisov. 

 
Návrh rozpočtu zohľadňuje aj ustanovenia ďalších všeobecne záväzných právnych predpisov 
platných v čase zostavovania rozpočtu, a to najmä: 

 zákon č. 138/1991 Z. z. o majetku obcí v znení neskorších predpisov, 
 zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, 
 zákon č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, 
 zákon č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, 
 zákon č. 564/2004 Z. z o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 
 zákon č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 

Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. 
 
 
1.2. Súlad s internými predpismi a všeobecne záväznými nariadeniami MČ Košice – Juh  
 
Návrh rozpočtu bol spracovaný v súlade s internými predpismi a všeobecne záväznými 
nariadeniami obce, a to najmä:  

 Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami Mestskej časti Košice – Juh, 
 Všeobecne záväzné nariadenie o podmienkach predaja výrobkov a poskytovaní služieb na 

trhových miestach, 
 Trhový poriadok trhovísk Mestskej časti Košice – Juh, 
 Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja MČ Košice – Juh. 

 
 
1.3. Dodržanie informačnej povinnosti zo strany MČ Košice – Juh 
 
Návrh rozpočtu bol zverejnený spôsobom v MČ Košice – Juh obvyklým v zákonom stanovenej 
lehote, t.j. najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s §9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Z. z. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, a to: 

 vyvesené na úradnej tabuli dňa: 06.03.2019 
 uverejnené na webovej stránke (www.kosicejuh.sk) dňa: 06.03.2019 

 
 
2. Metodická správnosť predloženého návrhu rozpočtu 
 
2.1. Metodická správnosť predloženého návrhu rozpočtu 
 
Návrh rozpočtu bol spracovaný v súlade s Príručkou na zostavenie návrhu rozpočtu verejnej 
správy na roky 2018 až 2020 č. MF/010302/2018-411. Príručka na zostavenie návrhu rozpočtu 
verejnej správy na roky 2019 – 2021 je vydaná v súlade s §14 zákona č. 523/2004 Z. z. 



 
3/9 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 
 
Návrh rozpočtu bol spracovaný podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s opatrením MF SR  
č. MF/010175/2004 – 42 uverejnenom vo Finančnom spravodajcovi 14/2004, ktorým sa 
ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie v znení 
neskorších predpisov, ktorá je záväzná pri zostavovaní rozpočtov územnej samosprávy. 
 
Návrh rozpočtu zohľadňuje zmeny v štatistickej klasifikácii výdavkov verejnej správy uvedené vo 
vyhláške Štatistického úradu SR č. 257/2014 Z. z., ktorou sa vydáva štatistická klasifikácia 
výdavkov verejnej správy (SK COFOG). 
 
 
2.2. Metodická správnosť predloženého návrhu programového rozpočtu 
 
Návrh programového rozpočtu pre roky 2019 – 2021 podľa §4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov obsahuje údaje o zámeroch a cieľoch MČ Košice – Juh, ktoré bude realizovať 
z výdavkov rozpočtu mestskej časti. Rozpracovanie návrhu rozpočtu do programov, 
podprogramov a prvkov značne zvyšuje informačnú hodnotu návrhu s možnosťou prezentovať 
ciele a monitorovať ich dosahovanie. 
 
Zostavovanie programových štruktúr je v súlade s opatrením MF SR č. 5238/2004 – 42 na 
usmernenie programového rozpočtovania v znení neskorších predpisov a manuálom k 
metodickému pokynu na usmernenie programového rozpočtovania č. 5238/2004. 
 
 
B.  VÝCHODISKÁ TVORBY NÁVRHU ROZPOČTU 
 
Návrh rozpočtu Mestskej časti Košice – Juh na rok 2019 a obdobie rokov 2020 – 2021 nadväzuje 
na východiská rozpočtu verejnej správy, vývoj hospodárenia mestskej časti v predchádzajúcich 
obdobiach, ako aj vykonávané rozbory rozpočtového hospodárenia, ktoré sa realizujú v priebehu 
rozpočtového roka. Návrh rozpočtu Mestskej časti Košice – Juh na roky 2019 – 2021 je zostavený 
na základe požiadaviek jednotlivých komisií, požiadaviek jednotlivých odborov a oddelení 
Miestneho úradu MČ Košice– Juh a obyvateľov mestskej časti a na základe finančných možností 
MČ Košice – Juh. 
 
 
C. TVORBA NÁVRHU ROZPOČTU 
 
Návrh rozpočtu je spracovaný podľa §9 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v členení: a) rozpočet mestskej časti na príslušný rozpočtový rok – 2019,  
  b) rozpočet mestskej časti na rok nasledujúci po príslušnom rozpočtovom 

 roku – 2020,  
  c) rozpočet mestskej časti na rok nasledujúci po roku, na ktorý sa 

 zostavuje rozpočet podľa písmena b) – 2021. 



 
4/9 

Viacročný rozpočet je zostavený v rovnakom členení, v akom sa zostavuje rozpočet mestskej časti 
na príslušný rozpočtový rok. Rozpočet mestskej časti na príslušný rozpočtový rok (rok 2019) je 
záväzný, rozpočty na nasledujúce dva rozpočtové roky (roky 2020 a 2021) majú orientačný 
charakter a ich ukazovatele sa spresňujú v ďalších rozpočtových rokoch. 
 
Návrh rozpočtu na rok 2018 je spracovaný v súlade s §10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov vnútorne členený na: 
a) bežné príjmy a bežné výdavky, t.j. bežný rozpočet 
b) kapitálové príjmy a kapitálové výdavky, t.j. kapitálový rozpočet 
c) finančné operácie. 
 
V zmysle §10 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa návrh rozpočtu predkladá 
na schválenie v členení minimálne na úrovni hlavnej kategórie ekonomickej klasifikácie 
rozpočtovej klasifikácie. Návrh rozpočtu je predkladaný v členení na kategórie, v mnohých 
prípadoch je rozpísaný až na položky (nižšia úroveň ekonomickej klasifikácie rozpočtovej 
klasifikácie). Súčasne sa predkladá na schválenie aj rozpočet výdavkov v členení podľa 
programov, ktorý obsahuje podrobne rozpracované zámery a ciele mestskej časti. 
 
V súlade s §10 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je predložený návrh 
rozpočtu príjmov v členení podľa rozpočtovej klasifikácie. 
 
Návrh rozpočtu obsahuje aj údaje o finančných operáciách tak ako to určuje §10 ods. 6 zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov. 
 
Návrh rozpočtu počíta s podielom na daniach v správe štátu (daň z príjmov FO) podľa zák. č. 
564/2004 Z.z. v platnom znení o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve, 
nariadenia vlády SR č. 668/2004 Z.z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov a Programového 
rozpočtu mesta Košice na roky 2019 – 2021. 
 
Návrh rozpočtu obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom, podnikateľským subjektom pôsobiacim na území 
mesta, vyplývajúce pre nich zo všeobecne záväzných nariadení mestskej časti a z uzatvorených 
zmluvných vzťahov. 
 
Nezanedbateľný objem v návrhu rozpočtu predstavujú transfery zo štátneho rozpočtu na prenesený 
výkon štátnej správy (matrika, register obyvateľstva, ŠFRB, stavebný poriadok, ....). 
 
Návrh rozpočtu (tabuľková časť) obsahuje skutočné plnenie rozpočtu za roky 2016, 2017, 
schválený rozpočet na rok 2018 a údaje o očakávanej skutočnosti v roku 2018. Je zostavený na tri 
rozpočtové roky. MČ Košice – Juh uvedeným dodržala ustanovenie § 4 ods. 6 zákona č. 
523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a ustanovenie čl. 9 ods. 1 ústavného zákona  
č. 493/2011 Z.z. o rozpočtovej zodpovednosti v znení neskorších predpisov. 



 
5/9 

Návrh rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
uvádzaný v celých eurách: 
 

 Schválený  
rozpočet 2018 

Návrh rozpočtu 

2019 2020 2021 

Kapitálové príjmy 24 787 0 0 0 

Kapitálové výdavky 151 400 67 770 0 0 
Výsledok hospodárenia 
kapitálového rozpočtu - 126 613 -67 770 0 0 

Výsledok hospodárenia 
kapitálového rozpočtu Schodok Schodok Vyrovnaný Vyrovnaný 

     
Bežné príjmy 1 985 292 2 284 576 2 361 470 2 447 946 

Bežné výdavky 1 985 292 2 284 886 2 361 470 2 447 946 
Výsledok hospodárenia  
bežného rozpočtu 0 -310 0 0 

Výsledok hospodárenia  
bežného rozpočtu Vyrovnaný Schodok Vyrovnaný Vyrovnaný 

     
Finančné operácie príjmové 126 613 68 080 0 0 

Finančné operácie výdavkové 0 0 0 0 
     
Príjmy celkom 2 136 692 2 352 656 2 361 470 2 447 946 
Výdavky celkom 2 136 692 2 352 656 2 361 470 2 447 946 
Výsledok hospodárenia celkom 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia celkom Vyrovnaný Vyrovnaný Vyrovnaný Vyrovnaný 
 
 
Návrh rozpočtu MČ Košice – Juh na rok 2019 je zostavený ako vyrovnaný s celkovými 
príjmami a celkovými výdavkami vo výške 2 352 656 eur, čo predstavuje 110,11 % schváleného 
rozpočtu roku 2018. Bežný rozpočet je zostavený ako schodkový so schodkom vo výške 310 
eur, kapitálový rozpočet ako schodkový so schodkom vo výške 67 777 eur. Schodok bežného 
rozpočtu je krytý nevyčerpanými prostriedkami z predchádzajúcich rokov ako príjmová finančná 
operácia. Na krytie schodku kapitálového rozpočtu sú použité prostriedky rezervného fondu. 
 
Takáto štruktúra rozpočtu je v súlade s ustanoveniami §10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. 
 
 
 
 
 
 
 



 
6/9 

Návrh rozpočtu príjmov uvádzaný v celých eurách: 
 

 Schválený  
rozpočet 2018 

Návrh rozpočtu 

2019 2020 2021 

Kapitálové príjmy 24 787 0 0 0 

Bežné príjmy 1 985 292 2 284 576 2 361 470 2 447 946 

z toho:     
Daňové príjmy 608 461 745 135 857 029 943 505 

z toho:     
Daň z príjmov a kapitálového majetku 599 831 736 960 848 854 935 330 

Dane za tovar a služby 8 630 8 175 8 175 8 175 

Nedaňové príjmy 608 651 606 232 571 232 571 232 
z toho:     
Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 185 786 206 682 179 182 179 182 

Administratívne a iné poplatky a platby 289 665 281 900 274 400 274 400 
Úroky z domácich úverov, pôžičiek a 
vkladov 600 350 350 350 

Iné nedaňové príjmy 132 600 117 300 117 300 117 300 

Granty a transfery 768 180 933 209 933 209 933 209 
z toho:     
Tuzemské granty a transfery 768 180 933 209 933 209 933 209 

CELKOM 2 010 079 2 284 576 2 361 470 2 447 946 

 
Výnos dane z príjmov poukazovaný zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu mesta Košice 
predstavuje významnejšiu položku návrhu bežného rozpočtu. Pre rok 2019 predstavuje 32,66% z 
celkových bežných príjmov.  
 
Nedaňové príjmy predstavujú príjmy z prenájmu vlastného majetku (ktoré sú rozpočtované na 
základe skutočnej obsadenosti prenajatých priestorov v zmysle uzatvorených nájomných zmlúv), 
z administratívnych,  správnych a licenčných poplatkov, z úrokov z finančných vkladov, pokút a 
penále, výťažkov z hazardných hier a pod. v celkovej výške 606 232 eur.   
 
Financovanie preneseného výkonu štátnej správy (matrika, register obyvateľstva, ŠFRB, stavebný 
poriadok, školstvo, ....) bude aj v rokoch 2019 – 2021 zabezpečené prostredníctvom transferov zo 
ŠR. Financovanie prevádzky objektov celomestského významu (ŠZA, SRC, Jedáleň pre 
dôchodcov, VPP), ako aj sociálne služby na opatrovateľskú službu a zariadenie opatrovateľskej 
služby bude realizované prostredníctvom transferov z mesta Košice. 
 
Kapitálové príjmy na roky 2019 – 2021 nie sú rozpočtované. 
 
Navrhovaný rozpočet príjmov z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami v objeme 
68 080 eur predstavujú zdroje na krytie schodku kapitálového rozpočtu, a to prevody z rezervného 
fondu v objeme 57 270 eur, nevyčerpaná dotácia z MV SR na fitnes ihrisko v objeme 8 000 eur a  
vratka nevyčerpaného účelového transferu z Mesta Košice na opatrovateľskú službu  v celkovej 
výške 2 810 eur. 



 
7/9 

Po oboznámení sa a posúdení návrhu rozpočtu príjmov je možné konštatovať, že je zostavený 
v požadovanej štruktúre, vychádza z reálnych prepočtov podľa platných právnych predpisov a 
platných VZN.  
 
Pri študovaní rozpočtu Mestskej časti Košice – Juh na rok 2019 som dospel k názoru, že návrh 
rozpočtu príjmov je zostavený s miernym rizikom. Možné riziká spočívajú najmä v  nenaplnení 
časti predpokladaných bežných príjmov. Vzhľadom k uvedenému, ako kontrolór mestskej časti 
odporúčam  venovať  pozornosť priebežnému napĺňaniu nedaňových príjmov (najmä príjmy 
z prenájmu a príjmy stredísk SRC a ŠZA) a  podľa priorít viazať časť výdavkov na vývoj 
príjmov, ako aj hľadaniu nových zdrojov príjmov na dofinancovanie a vykrytie už aj tak 
podhodnoteného rozpočtu bežných výdavkov – šetrenie v oblasti rutinnej a štandardnej údržby a 
spotreby materiálu vzhľadom k výdavkom minulých rokov, nárastu cien médií a v neposlednom 
rade rast mzdových nákladov (novela zákona 553/2003 a zavedenie príspevkov na rekreáciu ). 
 
Navrhovaný rozpočet výdavkov uvádzaný v celých eurách: 
 

 Schválený  
rozpočet 2018 

Návrh rozpočtu 

2019 2020 2021 

Kapitálové výdavky 151 400 67 770 0 0 

Bežné výdavky 1 985 292 2 284 886 2 361 470 2 447 946 

CELKOM 2 136 692 2 352 656 2 361 470 2 447 946 

 
 
Z rozpočtu bežných výdavkov MČ Košice – Juh predpokladá financovať výdavky na výkon 
samosprávnych pôsobností obce, výdavky spojené so správou, údržbou a zhodnocovaním majetku 
obce, výdavky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy podľa osobitných 
predpisov, tak ako to ukladá ustanovenie § 7 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov. 
 
Spracovatelia vychádzali z požiadaviek jednotlivých komisií, požiadaviek jednotlivých odborov a 
oddelení miestneho úradu MČ Košice – Juh a obyvateľov mestskej časti a z finančných možností 
MČ Košice– Juh. Navrhovaný objem finančných prostriedkov spracovaný v návrhu rozpočtu 
bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie je vecne podrobne vymedzený v návrhu 
programov. 
 
Navrhovaný rozpočet bežných výdavkov na rok 2019 v objeme 2 284 886 eur spolu s  
navrhovaným rozpočtom bežných príjmov v objeme  2 284 576 eur vytvára bežný rozpočet so 
schodkom 310, čo je v súlade s ustanoveniami § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (Bežný rozpočet sa môže zostaviť ako schodkový, ak sa vo výdavkoch 
bežného rozpočtu rozpočtuje použitie účelovo určených prostriedkov poskytnutých zo štátneho 
rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu, nevyčerpaných v 
minulých rokoch; výška schodku takto zostaveného bežného rozpočtu nesmie byť vyššia ako suma 
týchto nevyčerpaných prostriedkov (v našom prípade 2 810 eur)). 
 



 
8/9 

Návrh kapitálového rozpočtu výdavkov je vo výške 67 770 eur, okrem iného obsahuje výdavky 
na výstavbu športových ihrísk (13 600 eur), vybudovanie elektrickej prípojky v areály ŠZA 
(21 956 eur), zakúpenie atrakcie pre deti do areálu ŠZA (10.000 eur), spoluúčasť a prípr. 
a projektovú dokumentáciu nových investičných projektov (8 000 eur) a iné. 
 
Vzhľadom na skutočnosť, že spracovatelia návrhu rozpočtu predpokladajú schodkový kapitálový 
rozpočet, na krytie tohto schodku predpokladajú použiť prevody z rezervného fondu v objeme  
57 270 eur, nevyčerpanú dotáciu z MV SR na fitnes ihrisko v objeme 8 000 eur a vratku 
nevyčerpaného účelového transferu z Mesta Košice na opatrovateľskú službu  v celkovej výške  
2 810 eur. 
 
Súčasťou návrhu rozpočtu roku 2019 nie sú výdavky z transakcií s finančnými aktívami a 
pasívami (výdavkové finančné operácie).  
 
Podľa §4 ods. 5 zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov musí návrh rozpočtu obsahovať aj 
zámery a ciele, tzv. programový rozpočet. 
 
Návrh rozpočtu na roky 2019 – 2021, ako strednodobý nástroj finančnej politiky MČ Košice – 
Juh, je zostavený ako programový a je alokovaný do 12 programov. Každý program má stanovený 
zámer a zodpovednosť. Podprogram má stanovený cieľ (na základe Plánu hospodárskeho a 
sociálneho rozvoja MČ Košice – Juh) s príslušným merateľným ukazovateľom. V číselnom 
vyjadrení predstavuje predpokladané použitie finančných prostriedkov. Návrh programového 
rozpočtu zároveň posilňuje zodpovednosť za nakladanie s verejnými zdrojmi, a tým podporuje aj 
manažovanie rozpočtových výdavkov. Jeho prednosťou je skvalitňovanie informácií potrebných 
pre rozhodovanie o výdavkoch. Umožňuje identifikovať zmysel používania verejných zdrojov pri 
napĺňaní navrhovaných cieľov a zámerov. 
 
 
Súhrnný prehľad rozpočtu celkových výdavkov podľa programov uvádzaný v celých eurách: 
 

 Schválený  
rozpočet 2018 

Návrh rozpočtu 

2019 2020 2021 

Program 1:    Plánovanie, manažment a kontrola 169 334 175 338 180 338 185 338 

Program 2:    Interné služby 32 900 33 314 23 600 23 600 

Program 3:    Služby občanom 75 644 102 645 102 645 102 645 

Program 4:    Bezpečnosť 6 900 10 600 10 600 10 600 

Program 5:    Odpadové hospodárstvo 18 350 3 500 1 500 1 500 

Program 6:    Doprava 59 500 500 500 500 

Program 7:    Šport 390 697 413 856 362 800 362 800 

Program 8:    Kultúra 22 500 17 500 17 500 17 500 

Program 9:    Životné prostredie 77 300 78 625 75 625 75 625 

Program 10:  Sociálne zabezpečenie 555 223 688 648 686 648 686 648 



 
9/9 

Program 11:  Bývanie 12 782 12 856 12 856 12 856 

Program 12:  Administratíva 715 665 815 274 886 858 968 334 

Programový rozpočet celkom 2 136 692 2 352 656 2 361 470 2 447 946 

 
Príjmy a výdavky uvedené v návrhu rozpočtu na rok 2020 a 2021 nie sú podľa §9 ods. 4 zákona 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov záväzné. 
 
 
 
D.  ZHRNUTIE 
 
Návrh rozpočtu MČ Košice – Juh na rok 2019 s výhľadom na roky 2020 - 2021 je spracovaný v 
súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi, je v súlade so všeobecne záväznými 
nariadeniami MČ Košice – Juh. Návrh rozpočtu je spracovaný v dostatočnom rozsahu a zákonom 
požadovanej štruktúre, zodpovedá rozpočtovým pravidlám verejnej správy.  
 
Návrh rozpočtu bol verejne sprístupnený spôsobom v MČ Košice – Juh obvyklým od 06.03.2019, 
t. j. v zákonom stanovenej lehote pred jeho schválením, tak ako to ukladá § 9 ods. 2 zákona č. 
369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
 
Na základe uvedeného odporúčam Miestnemu zastupiteľstvu MČ Košice – Juh návrh 
programového rozpočtu MČ Košice – Juh na rok 2019 schváliť a návrh viacročného rozpočtu na 
roky 2020 – 2021 zobrať na vedomie. 
 
 
 
 
V Košiciach dňa 18.03. 2019 
 
Ing. Jaroslav Vibranský 
kontrolór mestskej časti 
 



 
 
 
  
 
 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 
 
 
 
 

Materiál na rokovanie 
Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 

        14 
K bodu č. ................ 

 
 

 
Názov materiálu 

 
Návrh na určenie platu starostovi Mestskej časti 

Košice - Juh 
Predkladá 

 

JUDr. Tibor Bacsó 
zástupca starostu 

Podpis 

 

 

Spracovateľ 

 

JUDr. Tibor Bacsó  
zástupca starostu 

Podpis 

 

 

Dátum rokovania 
 
 

26.3.2019 

Prerokované v MR 
(dátum, číslo uznesenia) 

 

13.3.2019, číslo  uzn. 20 

 
 
 



 
Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 
Miestne zastupiteľstvo MČ Košice – Juh podľa § 11 ods. 4 písm. i) zákona SNR                                                                                   
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa § 14 ods. 3 
písm. j) zákona SNR č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov a podľa 
§ 3 ods.1, § 4 ods. 1, 2  zákona  NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových 
pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov  
 
 
1.   u r č u j e                                                                   
       plat starostovi Mestskej časti Košice – Juh  JUDr. Jaroslavovi Hlinkovi vo výške,  ktorá  
       je súčinom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej  
       na základe údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky za predchádzajúci kalendárny  
       rok a násobku podľa § 4 ods. 1 zákona  NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení  
       a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov  
       zvýšený o 20 % s účinnosťou od 1.4.2019 
 

                                                                                                                                                         
 2.  r u š í 
       uznesenie 92 prijaté na 15. zasadnutí MZ MČ Košice - Juh dňa 27. 9. 2016  k 31.3.2019. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Dôvodová správa 
k návrhu na úpravu platu starostovi Mestskej časti Košice – Juh 

 
 
Platové pomery  starostov upravuje  zákon č. NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení 
a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov, podľa 
ktorého starostovi patrí plat, ktorý je súčinom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca 
v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu Slovenskej 
republiky za predchádzajúci kalendárny rok a násobku podľa § 4 ods. 1. Plat sa zaokrúhľuje 
na celé euro nahor. Obecné zastupiteľstvo  podľa § 4 ods. 2 môže tento plat rozhodnutím 
zvýšiť až o 60 %. 
 
Naposledy bol plat starostovi mestskej časti schválený uznesením Miestneho zastupiteľstva 
MČ Košice-Juh č. 92  na 15. zasadnutí  dňa 27. 9. 2016, ktorým miestne zastupiteľstvo 
rozhodlo o zvýšení platu starostu o 57,76 %. 
 
Mestská časť Košice - Juh počtom obyvateľov, výkonom kompetencií a počtom 
zamestnancov patrí k veľkým mestským častiam v meste Košice. Zabezpečuje originálne 
kompetencie pre obyvateľov mestskej časti a prenesené kompetencie zo štátu a Štatútu mesta 
Košice pre všetky mestské časti bývalého okresu Košice IV. Z uvedeného vyplýva  náročnosť 
výkonu funkcie starostu mestskej časti a jeho zodpovednosť.  
 
Vzhľadom na nedostatok finančných prostriedkov v rozpočte mestskej časti navrhujem 
upraviť doterajšie zvýšenie platu na 20 % s účinnosťou od 1.4.2019. Pri určovaní percenta 
zvýšenia platu starostu je potrebné prihliadať na jeho dlhodobé pôsobenie v tejto funkcii  od 
samotného vzniku samosprávy, ako aj   na   bohaté skúseností s prácou v samospráve a 
pri vedení mestskej časti. Za predchádzajúce volebné obdobie starosta zabezpečil do rozpočtu 
mestskej časti navyše finančné prostriedky  viac ako 473 tis. eur, ktoré boli využité na rôzne 
rozvojové aktivity  mestskej časti.    
 
Miestna rada na svojom zasadnutí dňa 13.3.2019 prerokovala tento materiál a odporučila 
zástupcovi starostovi Návrh na určenie platu starostovi Mestskej časti Košice - Juh predložiť 
na  schválenie na najbližšie  rokovanie miestneho zastupiteľstva.  
 
 
 
 
V Košiciach  15.3.2019 
 
 
 
Spracoval: JUDr. Tibor Bacsó 
                  zástupca starostu     
 
 
 
 



 
 
 
  
 
 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 
 
 
 
 

Materiál na rokovanie 
Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 

                15 
K bodu č. ................ 

 
 

 
Názov materiálu 

 
Návrh na doplnenie poverenia poslancov Miestneho 
zastupiteľstva  Mestskej časti Košice – Juh k výkonu 
sobášiaceho 

Predkladá 

 

JUDr. Jaroslav Hlinka 
starosta 

Podpis 

 

 

Spracovateľ 

 

JUDr. Henrieta Pagáčová 
prednostka 

Podpis 

 

 

Dátum rokovania 
 
 

26.3.2019 

Prerokované v MR 
(dátum, číslo uznesenia) 

 

13.3.2019, číslo  uzn. 21 

 
 
 



Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 
 

Miestne zastupiteľstvo MČ Košice – Juh 
 
podľa § 4 ods. 1 zákona č. 36/2005 Z. z. o rodine a o zmene a doplnení niektorých predpisov 
v znení neskorších predpisov 
 
 
schvaľuje 
 
 
poverenie (doplnenie) poslancov: 
 
Ing. Jozefa Bernáta 
Ing. Ericha Blanára 
Ing. Ladislava Breichu 
JUDr. Soňu Ivančovú, PhD. 
PhDr. Mgr. Viliama Knapa, PhD, MPA, MPH 
Ing. Rastislava Majerníčka 
Mgr. Petra Múdreho 
Ing. Romana Nagya 
Ing. Radovana Sušilu 
Ing. Stanislava Tkáča 
Ing. Juraja Tobáka 
 
k výkonu sobášiaceho. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dôvodová správa 
k návrhu na doplnenie poverenia poslancov Miestneho zastupiteľstva 

Mestskej časti Košice – Juh k výkonu sobášiaceho 
 
Podľa § 4 ods. 1 zákona č. 36/2005 Z. z. o rodine a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 
platnom znení vyhlásenie o uzavretí manželstva urobia snúbenci na matričnom úrade určenom 
pre obvod, v ktorom má jeden z nich trvalý pobyt, pred starostom alebo primátorom, alebo 
povereným poslancom zastupiteľstva za prítomnosti matrikára. 
 
Na ustanovujúcom zasadnutí Miestneho zastupiteľstva MČ Košice-Juh dňa 7.12.2018 
uznesením č. 10  bolo schválené poverenie na výkon sobášiaceho  pre poslancov JUDr. Tibora 
Bacsóa a Ing. Pavla Hlinku, ktorí o to sami prejavili záujem. Medzi časom starosta mestskej 
časti menoval JUDr. Tibora Bacsóa za zástupcu starostu, ktorému úloha sobášiaceho vyplýva 
aj z vecného vymedzenia úloh uvedených v poverení na zastupovanie. 
 
Vzhľadom k tomu, že do dnešného dňa  neprejavili záujem o výkon sobášiaceho ďalší 
poslanci, aj keď ich k tomu starosta mestskej časti vyzýval, predkladáme návrh, aby 
poverenie k výkonu sobášiaceho bolo doplnené uznesením miestneho zastupiteľstva na 
všetkých poslancov miestneho zastupiteľstva.  
 
Z časového hľadiska nie je možné, aby túto funkciu vykonávali dvaja poslanci, z toho jeden 
v súčasnej dobe zástupca starostu  a starosta. Blížia sa  mesiace roka, v ktorých stúpa počet 
požiadaviek na sobáše a môže nastať situácia, keď ani jeden z poverených poslancov 
a starosta sa nebudú môcť zúčastniť na sobášnom obrade. 
 
V iných mestských častiach v Košiciach, ktoré sú sídlami matričných úradov a vykonávajú 
sobášne obrady je poverených k tomuto úkonu oveľa viac poslancov, od 4 až do 10 poslancov.    
 
Miestna rada na svojom zasadnutí dňa 13.3.2019 prerokovala tento materiál a odporučila  
starostovi Návrh na doplnenie poverenia poslancov Mestskej časti Košice - Juh k výkonu 
sobášiaceho predložiť na  schválenie na najbližšie  rokovanie miestneho zastupiteľstva.  
 
 
 
 
V Košiciach  15.3.2019 
 
 
 
 
Spracoval: JUDr. Ľudmila Bernátová 
                  vedúca OOPaM   



  
 
 
 
 
 
 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 
 
 
 
 

Materiál na rokovanie 
Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

  

      16                                         
K bodu č. ................ 

 
 

Názov materiálu 

 

Informácia o poskytnutí údajov v zmysle Zákona o slobodnom prístupe 

k informáciám za II. polrok 2018 

Predkladá 

 

JUDr. Jaroslav Hlinka Podpis 

Spracovateľ 

 

JUDr. Henrieta Pagáčová Podpis 

Dátum rokovania 
 
 

26.3.2019 

Prerokované v MR 
(dátum, číslo uznesenia) 

 

13.3.2019, číslo uzn. 21 

 
 
 
 
 
 
 



 
Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 
 

Miestne zastupiteľstvo MČ Košice – Juh 
 
 
 
na základe uznesenia č. 86/A schváleného na 14. zasadnutí Miestneho zastupiteľstva MČ 
Košice – Juh dňa 27.1.2001 
 
 
b e r i e    n a   v e d o m i e 
 
 
Informáciu o poskytnutí údajov v zmysle Zákona o slobodnom prístupe k informáciám 
za II. polrok 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



I n f o r m á c i a 
o poskytnutí údajov v zmysle Zákona o slobodnom prístupe k informáciám  

za II. polrok 2018 
___________________________________________________________________________ 
  

Informácia sa predkladá na základe uznesenia č. 86/A schváleného na 14. zasadnutí 
Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh dňa 27.2.2001, ktorým bolo uložené miestnemu 
úradu pravidelne polročne oboznamovať poslancov s vybavovaním žiadostí o sprístupnenie 
informácií v zmysle zák. č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám v znení 
neskorších predpisov 
 Na Miestny úrad MČ Košice – Juh sa v II. polroku 2018 obrátili so žiadosťou o 
poskytnutie informácie v súlade so zákonom č. 211/2000 Z. z. 5 žiadatelia. Išlo o nasledovné 
informácie :  
 

1. E. B. Školská ul., Moravany nad Váhom – požiadala o sprístupnenie informácií, či 
MČ realizovala stavebnú zákazku s nízkou hodnotou od 70.000 € do 150.000 €, zároveň 
požiadala o kópiu výzvy na predkladanie ponúk  a kópiu zápisnice z vyhodnotenia 
ponúk.  
Požadované informácie boli žiadateľovi sprístupnené v plnom rozsahu.  
 

2. E. B. z Transparency International Slovensko, Bajkalská ul., Bratislava – požiadali 
o odpovede na otázky v dotazníku, ohľadne zberu dát, ktoré boli použité k vytvoreniu 
rebríčka transparentnosti miest. 
Požadované informácie boli žiadateľovi sprístupnené v plnom rozsahu.  
 

3. J. H. - požiadal o poskytnutie informácií o výsledku volieb na post primátora mesta 
Košice – počet platných hlasov, ktoré obdŕžali v MČ Košice – Juh – p. Bašistová,             
p. Polaček a p. Petruško.  
Žiadosť bola postúpená na vybavenie Magistrátu mesta Košice z dôvodu, že MČ 
Košice – Juh nemá k dispozícii požadované informácie.    
 

4. J. K. Rovníková ul., Bratislava – požiadal o informáciu, či má MČ Košice – Juh 
smernicu o poskytovaní informácií v zmysle zákona.  
Požadované informácie boli žiadateľovi sprístupnené v plnom rozsahu.  
 

5. J. K. Rovníková ul., Bratislava – požiadal o informáciu, či MČ Košice – Juh vedie 
evidenciu žiadostí o sprístupnenie informácií v zmysle § 20 zákona a zároveň požiadal 
o zoznam žiadostí o sprístupnenie informácií doručených MČ Košice – Juh od 1.1.2015 
– 30.11.2018.  
Požadované informácie boli žiadateľovi sprístupnené v plnom rozsahu.  

 
Miestna rada na svojom zasadnutí dňa 13.3.2019 prerokovala tento materiál a odporučila 
starostovi Informáciu o poskytnutí údajov v zmysle Zákona o slobodnom prístupe predložiť na 
prerokovanie na najbližšie rokovanie miestneho zastupiteľstva. 
 
V Košiciach, dňa 18.3.2019 
Spracovala : Mgr. Marcela Zeleňáková 



 

 

 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 

 

Materiál na rokovanie 

Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

K bodu č.  17 
Názov materiálu 

 

Správa o činnosti Miestnej rady MČ Košice – Juh za obdobie od 2.  

zasadnutia miestneho zastupiteľstva konaného dňa 30.1.2019 

Predkladá 

 

JUDr. Jaroslav Hlinka, starosta Podpis 

Spracovateľ 

 

JUDr. Henrieta Pagáčová, prednostka Podpis 

Dátum rokovania 

 

 

26.3.2019 

Prerokované v MR 

(dátum, číslo uznesenia) 

 

 

 

 



Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 

Miestne zastupiteľstvo MČ Košice – Juh 

 

podľa ust. § 11 ods. 4  zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a podľa ust. § 14 ods. 3 zák. č. 401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších 
predpisov 

 

schvaľuje  

 

Správu o činnosti Miestnej rady Mestskej časti Košice – Juh za obdobie                                      
od 2. zasadnutia miestneho zastupiteľstva konaného dňa 30.1.2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



S p r á v a 

o činnosti Miestnej rady Mestskej časti Košice – Juh 

za obdobie od 2. zasadnutia miestneho zastupiteľstva  

konaného dňa 30.1.2019 

___________________________________________________________________________ 

V období od 2. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Juh, ktoré sa 
konalo dňa 30.1.2019 sa uskutočnili dve  rokovania miestnej rady. 

Na 2. zasadnutí, ktoré sa konalo dňa 30. januára 2019 miestna rada prerokovala a odporučila 
predložiť na najbližšie zasadnutie miestneho zastupiteľstva:  

• Návrh na zmenu Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh  č. 
3/2015 o vyhradení miest na umiestňovanie volebných plagátov na verejných 
priestranstvách na území Mestskej časti Košice – Juh počas volebnej kampane. 

 

Na 3. zasadnutí, ktoré sa konalo dňa 13. marca 2019 miestna rada prerokovala a odporučila 
predložiť na najbližšie zasadnutie miestneho zastupiteľstva:  

• Obsahovú náplň Informačného spravodaja Južan 1/2019 
• Návrh na udelenie verejných ocenení : Cena Mestskej časti Košice – Juh 
• Organizáciu kultúrno-spoločensko-športových podujatí z rozpočtu Mestskej časti 

Košice – Juh v roku 2019 a výsledný zoznam realizovaných podujatí spolu 
s porovnaním plánovaných a skutočných výdavkov spojených s ich organizáciou 
v roku 2018 

• Návrh novelizácie č. 4  Všeobecne záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh 
č. 4/2015 -  Trhového poriadku trhovísk Mestskej časti Košice – Juh 

• Návrh novelizácie č. 4 Všeobecne  záväzného nariadenia Mestskej časti Košice – Juh                     
č. 2/2008 o podmienkach predaja výrobkov  a poskytovaní služieb  na trhových 
miestach v Mestskej časti Košice – Juh 

• Informáciu o vymáhaní  pohľadávok MČ Košice – Juh za rok 2018 
• Návrh prenájmu nebytových priestorov v Administratívnej budove, Alejová 2, Košice, 

v k. ú. Južné mesto  formou obchodnej verejnej súťaže a odsúhlasenie podmienok 
obchodnej verejnej súťaže  

• Návrh zmeny výšky ročného nájmu za prenájom nehnuteľného majetku na Palárikovej 
ulici v Košiciach pre nájomcu Dom techniky ZSVTS KE, s.r.o. 

• Návrh prevodu nehnuteľnosti – pozemku na  parc. č. 501/323 o výmere 1 240 m2, 
Alejová ul., Košice, k. ú. Južné mesto formou obchodnej verejnej súťaže a odsúhlasenie 
podmienok obchodnej verejnej súťaže 

• Zmenu uznesenia č. 16 zo dňa 30.01.2019  
• Návrh Programového rozpočtu MČ Košice - Juh na roky 2019 – 2021 
• Návrh na určenie platu starostovi Mestskej časti Košice – Juh  



• Návrh na doplnenie poverenia poslancov Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh k 
výkonu sobášiaceho 

• Informáciu o poskytnutí údajov v zmysle Zákona o slobodnom prístupe k informáciám 
za II. polrok 2018. 

 

 

 
 
V Košiciach, dňa 18.3.2019 

Spracovala: Mgr. Zeleňáková 

 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

MESTSKÁ ČASŤ KOŠICE – JUH 
 
 
 
 

Materiál na rokovanie 
Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 

    18        
K bodu č. ....................... 

 
 

Názov materiálu 

 

Správa o plnení úloh vyplývajúcich z uznesení Miestneho 
zastupiteľstva a Miestnej rady Mestskej časti Košice – Juh za 
obdobie od 2. zasadnutia miestneho zastupiteľstva  konaného dňa 
30.1.2019 

Predkladá 

 

Ing. Jaroslav Vibranský, kontrolór 

mestskej časti 

Podpis 

Spracovateľ 

 

Mgr. Marcela Zeleňáková, referent pre 

volené orgány 

Podpis 

Dátum rokovania 
 
 

26.3.2019 

Prerokované v MR 
(dátum, číslo 
uznesenia) 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
Návrh uznesenia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Juh 

 
 
Miestne zastupiteľstvo MČ Košice – Juh 
 
podľa § 11 ods. 4 zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, v znení neskorších predpisov 
a § 14 ods. 3 zák. SNR č. 401/1990 Zb. o meste Košice, v znení neskorších predpisov 
 
berie na vedomie 
 
Správu o plnení úloh vyplývajúcich z uznesení Miestneho zastupiteľstva a Miestnej rady 
Mestskej časti Košice - Juh za obdobie od 2. zasadnutia miestneho zastupiteľstva konaného dňa 
30.1.2019. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Správa 
 

o plnení úloh vyplývajúcich z uznesení Miestneho zastupiteľstva a Miestnej rady 
Mestskej časti Košice – Juh za obdobie od 2. zasadnutia miestneho zastupiteľstva 

konaného dňa 30.1.2019 
___________________________________________________________________________ 

 
 
Predkladá: Ing. Jaroslav Vibranský, kontrolór mestskej časti 
 
 
Uznesenia miestneho zastupiteľstva: 
 
Na 18. zasadnutí Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Juh konanom dňa 
20.6.2017 bola uložená povinnosť prednostovi MÚ MČ Košice – Juh sledovať a zabezpečovať 
doriešenie podnetov prichádzajúcich od občanov ako aj podnetov prichádzajúcich z interpelácií 
prednesených prostredníctvom poslancov MZ MČ Košice – Juh. Týmto sa mysleli aj podnety, 
ktorých dosah presahuje momentálnu pôsobnosť MČ Košice – Juh a boli postúpené na 
Magistrát mesta Košice, resp. organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti.  
Kontrolórovi MÚ MČ Košice – Juh bola uložená povinnosť kontrolovať riešenie na napĺňanie 
všetkých podaných podnetov občanov ako aj kontrolovanie riešenia všetkých prednesených 
interpelácií poslancov MZ MČ Košice – Juh.  
O plnení jednotlivých podnetov občanov a poslancov sú poslanci miestneho zastupiteľstva 
informovaní pravidelne prostredníctvom správy kontrolóra mestskej časti, kde pri každom 
podnete je uvedený aktuálny stav riešenia toho, ktorého podnetu, až do jeho vyriešenia, 
samozrejme v tých prípadoch, ak je to v stave mestskej časti konkrétny podnet doriešiť. Ak to 
nie je v možnostiach mestskej časti podnet doriešiť, je pri podnete uvedené zdôvodnenie a z 
ďalšieho sledovania bude tento podnet vylúčený. 
Plnenie jednotlivých podnetov občanov a riešenie všetkých prednesených interpelácií 
poslancov MZ MČ Košice – Juh je súčasťou správy kontrolóra mestskej časti, ktorá je  
predmetom 4. rokovania MZ MČ Košice – Juh. 
Na 2. zasadnutí Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Juh konanom dňa 30.1.2019 
neboli uznesením uložené žiadne úlohy. 
Na 3. zasadnutí Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Juh konanom dňa 11.2.2019 
neboli uznesením uložené žiadne úlohy. 
 
Uznesenia miestnej rady: 
 
Na 2. zasadnutí miestnej rady konanom dňa 30.1.2019 neboli uznesením uložené žiadne úlohy. 
Na 3. zasadnutí miestnej rady konanom dňa 13.3.2019 neboli uznesením uložené žiadne úlohy. 
 
 
V Košiciach, dňa  18.3.2019 
Spracovala: Mgr. Zeleňáková 




